Дело 1-152 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Миасс 24 июля 2020 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Филимоновой Е.К., 

при секретаре Зотиной Е.В., 

с участием 

государственного обвинителя Филиппенко Е.Г.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

защитников – адвокатов Мамонтова В.Е., Храповицкой Ю.А., Тетюева А.Г., Ивчатовой Е.А., Хвостова М.А., Дубикова В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ста девяносто двух преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, 

ФИО2, ... 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ста девяносто двух преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, 

ФИО3, ... 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ста девяносто двух преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, 

ФИО4, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, 

ФИО5, ... судимого: 07 февраля 2018 года Металлургическим районным судом г.Челябинска по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, наказание не отбывшего, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС 

обвиняемого в совершении пятидесяти пяти преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, 

ФИО6, ... судимой за преступления в несовершеннолетнем возрасте 21 мая 2018 года Озерским городским судом Челябинской области по ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ; 09 июля 2019 года мировым судьей, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №4 г.Озерска, с учетом апелляционного постановления Озерского городского суда от 29 августа 2019 года, по ст.158 ч.1 УК РФ, по совокупности с приговором от 21.05.2018г. (ст.70 УК РФ) к 06 месяцам 10 дням лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, 

обвиняемой в совершении двадцати шести преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5? ФИО6 и другие неустановленные лица, являясь участниками организованной группы, действовавшей на территории Российской Федерации в период с января 2019 года до 12марта 2019 года совершили ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

А именно, ФИО1 с целью систематического извлечения доходов от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя цель создания высококонспирированной организованной группы с максимальным извлечением материальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств не позднее 20 января 2019 года взял в аренду специально созданную компьютерную программу ... в виде интернет-магазина, позволяющую автоматизировать работу по продаже наркотических средств. Данное программное обеспечение фактически выполняет работу «оператора», то есть принимает сведения о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическими средствами, систематизирует данные сведения по городам, районам, виду и массе наркотического средства для удобства розничной продажи, после чего принимает заявки от приобретателей, сообщает денежный счет, на который следует перечислить полную предоплату за наркотическое средство. Далее убедившись в поступлении платежа программа ... отправляет покупателю адрес с тайником – «закладкой» в том районе города, который выбран покупателем. Благодаря программе ... у рядовых потребителей наркотических средств в интернет-магазине имелась возможность в любое удобное для них время получать информацию о наличии и стоимости определенного вида наркотика и осуществлять его приобретение. Данное программное обеспечение размещалось на интернет-сайте ... и синхронизировалось в программе мгновенного обмена сообщениями ... с названием .... ФИО1 имел доступ к программе ... на правах администратора. Программа ... предусматривала возможность доступа к ней лиц выполняющих роль «закладчиков» при наличии у каждого из них личного логина, пароля и имени для возможности пополнения базы тайников – «закладок» с наркотическими средствами. Программа ... делала тайники доступными для приобретения покупателям только после их подтверждения администратором программы, которым являлся ФИО1

ФИО1, создав организованную группу, совмещал в себе роль организатора, менеджера по кадрам, кладовщика-фасовщика и техподдержки, то есть осуществлял общее руководство деятельностью организованной группы, координировал деятельность всех её участников, осуществлял сбор денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, имел в наличии партии наркотических средств в крупных размерах для дальнейшего незаконного сбыта и бесперебойного функционирования интернет-магазина ..., устанавливал цены реализуемых наркотических средств, определял размер вознаграждения участникам организованной группы, разрабатывал меры конспирации; при получении новых крупнооптовых партий наркотического средства контролировал их незаконное хранение, фасовал на мелкооптовые партии с количественным содержанием разовых потребительских доз и выдавал их «курьерам» и «закладчикам» для помещения в места скрытого хранения - «закладки» с целью передачи соучастникам или приобретателю; отвечал за вовлечение и подбор новых участников в состав организованной группы на роль «закладчиков», проводил инструктаж и обучение вновь вступивших в организованную группу лиц; посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлял технический контроль за работой программы ... интернет-магазина ..., оказывал покупателям помощь в приобретении наркотических средств, в случае возникновения каких-либо трудностей при их приобретении, осуществлял размещение фотографий с описанием мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами, полученных от «курьеров» и «закладчиков», в программу ... интернет-магазина ... для автоматической продажи наркотических средств потребителям используя логин и пароль с именем «admin», а также, используя права администратора, подтверждал фотографии с описанием мест скрытого хранения – «закладками» с наркотическими средствами, которые были размещены в программе ... интернет-магазина ... непосредственно «закладчиками» для того, чтобы данные адреса были доступны для потребителей.

В период январь-февраль 2019 года ФИО1 путем личного убеждения и возбуждения жажды наживы вовлек в преступную деятельность своего отца ФИО2 и ранее знакомого ФИО3, возложив на них обязанности «курьера» и «закладчика», разъяснив условия и сущность «работы», провел обучение по организации тайников – «закладок», составлению описания местонахождения наркотического средства и использования фото-редакторов для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика. В 2019 году в период до 12 марта 2019 года ФИО2 и ФИО3 выполняли в организованной группе в составе интернет-магазина ... возложенные на них организатором обязанности «курьера» и «закладчика» на территории городов: Челябинск, Копейск, Карабаш, Сатка, Южноуральск, Златоуст, Касли и Миасс Челябинской области, а также города Кургана, за что получали денежное вознаграждение. 28 февраля 2019 года в 10 часов 39 минут ФИО1 предоставил ФИО2 и ФИО3 логин и пароль для самостоятельного входа в программу ... интернет-магазина ... под именем ..., с целью размещения ими в программе сведений о сделанных ими «закладках».

В период январь-март 2019 года ФИО1 посредством сети «Интернет» вовлек в деятельность организованной группы для выполнения функций «закладчиков» ФИО4, ФИО5, ФИО6 и неустановленных лиц, разъяснив им условия и сущность «работы», провел дистанционное обучение по осуществлению тайников – «закладок», составлению описания местонахождения наркотического средства и использования фото-редакторов для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика. ФИО1 предоставил участникам организованной группы логин и пароли для самостоятельного входа в программу ... интернет-магазина ...: 13 февраля 2019 года в 19 часов 50 минут ФИО4 пароль ..., 04 марта 2019 года в 22 часа 58 минут ФИО5 пароль ..., 09 марта 2019 года в 19 часов 57 минут ФИО6 пароль .... 

При осуществлении деятельности, направленной на сбыт наркотических средств организованная группа в составе интернет-магазина ... использовала информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: приискании на интернет-площадках новых участников группы, каналов поставок и приобретателей наркотических средств, рекламе, бесконтактном общении при осуществлении преступной деятельности. 

При осуществлении преступной деятельности в организованной группе в составе интернет-магазина ... ФИО1 использовал сотовый телефон «Honor» с имей-НОМЕР, НОМЕР, сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским НОМЕР для выхода с его помощью в сеть «Интернет»; ФИО4 использовал планшетный компьютер «Prestigio» с имей-кодом НОМЕР, НОМЕР с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером НОМЕР; ФИО5 использовал сотовый телефон «Samsung» с имей-кодом НОМЕР, НОМЕР с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Т2 Мобайл» с абонентским номером НОМЕР. ФИО6 использовала сотовый телефон «Xiaomi» с имей-кодом НОМЕР, НОМЕР с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Т2 Мобайл» с абонентским номером НОМЕР; ФИО2 и ФИО3 использовали неустановленное техническое устройство. 

В 2019 году, по 04 февраля 2019 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью сбыта незаконно хранил по месту своего жительства, по адресу: АДРЕС, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере, массой не менее 183,154 грамма, разделив на части по 27,04 грамма, 17,467 грамма, 5,761 грамма, 132,886 грамма для передачи соучастникам.

В 2019 году, по 04 февраля 2019 года, ФИО1, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО4 и ФИО2, находясь по месту своего жительства в АДРЕС, отделил 0,475 грамма - в значительном размере, от имеющегося у него наркотического средства массой 27,04 грамма, которые упаковал в полимерный пакет, обмотал изоляционной лентой и передал ФИО2 с целью сбыта. ФИО2 указанное наркотическое средство поместил в место скрытого хранения – «закладку» в Челябинской области с целью передачи ФИО4 и направил ФИО1 фотографию с описанием места скрытого хранения, который переслал эти сведения ФИО4 

ФИО4 в тот же период времени, получив указанную информацию, забрал наркотическое средство и разместил его в месте скрытого хранения – у трубы в районе дома 28 по ул.Академика Павлова г.Миасса Челябинской области, используя планшетный компьютер «Prestigio», в программе мгновенного обмена сообщениями ..., под ник-неймом ... направил ФИО1 сведения о месте скрытого хранения – «закладки» наркотического средства – производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,475 грамма, в значительном размере.

ФИО1 в период с 22 часов 51 минуты 04 февраля 2019 года до 17 часов 38 минут 05 февраля 2019 года загрузил в программу ... интернет-магазина ... фотографию с описанием места скрытого хранения – «закладки», после чего сведения о месте хранения наркотического средства стали доступны потребителям. Являясь таковым, ФИО28 в период с 22 часов 51 минуты 04 февраля 2019 года до 17 часов 38 минут 05 февраля 2019 года через программу ... интернет-магазина ... сделала заказ на приобретение наркотического средства, оплатив 1500 рублей, получила сообщение о месте хранения наркотического средства – в организованной ФИО4 закладке, забрала его оттуда и хранила при себе до того момента, когда 05 февраля 2019 года около 18 часов 40 минут была задержана сотрудниками полиции у дома 35 по ул.Готвальда г.Миасса, наркотическое средство в значительном размере у нее было обнаружено и изъято. 

Продолжая свою преступную деятельность в 2019 году, в период по 01 марта 2019 года, ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО2, ФИО3, ФИО4, находясь по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, от имеющегося у него наркотического средства – производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 27,04 грамма отделил части массами 0,528 грамма, 0,491 грамма, 0,492 грамма, 0,507 грамма, 0,488 грамма, каждая из которой является значительным размером, которые упаковал в полимерный пакет, обмотал изоляционной лентой и передал ФИО2 и ФИО3 с целью сбыта. ФИО2 и ФИО3 выполняя свою роль в совершении преступлений, разместили указанное наркотическое средство в «закладку» с целью передачи ФИО4, используя техническое устройство в программе мгновенного обмена сообщениями ... сети «Интернет» под ник-неймом ... переслали фотографию и описание места скрытого хранения ФИО1, который посредством своего сотового телефона «Honor», через программу ..., в которой был зарегистрирован под ник-неймом ... переслал эти сведения ФИО4 ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления в 2019 году, в период по 01 марта 2019 года, забрал наркотическое средство – производное митилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) и с целью сбыта разместил в «закладках» в г.Златоусте Челябинской области: массой 0,528 грамма – на газовой трубе с торца дома 8 второго квартала Северо-Запада, массой 0,491 грамма – на участке теплотрассы, в 50 метрах от дома 9 второго квартала Северо-Запада, массой 0,492 грамма – на участке теплотрассы, в 50 метрах от дома 7 второго квартала Северо-Запада, массой 0,507 грамма – на газовой трубе на углу дома 5 второго квартала Северо-Запада, массой 0,488 грамма – в поручне металлической лестницы в 10 метрах от дома 3 второго квартала Северо-Запада. Используя планшетный компьютер «Prestigio», в программе мгновенного обмена сообщениями ... под ник-неймом ... ФИО4 01 марта 2019 года в 09ч.38 мин. направил ФИО1 сведения об организованных им тайниках. 01 марта 2019 года около 12 часов 30 минут в ходе ОРМ «наблюдение» ФИО4 задержан сотрудниками полиции, наркотические средства из указанных тайников изъяты в ходе обследования участков местности. 

Кроме того, в 2019 году в период по 02 марта 2019 года ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО2 и ФИО3, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, отделил 0,316 грамма, что является значительным размером, от хранящегося у него наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 132,886 грамма, которые упаковал в полимерный пакет, обмотал изоляционной лентой и хранил по месту своего жительства в целях сбыта, а далее в целях сбыта передал его ФИО2 и ФИО3 В тот же период ФИО2 и ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, доставили указанное наркотическое средство в г.Златоуст Челябинской области, где поместили в место скрытого хранения – «закладку», расположенную над входной дверью, второго этажа первого подъезда дома 24 Второго квартала района Северо-Западный г.Златоуста, до 15 часов 20 минут 02 марта 2019 года, используя техническое устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями ... под ник-неймом ... используя предоставленные им ФИО1 логин и пароль с именем ... загрузили в программу ... интернет-магазина ... фотографию и описание места скрытого хранения, после чего указанная «закладка» стала доступной для приобретателей. ФИО29 и Свидетель №87 в период до 15 часов 20 минут 02 марта 2019 года, являясь потребителями наркотических средств, сделали заказ на приобретение указанного наркотического средства для личного употребления, оплатили 1000 рублей, через ту же программу получили сообщение о месте «закладки». Тем самым ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя организованной группой в составе интернет-магазина ..., незаконно сбыли ФИО29 и Свидетель №87 наркотическое средство в значительном размере. ФИО29 и Свидетель №87, завладев указанным наркотическим средством хранили его при себе до того момента, когда 02 марта 2019 года около 15 часов 50 минут были задержаны сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято в ходе личного досмотра.

Так же в 2019 году, в период по 01 марта 2019 года ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО2 и ФИО3, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, отделил 0,330 грамма, что является значительным размером, от имеющегося у него наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 132,886 грамма, которые упаковал в полимерный пакет и обмотал изоляционной лентой. Далее в период по 01 марта 2019 года ФИО1, выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина ... роль «организатора» и «кладовщика-фасовщика» передал ФИО2 и ФИО3 указанное наркотическое средство в значительном размере с целью дальнейшего сбыта. В период по 01 марта 2019 года ФИО2 и ФИО3, выполняя роль «курьеров» и «закладчиков», доставили указанное наркотическое средство в г.Чебаркуль Челябинской области, где поместили в место скрытого хранения – «закладку», расположенную в угловой опоре ограждения дома 4б по ул. Карпенко г.Чебаркуля. 01 марта 2019 года около 11 часов 12 минут ФИО2 и ФИО3, используя техническое устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями ..., в которой они зарегистрированы под ник-неймом ..., переслали ФИО1 фотографию и описание места скрытого хранения. ФИО1 в период с 11 часов 12 минут 01 марта 2019 года до 21 часа 30 минут 02 марта 2019 года загрузил в программу ... интернет-магазина ... фотографию и описание места скрытого хранения – «закладки», после чего данная «закладка» стала доступной для приобретения потребителям. В то же время Свидетель №97, являясь потребителем наркотических средств, посредством сети «Интернет», через программу ... интернет-магазина ... сделал заказ на приобретение наркотического средства для личного употреблении, оплатил 1300 рублей, получил сообщение с фотографией и описанием места скрытого хранения, организованного ФИО1, ФИО2 и ФИО3, извлек оттуда наркотическое средство в значительном размере и хранил его при себе до 02 марта 2019 года 21 часа 30 минут, когда был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято. 

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО2 и ФИО3, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, отделил от имеющегося у него наркотического средства производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 132,886 грамма, части массами 0,30 грамма, 0,28 грамма, каждая из которых образует значительный размер, упаковал каждую в полимерный пакет и поместил в полимерную трубочку. Далее, в период по 26 февраля 2019 года ФИО1 передал ФИО2 и ФИО3 наркотическое средство массами 0,30 грамма, 0,28 грамма, с целью дальнейшего сбыта. В то же время ФИО2 и ФИО3 выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина ... роль «курьеров» и «закладчиков», действуя совместно и согласованно с ФИО1 с целью сбыта указанного наркотического средства доставили его в город Касли Челябинской области, где 0,30 грамма наркотического средства разместили в металлической трубе с торца дома 97 по ул.Стадионной, массой 0,28 грамма разместили в металлическом сооружении с торца дома 55 по ул.Советской г.Касли. В период до 11 часов 05 минут 26 февраля 2019 года ФИО2 и ФИО3, используя неустановленное техническое устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями ..., в которой они зарегистрированы под ник-неймом ... с целью дальнейшего сбыта, переслали ФИО1 фотографии и описание мест скрытого хранения. 12 марта 2019 года ФИО2 и ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, а полимерные трубочки с наркотическим средством изъяты.

Кроме того, в 2019 году в период по 12 марта 2019 года, ФИО1 выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина ... роль «организатора» и «кладовщика-фасовщика», действуя совместно и согласованно с ФИО2, ФИО3 и ФИО5, осуществляя преступную деятельность, направленную на сбыт наркотического средства, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, разделил имеющееся у него наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 17,467 грамма на части массами 0,331 грамма, 0,342 грамма, 0,348 грамма, 0,318 грамма, 0,338 грамма, 0,289 грамма, 0,274 грамма, 0,303 грамма, 0,268 грамма, 0,308 грамма, 0,260 грамма, 0,323 грамма, 0,284 грамма, 0,284 грамма, 0,314 грамма, 0,314 грамма, 0,305 грамма, 0,297 грамма, 0,289 грамма, 0,284 грамма, 0,340 грамма, 0,300 грамма, 0,314 грамма, 0,293 грамма, 0,286 грамма, 0,325 грамма, 0,315 грамма, 0,349 грамма, 0,330 грамма, 0,303 грамма, 0,286 грамма, 0,313 грамма, 0,303 грамма, 0,272 грамма, 0,327 грамма, 0,285 грамма, 0,325 грамма, 0,269 грамма, 0,303 грамма, 0,307 грамма, 0,278 грамма, 0,341 грамма, 0,307 грамма, 0,309 грамма, 0,266 грамма, 0,305 грамма, 0,741 грамма, 0,631 грамма, 0,303 грамма, 0,328 грамма, 0,269 грамма, 0,308 грамма, 0,303 грамма, 0,298 грамма, 0,262 грамма, каждая из которых образует значительный размер и каждую из которых упаковал в полимерный пакет и поместил в полимерную трубочку, после чего передал в целях сбыта ФИО3 и ФИО2, которые разместили их в место скрытого хранения на территории Челябинской области для передачи ФИО5 Далее, используя неустановленное техническое устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями ..., переслали ФИО1 фотографию и описание места скрытого хранения наркотического средства. ФИО1 в тот же период времени, выполняя свою роль в совершении преступления, используя сотовый телефон «Honor», через программу быстрого обмена сообщениями ... переслал указанную информацию ФИО5, который в период до 15 часов 10 минут 13 марта 2019 года забрал наркотическое средство и с целью дальнейшего сбыта в тот же период времени разместил в места скрытого хранения – «закладки» наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) в г.Миассе Челябинской области:

массой 0,331 грамма – в техническом отверстии на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № 1 дома 4 по ул. Бульвар Карпова, 

массой 0,342 грамма – в люке на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 1 дома 4 по ул.Бульвар Карпова, 

массой 0,348 грамма – в тамбуре подъезда № 1 дома 4 по ул. Бульвар Карпова, 

массой 0,318 грамма – у входа в подъезд №3 дома 2а по ул.Бульвар Карпова, массой 0,338 грамма – в металлической лестнице на расстоянии около 5 метров от входа в подъезд №3 дома 2а по ул.Бульвар Карпова, 

массой 0,289 грамма – на 1 этаже подъезда №11 дома 21 по проспекту Октября, 

массой 0,274 грамма – на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда №1 дома 21 по проспекту Октября, 

массой 0,303 грамма – на лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда №1 дома 21 по проспекту Октября, 

массой 0,268 грамма – у входной двери в подъезд №13 дома 21 по проспекту Октября, 

массой 0,308 грамма – в металлическом ограждении около дома 17 по проспекту Октября, 

массой 0,260 грамма – на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда №1 дома 15 по проспекту Октября, 

массой 0,323 грамма – на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 1 дома 15 по проспекту Октября, 

массой 0,284 грамма – на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 1 дома 15 по проспекту Октября, 

массой 0,284 грамма – на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома 15 по проспекту Октября, 

массой 0,314 грамма – на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 2 дома 51 по ул.ФИО13, 

массой 0,314 грамма – на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 6 дома 53 по ул.ФИО13, 

массой 0,305 грамма – на лестничной площадке 1 этажа подъезда №2 дома 51 по ул.ФИО13, 

массой 0,297 грамма – в гофре на лестничной площадке 1 этажа подъезда №2 дома 51 по ул. ФИО13,

массой 0,289 грамма – на лестничной площадке 3 этажа подъезда №6 дома 53 по ул. ФИО13,

массой 0,284 грамма – возле двери в квартиру № 84 на лестничной площадке 3 этажа подъезда № 6 дома 53 по ул. ФИО13, 

массой 0,340 грамма – возле металлической решетки на 10 этаже подъезда №2 дома 2а по ул.Бульвар Карпова,

массой 0,300 грамма – возле металлической лестницы на 10 этаже подъезда №2 дома 2а по ул.Бульвар Карпова, 

массой 0,314 грамма – на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда №2 дома 2а по ул.Бульвар Карпова, 

массой 0,293 грамма – в кабине лифта в подъезде №2 дома 2а по ул.Бульвар Карпова, 

массой 0,286 грамма – на лестничной площадке между 9 и 10 этажами подъезда №2 дома 2а по ул.Бульвар Карпова, 

массой 0,325 грамма – на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда №3 дома 53 по ул.ФИО13, 

массой 0,315 грамма – возле входной двери в подъезд № 6 дома 53 по ул. ФИО13,

массой 0,349 грамма – на лестничной площадке 3 этажа подъезда №2 дома 2а по ул.Бульвар Карпова,

массой 0,330 грамма – на лестничной площадке 2 этажа подъезда №3 дома 53 по ул.ФИО13,

массой 0,303 грамм – на лестничной площадке 3 этажа подъезда №2 дома 51 по ул.ФИО13, 

массой 0,286 грамма – у бетонной плиты возле дома 13 по ул. Тальковой,

массой 0,313 грамма – в дорожном знаке в 50 метрах от дома 41 по ул.Труда, массой 0,303 грамм – под водоотливом у окна дома 5 по ул.Тальковой, 

массой 0,272 грамма – у двери в электробудку, в 30 метрах от дома 13 по ул.Тальковой, 

массой 0,327 грамма – у металлической трубы в основании дома 13 по ул.Тальковой, 

массой 0,285 грамма – в заборе у дома 41а по ул.Труда, 

массой 0,325 грамма – в заборе в 15 метрах от дома 35 по ул. Труда, 

массой 0,269 грамма – у бетонного основания в 40 метрах от дома 35 по ул. Труда, 

массой 0,303 грамма – в электрическом щитке на 1 этаже подъезда №2 дома 35 по ул.Набережной, 

массой 0,307 грамма – под металлическим листом с восточной стороны дома 35 по ул.Набережной, 

массой 0,278 грамма– в люк на чердачное помещение подъезда № 2 дома 35 по ул.Набережной, 

массой 0,341 грамма – у двери квартиры № 27 на 4 этаже подъезда № 2 дома 35 по ул.Набережной, 

массой 0,307 грамма – под лавочкой около подъезда № 6 дома 43 по ул.ФИО13, 

массой 0,309 грамма – в металлической решетке окна технического этажа с южной стороны дома 33 по ул. ФИО13, 

массой 0,266 грамма – на трансформаторном ящике с северной стороны дома 41 по ул.ФИО13, 

массой 0,305 грамма – у подъезда № 2 дома 47 по ул.ФИО13, 

массой 0,741 грамма –на лестничной площадке 1 этажа корпуса №2 дома 24 по ул. 8 Июля, 

массой 0,631 грамма – в бетонном основании цокольного этажа с западной стороны дома 22 по ул. 8 Июля, 

массой 0,303 грамма – у входной металлической двери в подъезд № 5 дома 21 по проспекту Октября, 

массой 0,328 грамма – под водоотливом у окна между 4 и 5 этажами подъезда № 5 дома 21 по проспекту Октября, 

массой 0,269 грамма – под металлической дверью в квартиру № 56 на 5 этаже подъезда № 5 дома 21 по проспекту Октября, 

массой 0,308 грамма – на распределительной коробке «Интерсвязь» между 4 и 5 этажами подъезда № 2 дома 32 по ул. Романенко, 

массой 0,303 грамма – слева от двери в подвал на 1 этаже подъезда №1 дома 5 по ул.Ферсмана, 

массой 0,298 грамма – у входной двери в квартиру №26 на лестничной площадке 3 этажа подъезда № 2 дома 32 по ул.Романенко, 

массой 0,262 грамма – в светильнике на 1 этаже возле входной двери в подъезд №2 дома 32 по ул.Романенко.

После чего в период с 11 часов 11 минут 11 марта 2019 года до 00 часов 36 минут 12 марта 2019 года ФИО5, используя свой сотовый телефон «Samsung» для выхода в сеть «Интернет», используя логин и пароль, предоставленные ему ФИО1, под именем ..., с целью дальнейшего сбыта загрузил в программу ... интернет-магазина ... фотографии с описанием вышеуказанных мест скрытого хранения наркотических средств. Однако участники преступной группы были задержаны, а наркотические средства из указанных мест скрытого хранения изъяты сотрудниками полиции в период 13-19 марта 2019 года.

Кроме того, в 2019 году, в период по 11 марта 2019 года ФИО1,, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, осуществляя преступную деятельность, направленную на сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, отделил от имеющегося у него наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 132,886 грамма, части массами 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,54 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,21 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, каждая из которых образует значительный размер и каждую из которых упаковал в полимерный пакет и поместил в полимерную трубочку, после чего в тот же период времени передал указанные двадцать три трубочки с наркотическими средствами ФИО2 и ФИО3 с целью дальнейшего сбыта, которые в тот же период времени с указанной целью, выполняя роль «курьеров» и «закладчиков», доставили наркотические средства в г.Карабаш Челябинской области и разместили наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) в местах скрытого хранения:

массой 0,50 грамма - за почтовым ящиком у входа в подъезд № 2 дома 28 по ул. ФИО7,

массой 0,48 грамма - у домофона подъезда № 4 дома 11/4 по ул.Металлургов,

массой 0,54 грамма - в периллах перехода через трубы теплотрассы на расстоянии около 7 метров от подъезда № 4 дома 11/4 по ул.Металлургов, массой 0,45 грамма - под крыльцом парикмахерской «Афродита» дома 16 по ул.Комсомольской, 

массой 0,49 грамма - под подоконником с торца дома 14 по ул.Комсомольской, 

массой 0,48 грамма - под плинтусом у двери в подвал в подъезде №2 дома 14 по ул.Комсомольской, 

массой 0,49 грамма - на металлической трубе у входа в подъезд № 1 дома 25 по ул. 23 годовщины Октября,

массой 0,48 грамма - между 1 и 2 этажами подъезда №1 дома 25 по ул. 23 годовщины Октября, 

массой 0,46 грамма - под подоконником первого окна с западной стороны дома 27 по ул. 23 годовщины Октября,

массой 0,47 грамма - под подоконником над дверью в первый подъезд дома 29 по ул. 23 годовщины Октября, 

массой 0,49 грамма - в профиле лавочки у подъезда №1 дома 31 по ул.23 годовщины Октября, 

массой 0,30 грамма - в стене слева от входа в подъезд №1 дома 30 по ул. Ленина,

массой 0,30 грамма - под подоконником с торца дома 34 по ул.Ленина, 

массой 0,21 грамма - под козырьком подъезда №2 дома 36 по ул.Ленина, массой 0,29 грамма - у входной двери в подъезд №2 дома 38 по ул.Ленина, 

массой 0,26 грамма - в металлическом заборе у дома 38 по ул.Ленина, 

массой 0,31 грамма – у входной двери в подъезд №1 дома 38 по ул.Ленина, 

массой 0,33 грамма - под металлической пластиной на второй колонне гидропровода, в 7 метрах от подъезда № 1 дома 38 по ул.Ленина,

массой 0,32 грамма - у входа в подъезд № 1 дома 7 по ул.Гагарина,

массой 0,28 грамма - на козырьке подъезда №2 дома 5 по ул.Гагарина, массой 0,29 грамма - в углублении металлической трубы у входа в подъезд №2 дома 5 по ул.Гагарина, 

массой 0,34 грамма - в периллах у подъезда №1 дома 2а по ул.Островского, массой 0,32 грамма - в кирпичной кладке у входа в подъезд №1 дома 2а по ул.Островского.

11 марта 2019 года в период с 05 часов 17 минут до 06 часов 44 минут ФИО2 и ФИО3, выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина ... роль «закладчиков», действуя совместно и согласованно с ФИО1, используя техническое устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», а также логин и пароль, предоставленные им «организатором» - ФИО1, под именем ..., загрузили в программу ... интернет-магазина ... фотографии с описанием мест скрытого хранения. Однако наркотические средства из указанных мест скрытого хранения изъяты сотрудниками полиции 13 марта 2019 года.

Кроме того, в 2019 году, в период по 11 марта 2019 года ФИО1, выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина ... роль «организатора» и «кладовщика-фасовщика», действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, осуществляя преступную деятельность, направленную на сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, отделил от имеющегося у него наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 132,886 грамма, части массами 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, каждая из которых образует значительный размер, каждую из которых упаковал в полимерный пакет и поместил в полимерную трубочку. В тот же период времени ФИО1 передал двадцать восемь трубочек с наркотическими средствами ФИО2 и ФИО3 с целью дальнейшего сбыта, которые в тот же период времени, выполняя роль «курьеров» и «закладчиков» доставили наркотические средства производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) в г.Сатку Челябинской области и разместили в местах скрытого хранения – «закладках»:

массой 0,30 грамма – у входа в подвал дома 16 по ул. Карла Маркса, 

массой 0,28 грамма - в опоре изгороди у подъезда №3 дома 16 по ул.Карла Маркса,

массой 0,28 грамма - за доской объявлений у подъезда №1 дома 18 по ул.Карла Маркса, 

массой 0,31 грамма - под облицовкой ступеней у магазина «Продукты» в доме 18 по ул.Карла Маркса,

массой 0,28 грамма - за доской объявлений у углового подъезда дома 20 по ул.Комсомольской,

массой 0,27 грамма - в проеме окна цокольного этажа торца дома 20 по ул.Комсомольской,

массой 0,27 грамма - в опоре забора у подъезда №3 дома 22 по ул.Комсомольской,

массой 0,28 грамма - за доской объявлений у подъезда №4 дома 22 по ул.Комсомольской,

массой 0,26 грамма - в периллах у подъезда №2 дома 22 по ул.Комсомольской,

массой 0,29 грамма - под крышей в подвал, расположенный между первым и вторым подъездом дома 22 по ул.Комсомольской,

массой 0,25 грамма - на газовой трубе торца дома 28 по ул.Комсомольской, массой 0,29 грамма - на заборе у подъезда №4 дома 28 по ул.Комсомольской, массой 0,27 грамма - в сливе с торца дома 28 по ул.Комсомольской,

массой 0,28 грамма - над дверью в подъезд №4 дома 30 по ул.Комсомольской,

массой 0,27 грамма - в периллах у подъезда №1 дома 30 по ул.Комсомольской,

массой 0,26 грамма - на кабель-канале с торца дома 30 по ул.Комсомольской, массой 0,29 грамма - на опоре ограждения у подъезда №3 дома 41 по ул.Комсомольской,

массой 0,30 грамма - над входной дверью в подъезд №4 дома 43 по ул.Комсомольской,

массой 0,26 грамма - под подоконником с правого торца дома 43 по ул.Комсомольской,

массой 0,30 грамма - возле газовой трубы у подъезда №1 дома 43 по ул.Комсомольской,

массой 0,29 грамма - под подоконником пристроя с торца дома 43 по ул.Комсомольской,

массой 0,29 грамма - в дверном проеме металлического гаража с торца дома 43 по ул.Комсомольской, 

массой 0,27 грамма - в двери пристроя с левого торца дома 43 по ул.Комсомольской,

массой 0,45 грамма - под крышей остановки общественного транспорта «Советская» по ул.Карла Маркса 

массой 0,49 грамма - в снегу, в проеме забора у дома 198 по ул.Советской, 

массой 0,49 грамма - у столба около дома 50 по ул.Школьной,

массой 0,43 грамма - под камнем на углу дома 52 по ул.Школьной,

массой 0,44 грамма - под оконным проемом металлической будки на территории заброшенной школы №13 возле дома 129 по ул.Карла Маркса.

11 марта 2019 года в период с 09 часов 52 минут до 11 часов 11 минут ФИО2 и ФИО3, используя техническое устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», а также логин и пароль, предоставленные им «организатором» - ФИО1, под именем ..., загрузили в программу ... интернет-магазина ... фотографии с описанием мест скрытого хранения. Однако наркотические средства из указанных мест скрытого хранения изъяты сотрудниками полиции 13-14 марта 2019 года.

Кроме того, в 2019 году, в период по 03 марта 2019 года ФИО1,, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, осуществляя преступную деятельность, направленную на сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, отделил от имеющегося у него наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 132,886 грамма, части массами 0,28 грамма, 0,49 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,30 грамма, 0,27 грамма, 0,47 грамма, 0,51 грамма, 0,29 грамма, 0,46 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, каждая из которых образует значительный размер, каждую из которых упаковал в полимерный пакет и поместил в полимерную трубочку, после чего в тот же период времени передал указанные двадцать восемь трубочек с наркотическими средствами ФИО2 и ФИО3 с целью дальнейшего сбыта, которые в тот же период времени с указанной целью, выполняя роль «курьеров» и «закладчиков», доставили наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) в г.Южноуральск Челябинской области и разместили в местах скрытого хранения:

массой 0,28 грамма – под оконной рамой на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда №2 дома 48а по ул.Спортивная, 

массой 0,30 грамма – под металлическим козырьком кирпичного пристроя к дому 5а по ул.Советской Армии, 

массой 0,26 грамма – в металлической решетке окна первого этажа справа от подъезда №2 дома 5б по ул.Советской Армии, 

массой 0,26 грамма – под металлическим козырьком над входом в подвал дома 5б по ул.Совкетской Армии,

массой 0,30 грамма – в балконе первого этажа с торца дома 5б по ул.Советской Армии, 

массой 0,27 грамма – между кирпичной кладкой и бетонной плитой дома 5б по ул.Советской Армии, 

массой 0,28 грамма – в балконе первого подъезда дома 5 по ул.Советской Армии, 

массой 0,27 грамма – в опоре ограждения с торца дома 3 по ул.Советской Армии, 

массой 0,28 грамма – в металлической трубе у подъезда №4 дома 3 по ул.Советской Армии; 

массой 0,30 грамма – в электрическом ящике у подъезда №4 дома 3 по ул.Советской Армии, 

массой 0,29 грамма – в электрическом ящике с торца дома 3 по ул.Советской Армии, 

массой 0,26 грамма – у окна первого этажа с торца дома 54 по ул.Спортивной, 

массой 0,30 грамма – в трубе у подъезда №1 дома 52а по ул.Спортивной,

массой 0,46 грамма – в проводах с торца дома 14 по ул.Победы, 

массой 0,51 грамма – в опоре ограждения с торца дома 16 по ул.Победы, 

массой 0,49 грамма – у входной двери в подъезд №5 дома 57а по ул.Мира, 

массой 0,47 грамма – в периллах у подъезда №3 дома 57а по ул.Мира, 

массой 0,46 грамма – в опоре металлического ограждения у подъезда №1 дома 57а по ул.Мира, 

массой 0,47 грамма – в металлическом ограждении с торца дома 49 по ул.Мира, 

массой 0,45 грамма – в опоре металлического ограждения у подъезда №4 дома 49 по ул.Мира, 

массой 0,46 грамма – в металлическом ограждении у четвертого подъезда дома 49 по ул.Мира, 

массой 0,48 грамма – в опоре металлического ограждения у подъезда №2 дома 51 по ул.Мира, 

массой 0,48 грамма – в опоре металлического ограждения у подъезда №6 дома 51 по ул.Мира, 

массой 0,42 грамма – в периллах у подъезда №2 дома 12 по ул.Советской Армии, 

массой 0,45 грамма – под металлическим листом у подъезда №4 дома 47б по ул.Мира, 

массой 0,46 грамма – в опоре металлического ограждения у подъезда №4 дома 47б ул.Мира, 

массой 0,46 грамма – в профильной трубе металлической лавки у подъезда №3 дома 47б по ул.Мира, 

массой 0,46 грамма – в опоре металлического ограждения у подъезда №2 дома 47б по ул.Мира. 

03 марта 2019 года в период с 14 часов 14 минут до 18 часов 13 минут ФИО2 и ФИО3, выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина ... роль «закладчиков», действуя совместно и согласованно с ФИО1, используя техническое устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», а также логин и пароль, предоставленные им ФИО1, под именем ..., загрузили в программу ... интернет-магазина ... фотографии с описанием мест скрытого хранения. Однако наркотические средства из указанных мест скрытого хранения изъяты сотрудниками полиции 14 марта 2019 года.

Кроме того, в 2019 году, в период по 10 марта 2019 года ФИО1,, действуя совместно и согласованно с ФИО2, ФИО3 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя преступную деятельность, направленную на сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, отделил от имеющегося у него наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 132,886 грамма, части массами 0,46 грамма, 0,40 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,96 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,49 грамма, 0,39 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,42 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,34 грамма, 0,52 грамма, 0,32 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,26 грамма, 0,44 грамма, 0,31 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, каждая из которых образует значительный размер, и 1,01 грамма, что образует крупный размер, каждую из которых упаковал в полимерный пакет и поместил в полимерную трубочку, после чего в тот же период времени передал указанные тридцать три трубочки с наркотическими средствами ФИО2 и ФИО3, которые разместили их в целях сбыта в место скрытого хранения в г.Челябинске. Далее, используя неустановленное техническое устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями ..., переслали ФИО1 фотографию и описание места скрытого хранения наркотические средства. ФИО1 в тот же период времени, выполняя свою роль в совершении преступления, используя сотовый телефон «Honor», через программу быстрого обмена сообщениями ..., переслал указанную информацию неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, завладев указанным наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, используя неустановленное техническое устройство для выхода в сеть «Интернет», в период с 20ч.17мин. 10 марта 2019 года до 17ч.06мин. 12 марта 2019 года, выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина ... роль «закладчика», действуя совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3, используя техническое устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», а также логин и пароль, предоставленные ему ФИО1, под именем ... загрузило в программу ... интернет-магазина ... фотографии с описанием мест скрытого хранения наркотического средства производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) в г.Челябинске:

массой 0,46 грамма – у металлической трубы на углу дома 22 по ул.Университетская Набережная, 

массой 0,40 грамма – в проеме входной двери в подъезд №1 дома 22 по ул.Университетская Набережная,

массой 0,49 грамма – в креплении металлической трубы на первом этаже в подъезде №1 дома 22 по ул.Университетская Набережная,

массой 0,46 грамма – в металлической пружине входной двери в подъезд №4 дома 22 по ул.Университетская Набережная,

массой 0,44 грамма – в радиаторе отопления на первом этаже подъезда №4 дома 22 по ул.Университетская Набережная,

массой 0,96 грамма – за почтовыми ящиками между первым и вторым этажами подъезда №4 дома 37 по ул.Либединского, 

массой 1,01 грамма – за трубой у окна, между первым и вторым этажами подъезда №1 дома 37 по ул.Либединского,

массой 0,28 грамма – в почтовом ящике квартиры №235 на первом этаже подъезда №7 дома 22 по ул.Университетская Набережная,

массой 0,31 грамма – на крышке мусоропровода на лестничной площадке между шестым и седьмым этажами подъезда №7 дома 22 по ул.Университетская Набережная,

массой 0,49 грамма – на козырьке домофона второго подъезда дома 93 по ул.Братьев К-ных,

массой 0,39 грамма – у почтового ящика квартиры №72 на первом этаже подъезда №2 дома 93 по ул.Братьев К-ных, 

массой 0,29 грамма – на водосточной трубе на лестничной площадке шестого этажа подъезда №8 дома 22 по ул.Университетская Набережная,

массой 0,33 грамма – под крышкой мусоропровода на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами подъезда №2 дома 11б по ул.ФИО14, 

массой 0,27 грамма – в почтовом ящике на лестничной площадке первого этажа подъезда №1 дома 85 по Комсомольскому проспекту,

массой 0,29 грамма – в электрическом щите на лестничной площадке третьего этажа подъезда №7 дома 370 по пр.Победы,

массой 0,35 грамма – в металлическом ящике на лестничной площадке первого этажа подъезда №1 дома 22а по ул.Университетская Набережная,

массой 0,34 грамма – в периллах между четвертым и пятым этажами подъезда №1 дома 22а по ул.Университетская Набережная;

массой 0,34 грамма – в металлическом ящике электрощитовой на лестничной площадке первого этажа подъезда №3 дома 95 по ул.Братьев К-ных,

массой 0,52 грамма – в металлическом поручне перед первым подъездом дома 5 по ул.Герцена,

массой 0,32 грамма – в пружине входной двери в подъезд №4 дома 9а по ул.ФИО14,

массой 0,23 грамма – под периллами на лестничной площадке первого этажа подъезда №8 дома 370 по пр.Победы, 

массой 0,32 грамма – в электрощите на дестничной площадке первого этажа подъезда №2 дома 22а по ул. Университетская Набережная,

массой 0,42 грамма – в периллах на девятом этаже подъезда №2 дома 22а по ул. Университетская Набережная,

массой 0,37 грамма – в батарее отопления при входе в подъезд № 16 дома 95 по ул.Братьев К-ных,

массой 0,26 грамма – в кабине лифта подъезда №2 дома 116 по ул.ФИО14,

массой 0,28 грамма – у мусоропровода на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами подъезда №3 дома 95 по ул.Братьев К-ных,

массой 0,31 грамма – за почтовыми ящиками на лестничной площадке первого этажа подъезда №4 дома 95 по ул.Братьев К-ных,

массой 0,37 грамма – в решетке для чистки обуви у подъезда №1 дома 22а по ул.Университетская Набережная,

массой 0,30 грамма – в металлическом щитке на лестничной площадке третьего этажа подъезда №16 дома 95 по ул.Братьев Кариных,

массой 0,44 грамма – под металлическим уголком у подъезда №16 дома 95 по ул.Братьев К-ных,

массой 0,30 грамма – в водосливе с торца дома 17 по ул.ФИО14, 

массой 0,39 грамма – у двери на лестничной площадке первого этажа подъезда №16 дома 95 по ул.Братьев К-ных, 

массой 0,31 грамма – за металлической пластиной между домами 81 и 81а по Комсомольскому проспекту.

Однако наркотические средства из указанных мест скрытого хранения изъяты сотрудниками полиции 14 марта 2019 года.

Кроме того, в 2019 году в период по 12 марта 2019 года, ФИО1 выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина ... роль «организатора» и «кладовщика-фасовщика», действуя совместно и согласованно с ФИО2, ФИО3 и ФИО6, осуществляя преступную деятельность, направленную на сбыт наркотического средства, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, отделил от имеющегося у него наркотического средства – производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 5,761 грамма части массами 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,33 грамма, 0, 28 грамма, 0,28 грамма, каждая из которых образует значительный размер, каждую из которых упаковал в полимерный пакет и поместил в полимерную трубочку, после чего передал в целях сбыта ФИО3 и ФИО2, которые разместили их в место скрытого хранения на территории Челябинской области для передачи ФИО6 Далее, используя неустановленное техническое устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями ..., в которой они зарегистрированы под ник-неймом ..., переслали ФИО1 фотографию и описание места скрытого хранения наркотические средства. ФИО1 в тот же период времени, выполняя свою роль в совершении преступления, используя сотовый телефон «Honor», через программу быстрого обмена сообщениями ... переслал указанную информацию ФИО6, которая в период до 12 часов 39 минут 11 марта 2019 года забрала и с целью дальнейшего сбыта разместила в места скрытого хранения – «закладки» наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) в г.Копейске Челябинской области:

массой 0,29 грамма – возле черной трубы у дома №23 по ул.Белинского,

массой 0,26 грамма – на стене гаража у дома №23 по ул.Белинского,

массой 0,27 грамма – в облицовке лестничного марша между первым и вторым этажами подъезда №2 дома №23 по ул.Белинского,

массой 0,30 грамма – под порогом двери в подъезд №2 дома №23 по ул.Белинского,

массой 0,29 грамма – на стойке забора у дома 9 по ул.Саперов,

массой 0,33 грамма – на стыке деревянного и металлического заборов у дома 9 по ул.Саперов,

массой 0,28 грамма – у калитки забора возле дома 2 по ул.Пекинской,

массой 0,28 грамма – в стене металлического гаража у дома 2 по ул.Пекинской.

После чего в период с 12 часов 39 минут до 13 часов 22 минут 11марта 2019 года ФИО6, используя неустановленное техническое устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», при помощи логина и пароля, предоставленных ей ФИО1, под именем ... с целью дальнейшего сбыта, загрузила в программу ... интернет-магазина ... фотографии с описанием вышеуказанных мест скрытого хранения наркотических средств. Однако наркотические средства из указанных мест скрытого хранения изъяты сотрудниками полиции 15 марта 2019 года.

Кроме того, в 2019 году в период по 11 марта 2019 года, ФИО1 выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина ... роль «организатора» и «кладовщика-фасовщика», действуя совместно и согласованно с ФИО2, ФИО3 и ФИО6, осуществляя преступную деятельность, направленную на сбыт наркотического средства, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, отделил от имеющегося у него наркотического средства – производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 5,761 грамма части массами 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0, 31 грамма, 0,30 грамма, 0,31 грамма, каждая из которых образует значительный размере и каждую из которых упаковал в полимерный пакет и поместил в полимерную трубочку, после чего передал в целях сбыта ФИО3 и ФИО2, которые разместили их в место скрытого хранения в районе гаражей у дома 306 по пр.Победы в г.Челябинске для передачи ФИО6 Далее, используя неустановленное техническое устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями ... в которой они зарегистрированы под ник-неймом ... переслали ФИО1 фотографию и описание места скрытого хранения наркотического средства. ФИО1 в тот же период времени, выполняя свою роль в совершении преступления, используя сотовый телефон «Honor», через программу быстрого обмена сообщениями ... переслал указанную информацию ФИО6, которая в период с 16 часов 20 минут до 23 часов 13 минут 11 марта 2019 года забрала и с целью дальнейшего сбыта разместила наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) в места скрытого хранения – «закладки» в г.Челябинске:

массой 0,30 грамма – под подоконником у подъезда №1 дома 306 по пр.Победы,

массой 0,29 грамма – в металлической опоре забора у подъезда №2 дома 306 по пр.Победы,

массой 0,28 грамма – под карнизом балкона слева от подъезда №1 дома 308а по пр.Победы,

массой 0,30 грамма – в металлическом щитке на первом этаже подъезда №1 дома 308а по пр.Победы,

массой 0,30 грамма – на трубе мусоропровода на площадке между третьим и четвертым этажами подъезда №1 дома 308а по пр.Победы,

массой 0,30 грамма – в облицовке металлической двери на четвертом этаже подъезда №1 дома 308а по пр.Победы,

массой 0,31 грамма – у металлической двери на крышу на девятом этаже подъезда №1 дома 308а по пр.Победы,

массой 0,30 грамма – в креплении мусоропровода между восьмым и девятым этажами подъезда №1 дома 308а по пр.Победы,

массой 0,31 грамма – в металлическом столбике с торца дома 306 по пр.Победы.

После чего в период с 23 часов 13 минут 11марта 2019 года до 01ч.04мин. 12 марта 2019 года ФИО6, используя неустановленное техническое устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», при помощи логина и пароля, предоставленных ей ФИО1, под именем ... с целью дальнейшего сбыта, загрузила в программу «... интернет-магазина ... фотографии с описанием вышеуказанных мест скрытого хранения наркотических средств. Однако наркотические средства из указанных мест скрытого хранения изъяты сотрудниками полиции 14 марта 2019 года.

Кроме того, в 2019 году в период по 12 марта 2019 года, ФИО1 выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина ... роль «организатора» и «кладовщика-фасовщика», действуя совместно и согласованно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, осуществляя преступную деятельность, направленную на сбыт наркотических средств, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, от имеющегося у него наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой 27,04 грамма отделил 19,78 грамма, что образует крупный размер, расфасовал в пятьдесят пакетиков разными массами, каждый из которых упаковал в полимерный пакет и поместил в полимерную трубочку, а затем все их поместил в бутылку из-под йогурта; из той же массы 27,04 грамма отделил части массами: 1,00 грамма, что образует крупный размер, 0,93 грамма, что образует значительный размере, 1,00 грамма, что образует крупный размер, 0,96 грамма, что образует значительный размер, 0,389 грамма, что образует значительный размер, каждую из которых поместил в полимерный пакетик и обмотал изоляционной лентой.

В период по 11 марта 2019 года ФИО1 выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина ... роль «организатора» и «кладовщика-фасовщика», действуя совместно и согласованно с ФИО2, ФИО3 и ФИО6, осуществляя преступную деятельность, направленную на сбыт наркотического средства, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, от имеющегося у него наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 5,761 грамма отделил 0,771 грамма, что образует значительный размер, которые расфасовал в четыре полимерных пакета с целью дальнейшего сбыта.

В период по 12 марта 2019 года ФИО1 выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина ... роль «организатора» и «кладовщика-фасовщика», действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, осуществляя преступную деятельность, направленную на сбыт наркотического средства, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, от имеющегося у него наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 132,886 грамма отделил 35,62 грамма, что образует крупный размер, которые расфасовал в семьдесят пять пакетиков различными массами, каждый из которых поместил в полимерную трубочку с целью дальнейшего сбыта; из той же массы 132,886 грамма отделил 47,53 грамма, что образует крупный размер, и расфасовал его в сто три полимерных пакетика различными массами, каждый из которых поместил в полимерную трубочку и обмотал изоляционной лентой с целью дальнейшего сбыта.

В 2019 году, в период по 01 марта 2019 года ФИО1, реализуя умысел на сбыт наркотических средств в составе интернет-магазина ... передал ФИО2 и ФИО3 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массами: 19,78 грамма, 1,00 грамм, 0,93 грамма, 1,00 грамм, 0,96 грамма, 0,389 грамма с целью дальнейшего сбыта, которые в тот же период доставили его на территорию Челябинской области, поместили бутылку из-под йогурта с пятьюдесятью полимерными трубочками с расфасованным наркотическим средством массой 19,78 грамма в место скрытого хранения в районе поклонного креста на выезде из города Миасса у дороги Миасс-Златоуст, координаты 55.112368, 60.098137, а также поместили в неустановленное место скрытого хранения наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массами: 1,00 грамм, 0,93 грамма, 1,00 грамм, 0,96 грамма, 0,389 грамма с целью передачи ФИО4 для дальнейшего сбыта.

Далее ФИО2 и ФИО3, используя неустановленное техническое устройство с возможностью выхода в сеть интернет, в программе мгновенного обмена сообщениями ..., в которой они зарегистрированы под ник-неймом ... переслали ФИО1 фотографию и описанием места скрытого хранения наркотические средства. ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, используя сотовый телефон «Honor», через программу быстрого обмена сообщениями ... переслал ФИО4 28 февраля 2019 года около 17ч.28 минут информацию о месте хранения наркотического средства массой 19,78 грамма в бутылке из-под йогурта, а в период по 01 марта 2019 года информацию о месте хранения наркотического средства массами 1,00 грамм, 0,93 грамма, 1,00 грамм, 0,96 грамма, 0,389 грамма. ФИО4 в период по 01 марта 2019 года из указанных мест забрал наркотическое средство и с целью дальнейшего сбыта хранил под сиденьем автомобиля «ФИО12» с регистрационным знаком НОМЕР до момента своего задержания 01 марта 2019 года, когда наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

В период по 11 марта 2019 года ФИО1 передал ФИО8 и ФИО3 наркотическое средство массой 0,771 грамма в значительном размере, с целью сбыта, которое они разместили в месте скрытого хранения – «закладке» в г.Челябинске, в районе гаражей около дома 306 по пр.Победы г.Челябинска с целью передачи ФИО6, после чего, используя неустановленное техническое устройство с возможностью выхода в сеть интернет, в программе мгновенного обмена сообщениями «..., в которой они зарегистрированы под ник-неймом «borman», переслали ФИО1 фотографию и описание места скрытого хранения наркотического средства. ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, используя сотовый телефон «Honor», через программу быстрого обмена сообщениями ... 11 марта 2019 года около 16ч.20мин. переслал указанную информацию ФИО6, получив которую, ФИО6 11 марта 2019 года в период с 16ч.20мин. до 23ч.13мин. забрала наркотическое средство и хранила его при себе в целях сбыта до момента своего задержания 15 марта 2019 года, когда наркотическое средство было у нее обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

В период по 12 марта 2019 года ФИО1 передал в целях сбыта ФИО8 и ФИО3 наркотическое средство массой 35,62 грамма в семидесяти пяти полимерных трубочках, которое те поместили в салон автомобиля «Мазда Атенза» с государственным регистрационным знаком НОМЕР и хранили в целях сбыта до их задержания сотрудниками полиции 12 марта 2019 года, когда наркотическое средство было у них обнаружено и изъято. 

В тот же период времени ФИО1 передал ФИО8 и ФИО3 в целях сбыта наркотическое средство массой 47,53 грамма в ста трех полимерных свертках, которое соучастники незаконно хранили в целях сбыта по месту проживания ФИО3, по адресу: АДРЕС до 12 марта 2019 года, когда наркотическое средство было изъято в ходе обыска. 

Кроме того, ФИО1 в 2019 года по 22 февраля 2019 года, действуя в составе организованной группы с ФИО2 и ФИО3, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, отделил от имеющегося у него наркотического средства – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 132,886 грамма, части массами 1,85 грамма, 1,84 грамма, 1,80 грамма, 0,84 грамма, 0,89 грамма, каждую упаковал в полимерный пакет и обмотал изоляционной лентой. Далее, в период по 22 февраля 2019 года ФИО1 передал ФИО2 и ФИО3 указанное наркотическое средство с целью сбыта. В то же время ФИО2 и ФИО3 выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина ... роль «курьеров» и «закладчиков», действуя совместно и согласованно с ФИО1 с целью сбыта наркотического средства доставили его в город Курган, где в тот же период времени разместили в закладки:

массой 0,84 грамма, что является значительным размером, – под металлической накладкой на стене у входа в первый подъезд дома 10а по ул. 6 микрорайон,

массой 0,89 грамма, что является значительным размером, – у входа в подвал дома 10 по ул. 6 микрорайон,

массой 1,85 грамма, что является крупным размером, – в периллах у подъезда №3 дома 1 по ул. 6а микрорайон,

массой 1,84 грамма, что является крупным размером, – у двери в подвал дома 1 по ул. 6а микрорайон, 

массой 1,80 грамма, что является крупным размером, – у входа в подъезд №1 дома 2 по ул. 6а микрорайон.

22 февраля 2019 года в период с 12ч.07мин. до 12ч.45мин. ФИО2 и ФИО3, используя неустановленное техническое устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями ... в которой они зарегистрированы под ник-неймом ... с целью дальнейшего сбыта, переслали ФИО1 фотографии и описание мест скрытого хранения. 20 марта 2019 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» наркотические средства изъяты сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, но не смогли реализовать свой умысел по независящим от них обстоятельствам, т.к. все они были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства, размещенные в места скрытого хранения в г.Челябинске, г.Кургане, городах Челябинской области: Миассе, Златоусте, Копейске, Карабаше, Касли, Сатке, Южноуральске, а также находивщиеся в автомобиле Мазда, в жилище ФИО3, при ФИО4, при ФИО9 изъяты.

Кроме того, ФИО6 в период по 11 марта 2019 года, увидев в сети «Интернет» объявление от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего в программе мгновенного обмена сообщениями ... ник-нейм ..., о возможности трудоустройства курьером, с корыстной целью, связалась и выразила согласие на участие в сбыте наркотических средств с использованием сотового телефона Xiaomi, с помощью которого выходила в сеть «Интернет», поддерживая связь с «оператором» через программу быстрого обмена сообщениями ..., где была зарегистрирована под ник-неймом ... Таким образом, ФИО6 вступила в сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совместный сбыт наркотических средств.

13 марта 2019 года около 09ч.43мин. неустановленное лицо под ник-неймом ... используя неустановленное техническое средство с возможностью выхода в сеть «Интернет», с целью сбыта переслало фотографию с координатами 55.173848, 61.512646 о месте хранения наркотического средства производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 2,199 грамма, что является крупным размером, а также наркотического средства, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона-PVP(?-пирролидиновалерофенон) и производное N-(1-(2H-1,3-бензоиоксол-5-ил)-пропан 2-ил)-N-метилгидроксиламина (FLEA)-1бензо (1,3) диоксил-5-ил-2-этиламинопентан-1-он, массой не менее 1,11 грамма, что так же является крупным размером. ФИО6 в период с 09ч.43мин. 13 марта 2019 года до 12ч.30мин. 14 марта 2019 года в указанном месте завладела указанным наркотическим средством, которое доставила по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, где хранила с целью сбыта, расфасовав наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 2,199 грамма на массы 0,179 грамма, 0,72 грамма, 0,24 грамма, 0,45 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма; производное N метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) и производное N-(1-(2H-1,3-бензоиоксол-5-ил)-пропан 2-ил)- N-метилгидроксиламина (FLEA)- 1 бензо (1,3) диоксил-5-ил-2-этиламинопентан-1-он, массой не менее 1,11 грамма, на массы 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,33 грамма. После чего в период 13 - 14 марта 2019 года в целях сбыта, реализуя совместный с соучастником умысел, разместила наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,179 грамма в месте скрытого хранения – между окном и кирпичной кладкой дома 16 по ул.Белинского г.Копейска Челябинской области, 

14 марта 2019 года около 15ч. ФИО6, используя свой телефон Xiaomi через программу быстрого обмена сообщениями ... где была зарегистрирована под ник-неймом ... с целью сбыта наркотических средств направила сведения об организованном ею месте скрытого хранения.

В период с 15ч. 14 марта 2019 года до до 15ч.30мин. 15 марта 2019 года Свидетель №98 с целью приобретения наркотического средства в интерент-магазине, через программу мгновенного обмена сообщениями ... заказал наркотическое средство, оплатил через Qiwi-кошелек 1800 рублей, получил сведения о закладке, организованной ФИО6 между окном и кирпичной кладкой дома 16 по ул.Белинского г.Копейска, завладел наркотическим средством и хранил при себе до 15 марта 2019 года 15ч.30мин., когда был задержан сотрудниками полиции, приобретенное им наркотическое средство обнаружено у него и изъято. 

Кроме того, 14 марта 2019 года до 20 ч.11 мин. ФИО6 с целью сбыта наркотического средства N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,72 грамма, что является значительным размером, полученное от неустановленного лица, действуя в рамках состоявшегося сговора, разместила его в снегу по координатам 55.158566, 61.698505, 55.158443, 61.698410, 55.158451, 61.698269 в г.Копейске, в тот же период времени, используя свой телефон Xiaomi через программу быстрого обмена сообщениями ... где была зарегистрирована под ник-неймом «... направила сведения об организованных ею местах скрытого хранения наркотических средств оператору под ник-неймом ...

В период с 20ч.11мин. 14 марта 2019 года до 21ч.30мин.15 марта 2019 года Свидетель №77 и Свидетель №76 с целью приобретения наркотического средства в интерент-магазине, через программу мгновенного обмена сообщениями ... заказали наркотическое средство, оплатили через Qiwi-кошелек 2500 рублей, получили сведения о закладке, организованной ФИО6 в снегу по координатам 55.158566, 61.698505, 55.158443, 61.698410, 55.158451, 61.698269 в г.Копейске, завладели в указанном месте наркотическим средством в значительном размере и хранили его при себе. 15 марта 2019 года около 21ч.30мин. Свидетель №77 был задержан сотрудниками полиции у дома 13 по ул.Плановой г.Копейска, 15 марта 2019 года около 21ч.35 минут Свидетель №76 был задержан сотрудниками полиции у дома 18 по ул.Плановой г.Копейска. Приобретенное наркотическое средство в тот же день у Свидетель №77 массой 0,46 грамма в двух свертках обнаружено и изъято сотрудниками полиции. Приобретенное наркотическое средство в тот же день у Свидетель №76 массой 0,26 грамма в свертке обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Кроме того, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 09ч.43 мин. 13 марта 2019 года до 12ч.30мин. 14 марта 2019 года ФИО6 хранила при себе в целях сбыта наркотическое средство N-метилэфедрон - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,33 грамма, в значительном размере, полученное от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и разместила его в месте скрытого хранения с координатами 55.159466, 61.697975 в г.Копейске в целях сбыта. 

В период с 09ч.43 мин. 13 марта 2019 года до 19ч.48мин. 14 марта 2019 года ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранила при себе в целях сбыта наркотическое средство N-метилэфедрон - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,45 грамма, в значительном размере и разместила его в целях сбыта в месте скрытого хранения с координатами 55.158607, 61.698437 в г.Копейске. 

В период с 09ч.43 мин. 13 марта 2019 года до 12ч.40мин. 14 марта 2019 года ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранила при себе в целях сбыта наркотическое средство N-метилэфедрон - PVP (?-пирролидиновалерофенон) и производное N-(1-(2H-1,3-бензоиоксол-5-ил)-пропан 2-ил)- N-метилгидроксиламина (FLEA)- 1 бензо (1,3) диоксил-5-ил-2-этиламинопентан-1-он, массой 0,23 грамма, в значительном размере и разместила его в целях сбыта в месте скрытого хранения с координатами 55.159958, 61.695560 в г.Копейске. 

В период с 09ч.43 мин. 13 марта 2019 года до 16ч.04мин. 14 марта 2019 года ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранила при себе в целях сбыта наркотическое средство N-метилэфедрон - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,24 грамма, в значительном размере, и разместила его в целях сбыта в месте скрытого хранения под кустом у дома 54 по ул.Белинского г.Копейска. 

В период с 09ч.43 мин. 13 марта 2019 года до 13ч.08мин. 14 марта 2019 года ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранила при себе в целях сбыта наркотическое средство N-метилэфедрон - PVP (?-пирролидиновалерофенон) и производное N-(1-(2H-1,3-бензоиоксол-5-ил)-пропан 2-ил)- N-метилгидроксиламина (FLEA)- 1 бензо (1,3) диоксил-5-ил-2-этиламинопентан-1-он массой 0,34 грамма, в значительном размере и разместила его в целях сбыта в месте скрытого хранения с координатами 55.159229, 61.692612 в г.Копейске. 

В период с 09ч.43 мин. 13 марта 2019 года до 12ч.37мин. 14 марта 2019 года ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранила при себе в целях сбыта наркотическое средство N-метилэфедрон - PVP (?-пирролидиновалерофенон) и производное N-(1-(2H-1,3-бензоиоксол-5-ил)-пропан 2-ил)- N-метилгидроксиламина (FLEA)- 1 бензо (1,3) диоксил-5-ил-2-этиламинопентан-1-он массой 0,33 грамма, в значительном размере и разместила его в целях сбыта в месте скрытого хранения с координатами 55.159725, 61.697525 в г.Копейске. 

В период с 09ч.43 мин. 13 марта 2019 года до 13ч.01мин. 14 марта 2019 года ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранила при себе в целях сбыта наркотическое средство N-метилэфедрон - PVP (?-пирролидиновалерофенон) и производное N-(1-(2H-1,3-бензоиоксол-5-ил)-пропан 2-ил)- N-метилгидроксиламина (FLEA)- 1 бензо (1,3) диоксил-5-ил-2-этиламинопентан-1-он массой 0,21 грамма, в значительном размере и разместила его в целях сбыта в месте скрытого хранения с координатами 55.159275, 61.692192 в г.Копейске. 

В период с 09ч.43 мин. 13 марта 2019 года до 12ч.49мин. 14 марта 2019 года ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранила при себе в целях сбыта наркотическое средство N-метилэфедрон - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,28 грамма, в значительном размере, и разместила его в целях сбыта в месте скрытого хранения с координатами 55.160156, 61.695770 г.Копейска. 

14 марта 2019 года ФИО6 в целях реализации умысла, направленного на сбыт наркотического средства, в период с 12ч.30 мин. до 19ч.48 мин., используя свой телефон Xiaomi через программу быстрого обмена сообщениями ..., где была зарегистрирована под ник-неймом ... направила сведения об организованных ею местах скрытого хранения наркотических средств неустановленному лицу под ник-неймом ...

15 марта 2019 года ФИО6 была задержана сотрудниками полиции. 

16 марта 2019 года наркотическое средство N-метилэфедрон - PVP (?-пирролидиновалерофенон) в закладках массой 0,33, 0,45, 0,24, 0,28 грамма, наркотическое средство N-метилэфедрон - PVP (?-пирролидиновалерофенон) и производное N-(1-(2H-1,3-бензоиоксол-5-ил)-пропан 2-ил)- N-метилгидроксиламина (FLEA)- 1 бензо (1,3) диоксил-5-ил-2-этиламинопентан-1-он массой 0,34, 0,23, 0,21, 0,33 грамма в закладках обнаружено и изъято сотрудниками полиции, в связи с чем умысел соучастников на сбыт наркотических средства в значительном размере не был реализован по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что их деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО1 вину в совершении преступлений признал, показал, что приобрел 186 грамма наркотического средства за 100-120 тысяч рублей, намеревался его реализовать. В интернете создал группу, стал предлагать свои услуги. Трое откликнулись. Переписку вел с каждым индивидуально. Они друг друга не знали. Арендовал программу, она автоматом переводила деньги на карту, деньгами воспользоваться не успел. Программа должна была сама рассчитываться с закладчиками. Сначала закладки делал сам, возил ФИО2 Затем на форуме в интернете узнал, где купить программу. В программу загружаешь адрес, она сама продает, за пользование программой 3% от оборота и 7-10тысяч в месяц. «Закладчики» присылали фото «закладок», он нажимал кнопку и отправлял как администратор, после чего эти «закладки» становились доступны для покупателей.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что находится в федеральном розыске за сбыт наркотиков на территории г.Южно-Сахалинска. В ходе следствия заключил досудебное соглашение, но перед началом судебного разбирательства испугался наказания и скрылся. В ноябре 2018 года приехал в г.Челябинск, затем переехал в г.Екатеринбург. Не имея источников дохода, решил сбывать наркотики. В декабре 2018 года создал группу ... в программе ... откуда стал писать личные сообщения со своего аккаунта ... с предложением приобрести наркотик. Приобрел наркотик, который называют «скорость» - 100 грамм в интернет-магазине ..., продавал 0,3 грамма за 1000 рублей, 0,5 грамма за 1300 рублей, 1 грамм за 2300 рублей. Поскольку закладки делать не безопасно, решил привлечь для распространения наркотиков других лиц. Сначала предложил своему отцу – ФИО2 Он нигде не работал, согласился. Сам приобретал наркотики по 100 грамм, по 500 грамм, фасовал, расфасованный передавал ФИО2, который делал закладки на территории г.Челябинска и Челябинской области. Количество покупателей в его интернет-магазине росло. Решил привлечь «закладчиков». Для этого на своем канале новостей ... разместил объявление, что требуются курьеры-«закладчики». Для трудоустройства нужно было представить анкету, которую сам разработал, фото паспорта и видео. Заниматься сбытом наркотиков предложил знакомому своего отца – ФИО3 Тот согласился. За каждую закладку весом 0,3 грамма платил по 250 рублей, за закладку весом 0,5 грамма платил 300 рублей. ФИО3 за любую закладку платил по 300 рублей. В период с декабря 2018 года по март 2019 года принял на работу шесть человек (в т.ч. ФИО2 и ФИО3). Объемы продаж наркотического средства увеличивались, создал программу «Бот», которая предназначена для непосредственного общения с покупателями. Т.е. в программу загружаются адреса тайников, номера оплаты криптовалюты Биткоин, ФИО10 и ФИО11. Клиент «заходит» в программу, выбирает город, район, вес, выбирает вкладку «купить». Программа сама выдает выбор криптовалюты для оплаты, после оплаты сообщает адрес закладки с наркотиком. От незаконного оборота наркотиков в день зарабатывал от 20000 до 100000 рублей. Около 30% заработанной суммы получал сам, остальное уходило на текущие расходы, в т.ч. оплату закладчикам (т.27 л.д.207-210). Аналогичные показания ФИО1 дал, будучи допрошенным в качестве обвиняемого (т.27 л.д.217-220). В дополнительных допросах разъяснил возможности программы «..., роли участников в созданной им группе по сбыту наркотиков (т.27 л.д.221-230).

В судебном заседании ФИО1 подтвердил показания, данные на предварительном следствии.

ФИО2 вину в совершении преступлений признал, показал, что в декабре 2018 года к нему приехал сын ФИО1, пожил какое-то время, потом переехал в г.Челябинск. ФИО1 попросил повозить его на автомобиле, т.к. сам в розыске, прятался от полиции. Он не мог отказать. Сначала вдвоем ездили, затем предложили ФИО3, т.к. сам не умел пользоваться телефоном. После этого ездили втроем.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что в ноябре 2018 года к нему неожиданно приехал сын ФИО1 со своей девушкой, который всю жизнь жил на о.Сахалине со своей матерью. ФИО1 рассказал, что в розыске за сбыт наркотиков, просился пожить какое-то время. Он не смог отказать. До декабря 2018 года ФИО1 жил у него. Потом переехал в г.Челябинск. В конце декабря 2018 года ФИО1 предложил ему работу в магазине, который он откроет. В начале января 2019 года узнал, что ФИО1 открыл магазин. ФИО1 объяснил, что занимается сбытом наркотиков на территории Челябинской и Курганской областей. Предложил ему работу водителя, которая заключалась в том, что забирал человека из г.Касли, ехали в г.Челябинск, где этот человек забирал у ФИО1 банки из-под йогурта и раскладывал по указанным ему адресам. В дальнейшем для этой деятельности привлекли ФИО3, с которым совместно ездили после 14 января 2019 года. Пару раз с ними ездил Свидетель №2 28 февраля 2019 года он, ФИО3 и Свидетель №2 приехали в г.Челябинск, забрали ФИО1, который в сумке вынес емкости из-под йогурта и кефира. В лесополосе, вдоль дороги Миасс-Златоуст остановились, ФИО3 и Свидетель №2 вышли из машины, ушли в лес. Вернулись минут через 5-10. Затем поехали в г.Челябинск, где остались ФИО1 и Свидетель №2 А он и ФИО3 вернулись в г.Касли. 11 марта 2019 года ФИО1 сказал, что нужно 12 марта 2019 года приехать в г.Челябинск вместе с ФИО3, «сделать клад». На следующий день он и ФИО3 направились в г.Челябинск, в районе п.Аргаяш были задержаны сотрудниками полиции (т.30 л.д.144-148).

ФИО3 вину в совершении преступлений признал частично, показал, что с ФИО2 знаком более десяти лет, с ФИО1 познакомился в декабре 2018 года. Имея маленького ребенка, кредиты, проблемы со здоровьем, хотел заработать. ФИО1 предложил заработок, сказал, что нужно делать фотографии. Он согласился. Наркотики предоставлял ФИО1 Ездили по городам. ФИО1 прятал, он фотографировал, ФИО2 их возил. Не признает участие в организованной группе

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО3 показал, что ФИО2 в декабре 2018 года познакомил его со своим сыном ФИО1 Узнал, что ФИО1 в розыске, обвиняется в сбыте наркотиков. ФИО1 предложил и ему этим заняться. Он отказался, а в конце января 2019 года у него сложилось трудное материальное положение, поэтому сам обратился к ФИО2 ФИО2 несколько раз назначал встречи, но ничего не происходило, полагает, что проверял его. 18-19 февраля 2019 года ФИО2 назначил встречу в 6ч., подъехал на автомобиле Мазда. Он сел в автомобиль. По дороге ФИО2 рассказал, что ФИО1 и он в интернете зарегистрировали магазин по продаже наркотиков ..., приобретают большими партиями, расфасовывают и делают закладки. Именно ФИО1 фасует и хранит у себя дома. Выполняет функцию оператора в магазине, ищет новых работников. Они приехали в г.Челябинск, в машину сел ФИО1 в руках у него была сумка с наркотиками. Они сделали две закладки в г.Челябинске. ФИО1 сказал, что по 15грамм. После этого поехали в г.Миасс и г.Златоуст, где тоже нужно было сделать закладки. ФИО2 прятал наркотик в снег, ФИО1 фотографировал участок местности из автомобиля, делал описание. Затем они отвезли ФИО1 в г.Челябинск и вернулись домой. Далее три-четыре дня он ездил с ФИО1 и ФИО2, организовывали тайники. При этом он сам фотографировал и делал описание. Коди контролировал, делал замечания. В последних числах февраля утром за ним заехал ФИО2, приехали в г.Челябинск, забрали ФИО1 ФИО1 сделал несколько закладок в г.Челябинске, после чего поехали в г.Миасс, г.Златоуст, где он сам организовывал тайники, фотографировал, делал описание, отправлял на телефон ФИО1 После этого несколько раз на протяжении двух недель делал закладки аналогичным образом. Плата составляла 300 рублей за тайник. Первый раз оплату получил в первых числах марта. Купил себе телефон «Хоннор 8Х». ФИО1 установил необходимые программы, в т.ч. для конспирации, научил вводить адреса с закладками в автоматизированную систему продажи наркотиков .... В начале марта ФИО1 переехал в г.Екатеринбург, передал ему сумку с расфасованным наркотиком, весами и упаковочным материалом, чтобы организовать тайник за пределами города. Сумку оставил на хранение у себя дома. 09-10 марта 2019 года получил вторую зарплату – 50000 рублей. Деньги передал ФИО1 в ТРК «Горки» в г.Челябинске. На следующий день он и ФИО2 ездили в г.Сатку и в г.Карабаш, делали закладки, адреса загрузил на сайт автопродаж. Из телефона сведения удалил. Потом поехали в г.Златоуст с целью организации тайников, но было много полиции, поэтому тайники организовывать не стали. Домой наркотики тоже решили не везти, т.к. опасно. Поэтому спрятали их около г.Миасса. На следующий день, т.е. 12 марта 2019 года поехали с ФИО2 в г.Челябинск, чтобы делать закладки – 75шт. Взял принадлежащую ФИО1 сумку с наркотиками. Но до г.Челябинска не доехали, их задержали, наркотики изъяли. (т.33 л.д. 84-89).

ФИО4 вину в совершении преступления признал, показал, что на работе сократили, долги, жена в больницу попала, коллекторы звонили, грозили. Надо было заработать. Увидел в приложении ... объявление, что требуются курьеры. Общался с оператором, под псевдонимом. Устроился в феврале, в марте задержали. При задержании показал все свои закладки. В планшете сообщил все пароли. Никого в группе не знал, знал только ник-нейм. 

ФИО4 подтвердил показания, данные на стадии предварительного следствия. Будучи допрошенным в качестве подозреваемого показал, что в приложении ... увидел объявление, что требуется закладчик в магазин по сбыту наркотиков .... Из-за плохого материального положения откликнулся на объявление, направил фотографию паспорта, селфи с паспортом. Через неделю получил сообщение с адресом закладки. Нужно было забрать наркотик и разложить по различным адресам в г.Златоусте. Сделал десять закладок. Переписку с оператором ... вел со своего планшета. Далее около десяти раз забирал из тайников оптовые партии наркотиков, организовывал тайники в разных местах г.Златоуста и г.Миасса. Каждую закладку фотографировал, делал описание, отправлял .... За каждую закладку получал по 250 рублей криптовалютой «ФИО11», которую менял на рубли и переводил на свою карту Тинькоффбанка. Наркотическое средство всегда было расфасованным. Раньше – в изоленту, потом в полимерные черные трубочки. Цвет изоленты зависел от массы. 01 марта 2019 года увидел сообщение от 28 февраля 2019 года о закладке очередной партии наркотиков с указанием координат, описанием места и фото. 01 марта 2019 года прибыл на место в районе СНТ «Родничок» на своем автомобиле ФИО12, забрал наркотик в бутылке из-под йогурта. Был задержан, бутылка с наркотиками изъята. Так же изъяты свертки с наркотиками из кармана куртки и из кошелька. Которые приобрел 26-27 февраля в лесном массиве у автодороги Миасс-Златоуст. (т.27 л.д.117-122). Аналогичные показания ФИО4 дал в качестве обвиняемого (т.27 л.д.130-140, л.д.189-192).

ФИО5 вину в совершении преступлений признал, показал, что употреблял наркотики, приобретал через интернет-магазин. Получил рекламу от ..., решил устроиться закладчиком, направил фото паспорта, свое фото. Получил наркотики, сделал закладки в г.Миассе, оплату не получил. Два дня с оператором связи не было. Потом оператор появился, сказал, чтобы забрал карту, на которую деньги переведет. Он приехал за картой, а его задержали. 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО5 показал, что в начале февраля 2019 года увидел в мессенджере ..., что ... предлагает работу на интернет-магазин ..., занимающийся сбытом наркотиков в качестве закладчика. Он дал согласие. Получил ссылку на мессенджер ... который является платным и обеспечивает секретность переписки. Оплачивал .... В ... у него был ник ..., ... За каждую закладку должен был получать по 250 рублей. Деньги переводили на его Киви-кошелек, обналичивал посредством своей карты «Почта Банк». В период с февраля по 13 марта 2019 года получил семь кладов, которые разложил в места скрытого хранения в разных районах г.Миасса. Партии составляли от 15 до 50 свертков. Последнюю партию забрал в первых числах марта 2019 года. Сделал закладки. Информацию записал на диктофон, сделал фото. После задержания показал все свои закладки, наркотики изъяли (т.36 л.д.19-22).

ФИО6 вину в совершении преступлений признала, от дачи показаний отказалась, подтвердив показания, данные на стадии предварительного следствия. 

На стадии предварительного следствия ФИО6 показала, что с сентября 2018 года употребляла наркотические средства. В начале марта 2019 года она в мессенджере ..., написала сообщение в ... о поиске работы. Получила предложение работать закладчиком. Согласившись, направила свое видео и фото паспорта. Работа заключалась в том, чтобы получать фасованный наркотик и раскладывать его разовыми дозами. Каждая закладка оплачивалась по 250 рублей. Оплата поступала через киви-кошелек. В марте 2019 года от ... получила сообщение о месте хранения наркотического средства – десять доз по 0,3 грамма. В г.Челябинске на пр.Победы, 16 между гаражами нашла тайник с десятью полимерными трубочками, обмотанными изолентой, разместила все их в г.Копейске, сделала фото и описание, отправила все это на ... в приложении ... За работу на киви-кошелек поступило 3700 рублей, 2500 рублей из которых за организацию закладок, остальные – за такси. В этот же день получила сообщение от ... о закладке у дома 314 по пр.Победы в г.Челябинске. На следующий день в указанном месте обнаружила 10 трубочек, обмотанных зеленой изолентой, разместила их в тайники в г.Челябинске и г.Копейске сделала фото и описание, отправила на .... После этого на Киви-кошелек поступило 2500 рублей. 

В тот же период в приложении ... неизвестный под ник-неймом ..., представившийся ей оператором интернет-магазина по продаже наркотиков ... предложил работу в качестве закладчика, где каждая закладка оплачивалась по 300 рублей. В этом магазине она получила два адреса с местонахождением наркотического средства «СК» 10х1 грамм. Полученные наркотики разместила на территории г.Челябинска и г.Копейска. Делала фото, описание, скидывала их в приложение ... Оплата приходила на Киви-кошелек.

За несколько дней до задержания получила от ... адрес закладки – «СК» - 20 по 0,3 грамма. Часть разместила в закладки, сведения о которых направила ... Часть осталась при ней. 14 марта 2019 года получила от«...» сообщение, что нужно получить банковскую карту через тайник, на которую будут перечислять зарплату. 15 марта 2019 года приехала за картой, ее задержали. Оставшиеся наркотики изъяли (т.37 л.д.8-13).

Помимо показаний подсудимых, их виновность подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1 показала, что с октября 2018 года проживала с ФИО1 в г.Южно-Сахалинске, с ноября 2018 года – в г.Касли, с декабря 2018 г. – в г.Челябинске, с 05 марта 2019 года – в г.Екатеринбурге. В г.Южно-Сахалинске ФИО1 был привлечен к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотиков, поэтому приехали в г.Касли, к его отцу ФИО2, где ФИО1 сообщил ей, что намерен открыть интернет-магазин по сбыту наркотиков, чтобы заработать денег и уехать из России. Тогда же он создал интернет-магазин под названием ..., заказывал через интернет партию наркотиков, оплачивая через киви-кошелек, сбывал через закладки. Вовлек в эту деятельность своего отца ФИО2 и его друга ФИО3 До января 2019 года ФИО1 приобретал наркотик, с ФИО2 и ФИО3 фасовал, вместе делали «закладки», сам вел переписку, переводил деньги. Накопив денег, в январе 2019 года приобрел систему ботов, нанял курьеров, расширил территорию сбыта. С января 2019 года ФИО1 передавал приобретенный наркотик ФИО2 и ФИО3, которые его фасовали и передавали через тайники курьерам, которые в свою очередь организовывали закладки разовых доз, о местах закладок сообщали ФИО1, который всю информацию размещал в систему бот, куда так же вносил сведения о движении денежных средств. Все деньги от торговли наркотиками поступали на платформу ..., ФИО1 выводил их на банковские карты, оформленные на неизвестных людей, которые покупал через интернет. После обналичивания ФИО1 передавал деньги за сбыт наркотиков ФИО2 и ФИО3, курьерам и закладчикам. Со слов ФИО1 известно, что к сбыту наркотиков привлекли еще одного человека, который хорошо разбирался в компьютерах. Последнюю партию наркотиков ФИО1 приобрел в феврале – около 500 грамм. 

Свидетель Свидетель №6 показала, что состоит в браке с ФИО4 с 2014 года, характеризует его положительно. Имеют совместного ребенка. ФИО4 работает, имеет доход, в последнее время имел дополнительный доход 5000-6000 рублей в неделю, говорил, что возит клиентов в г.Миасс.

Свидетель Свидетель №2 показал, что разбирается в компьютерах, обучался на программиста. В январе 2019 года к нему обратились ФИО2 и ФИО3, сообщили, что знакомы с организатором магазина ..., которому нужен человек, способный написать программу для автоматизации процесса продажи наркотиков в месенджере ... (система ботов), сделать анонимность при использовании автоботов в месенджере ... и сайта автопродаж в интернете. Он отказался, но ФИО2 и ФИО3 ему угрожали, поэтому вынужден был согласиться. 28 февраля 2019 года он познакомился с ФИО1, понял, что он и есть организатор интернет-магазина. ФИО1 дал указания по защите телефонов и компьютеров, просил обезопасить систему, довести ее до полной анонимности, кроме того, обязал сделать закладки. В этот же день он, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомобиле Мазда поехали в г.Миасс, видел свертки с наркотиками в бутылке из-под йогурта, которую ФИО2 спрятал в снегу в районе сада «Родничок». ФИО3 из автомобиля сфотографировал местность. Через три дня с ФИО2 и ФИО3 вновь поехал делать закладки. Сначала заехали к ФИО1 на АДРЕС ФИО1 передал две банки из-под йогурта со свертками с наркотиками. Он, ФИО2 и ФИО3 поехали по городам: Миасс, Златоуст, Сатка, Чебаркуль, в каждом делали закладки, фотографировали. 

Свидетель Свидетель №3 показала, что проживает с супругом ФИО3 В конце февраля 2019 года обнаружила в квартире наркотики. Не видела, чтобы он употреблял, поэтому спросила что это. Но он объяснять отказался. ФИО3 часто уходил из дома, поздно возвращался. Поняла, что причастен к сбыту наркотиков. Крупных сумм денег не видела. Видела, что общается с ФИО2 12 марта 2019 года в ходе обыска у них изъяли свертки с веществами, о наличии которых она не знала. В целом характеризует ФИО3 положительно, как хорошего отца и мужа. Полагает, что совершил преступление из-за материальных трудностей.

Свидетель Свидетель №7 показал, что проживал с ФИО6 Оба употребляли наркотики. Она устроилась закладчиком в интернет-магазин. Сам видел, как делала закладки, фотографировала. Он возражал, но она говорила, что ей нужны деньги. 15 марта 2019 года она сказала, что ей нужно в г.Копейск. Вместе приехали на ул.Борьбы, д.17, где ФИО6 забрала закладку с банковской картой и была задержана.

Свидетель Свидетель №4 показала, что сын ФИО5 проживал в г.Миассе с ФИО34, выполнял работы электрика, плотника, имел хороший доход. В феврале 2019 года сообщил, что употребляет наркотики, не может преодолеть зависимость, просил о помощи. Она искала реабилитационный центр. О причастности сына к незаконному обороту наркотиков узнала от сотрудников полиции. Характеризует сына исключительно положительно. 

Свидетель ФИО34 показала, что ФИО5 знает 2,5 года вместе живут, характеризует положительно. Деньги зарабатывал, выполняя различные работы, заказов было много. С ее взрослым сыном отношения у него хорошие. В какой-то момент поняла, что употребляет наркотики. Признавал, что есть зависимость. Думали о лечении, планировали создать семью.

Свидетель Свидетель №5 показала, что с декабря 2017 года заметила, что поведение дочери ФИО6 изменилось, подозревала, что употребляет наркотики. В октябре 2018 она уехала в г.Челябинск. 

Свидетели Свидетель №9 и Свидетель №16 показали, что участвовали в качестве понятых 13 марта 2019 года в г.Миассе при изготовлении сотрудником полиции муляжа банковской карты.

Свидетели Свидетель №11, Свидетель №20 показали, что участвовали при личном досмотре ФИО5 13 марта 2019 года, у которого изъяли дисконтную карту магазина «Пятерочка» с запиской о том, что это муляж банковской карты.

Свидетель Свидетель №8 показала, что 13 марта 2019 года была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при осмотре участков местности. Осмотр производился с участием ФИО5, у которого имелся телефон с адресами тайников наркотических средств. ФИО5 добровольно сообщал места хранения наркотиков в г.Миассе: на пр.Октября, ул.ФИО13, Бульваре Карпова, ул.Тальковой, ул.Труда. Указанные ФИО5 места обследовали и в каждом случае изымали трубочки с порошкообразными веществами. Изъятые трубочки упаковывали и опечатывали, составили соответствующие протоколы. 19 марта 2019 года вновь участвовала в качестве понятой при осмотре участков местности на пр.Октября, ул.Романенко, ул.Ферсмана, где так же были изъяты трубочки с порошкообразным веществом.

Свидетель Свидетель №17 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №12 показал, что 13 марта 2019 года участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности – у третьего подъезда дома 2а по Бульвару Карпова г.Миасса с участием ФИО5, где изъяли запаянную трубочку черного цвета, в которой находился пакетик со светлым веществом. 

Свидетель Свидетель №10 показала, что 18 марта 2019 года участвовала в качестве понятой при обследовании участков местности в г.Миассе – у дома 35 по ул.Набережной, домов 43, 41, 47 по ул. ФИО13, 22 и 24 по ул. 8 Июля. В каждом случае изымали трубочки с порошкообразными веществами, которые упаковали и опечатали, составили соответствующие протоколы. 

Свидетель Свидетель №13 дала аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №14 показал, что 13 марта 2019 года участвовал в качестве понятого при осмотре участков местности в первом подъезде дома 4 по Бульвару Карпова г.Миасса, в ходе которого ФИО5 указал места хранения запаянных трубочек черного цвета, в которых находились пакетики со светлым веществом.

Свидетель ФИО35 показал, что 13 марта 2019 года участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности – у подъезда №3 дома 2а по Бульвару Карпова г.Миасса, в ходе которого ФИО5 указал место хранения запаянной трубочки черного цвета, в которой находился пакетик со светлым веществом.

Свидетель Свидетель №15 дала аналогичные показания. 

Свидетель Свидетель №19 показал, что 13 марта 2019 года присутствовал при осмотре автомобиля «GEELY» с участием ФИО5 изъяли два телефона, банковские карты, тетрадь с записями. Изъятые предметы упаковали, опечатали.

Свидетель Свидетель №18 показал, что 01 марта 2019 года присутствовал в качестве понятого при досмотре ФИО4, у которого изъяли две банковские карты.

Свидетели Свидетель №21 и Свидетель №22 показали, что 13 марта 2019 года присутствовали в качестве понятых в г.Сатке при осмотре участков местности с целью обнаружения наркотических средств: в районе домов 13, 16, 18, школы №13 по ул.Карла Маркса, 18, 20, 22, 28, 30, 41, 43 по ул.Комсомольской, остановки общественного транспорта «ул.Советская», домов 50, 52 по ул.Школьной. В каждом случае изъяли полимерные трубочки с порошкообразными веществами, которые упаковали и опечатали.

Свидетели Свидетель №23 и Свидетель №24 показали, что присутствовали в качестве понятых при осмотре участков местности в г.Южноуральске: в районе домов 48а, 52а, 54 по ул.Спортивной, 3, 5а, 5б, 5, 12 по ул.Советской Армии, 14, 16 по ул.Победы, 47б, 49, 51, 57а по ул.Мира, в ходе которых были изъяты запаянные трубочки с веществами.

Свидетель Свидетель №25, работающий оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Южноуральский», показал, что по поручению следователя проводил осмотры участков местности в г.Южноуральске 14 марта 2019 года, в ходе которых были обнаружены тайники наркотических средств, результаты осмотра зафиксированы в протоколе. 

Свидетели Свидетель №26 и Свидетель №27 показали, что 20 марта 2019 года присутствовали в качестве понятых при осмотре участков местности в 

<

...> в районе домов 10, 10а; 6а микрорайон, в районе домов 1 и 2, в ходе которых были изъяты свертки с веществами, каждый из которых упаковали и опечатали.

Свидетель Свидетель №28, Свидетель №29 показали, что 01 марта 2019 года присутствовали в качестве понятых при обследовании участков местности в г.Златоусте с участием ФИО4, который указывал места тайного хранения наркотических средств в целях сбыта, в каждом из которых изъяли трубочки с веществами, которые упаковали и опечатали. Вещества были обнаружены и изъяты: в районе домов 3, 5, 7, 8, 9 Второго квартала. Все изъятые трубочки упаковали и опечатали.

Свидетели Свидетель №30 и Свидетель №31 показали, что 12 марта 2019 года присутствовали в качестве понятых при обыске у соседа ФИО3 в АДРЕС. Перед началом обыска ФИО3 сообщил о наличии у него наркотических средств, указал место их хранения. В указанном им месте обнаружили сумку, в которой находились: электронные весы, коробка с магнитами, пакетики с пазовыми застежками, трубочки черного цвета, мотки изоленты, пакет с 25 фрагментами трубочек черного цвета, в каждой из которых находился пакетик с веществом, пакет с 73 фрагментами трубочек, в каждой из которых находился пакетик с веществом, пакет с пятью свертками из изоленты. Указанные предметы, а также жесткий диск с компьютера и iPhone изъяли, о чем составили протокол.

Свидетели Свидетель №32 и Свидетель №33 показали, что 12 марта 2019 года участвовали в качестве понятых при обыске в АДРЕС, у ФИО2, в ходе которого были изъяты: слот из-под сим карты, жесткий диск с компьютера, пакет с трубочками для коктейлей черного цвета.

Свидетель Свидетель №34 показал, что присутствовал в качестве понятого при осмотре автомобиля Мазда, в ходе которого изъяли сумку, в которой находились черные полимерные трубочки, обмотанные изолентой синего цвета, изъяли деньги, телефон «Honor», документы и конверты, туристический нож, ключи. Так же присутствовал при личном досмотре ФИО2, у которого изъяли документы, сим-карты, банковские карты, пистолет, и при личном досмотре ФИО3, у которого изъяли телефон. 

Свидетель Свидетель №35 показала, что 13 марта 2019 года присутствовала в качестве понятой при обследовании участка местности, в ходе которого в периллах, слева от входа в первый подъезд дома 2а по ул.Островского г.Карабаша изъяли темную полимерную трубочку, содержащую полимерный пакетик с веществом. Такую же трубочку изъяли в кирпичной кладке слева от входа в первый подъезд дома 2а по ул.Островского г.Карабаша.

Свидетели Свидетель №36 и Свидетель №37 показали, что 13 марта 2019 года присутствовали в качестве понятых при обследовании участков местности в г.Карабаше, в ходе чего у входа в подъезд №1 дома 7 по ул.Гагарина и на козырьке подъезда №2 дома 5 по ул.Гагарина, в углублении стены того же подъезда, были обнаружены запаянные трубочки с веществами, которые изъяли.

Свидетели ФИО36 и Свидетель №40 показали, что 13 марта 2019 года присутствовали в качестве понятых при осмотре участков местности в г.Карабаше, в ходе которых были обнаружены запаянные трубочки с веществами: в районе домов 28 по ул.ФИО7, 11/4 по ул.Металлургов, 16 по ул.Комсомольской, 25, 29 и 31 по ул.23 годовщины Октября, 30, 34 по ул.Ленина, которые изъяли.

Свидетели Свидетель №38 и Свидетель №39 показали, что 13 марта 2019 года присутствовали в качестве понятых при осмотре участков местности в г.Карабаше, в ходе которых были изъяты запаянные трубочки с веществами: в районе домов 30, 34, 36, 38 по ул.Ленина. 

Свидетель Свидетель №41 показала, что 13 марта 2019 года присутствовала в качестве понятой при осмотре участков местности в г.Карабаше в районе дома 2а по ул.Островского, в ходе которых были обнаружены запаянные трубочки с веществами, которые изъяли.

Свидетель Свидетель №42 показала, что работает старшим оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Кыштымский». 13 марта 2019 года по поручению следователя осматривала участки местности в г.Карабаше, в ходе которых были обнаружены запаянные трубочки с веществами, о чем составили соответствующие протоколы.

Свидетели Свидетель №43 и Свидетель №44 показали, что 12 марта 2019 года присутствовали в качестве понятых при обыске в квартире по адресу: АДРЕС, в ходе которого изъяли два телефона, документы, удостоверяющие личность, банковские документы, банковскую карту, ключи, большое количество сим-карт, 235000 рублей. Изъятые предметы упаковали и опечатали.

Свидетель Свидетель №45 показал, что 14 марта 2019 года присутствовал в качестве понятого при обследовании участков местности в г.Челябинске, в ходе которых были обнаружены и изъяты полимерные трубочки черного цвета с веществами в районе домов 306, 308а по пр.Победы, 85 по Комсомольскому проспекту, 9а, 11б, 17 по ул.ФИО14. 

Свидетели Свидетель №46 показал, что 15 марта 2019 года присутствовал в качестве понятого при обследовании участков местности в г.Копейске, в ходе которых были обнаружены и изъяты полимерные трубочки черного цвета с порошкообразными веществами: в стене гаража напротив второго подъезда дома 23 по ул.Белинского, у трубы на углу дома 23 по ул.Белинского, у входа во второй подъезд дома 23 по ул.Белинского, на площадке между первым и вторым этажом во втором подъезде дома 23 по ул.Белинского, на опоре забора у дома 9 по ул.Саперов, в стыке металлического и деревянного заборов у дома 9 по ул.Саперов, в стене гаража дома 2 по ул.Пекинской, у дома 5 по ул.Плановой, на почтовом ящике между домами №10 и №12 по ул.Салютной, в 45м от дома 11 по ул.Краснодарской, под кустом у дома 54 по ул.Белинского, в 15м от дома 12 по ул.Перекопской, в 15м от дома 1 по ул.Краснодарской, в 30м от дома №8 по ул.Перекопской, в 100м от филиала 2 школы №47 на ул.Краснодарской. Места обнаружения свертков зафиксированы в протоколах географическими координатами.

Свидетель Свидетель №47 дала аналогичные показании.

Свидетели Свидетель №48 и Свидетель №49 показали, что 14 марта 2019 года присутствовали в качестве понятых при обследовании участков местности в г.Челябинске, в ходе которых были обнаружены и изъяты полимерные трубочки черного цвета с веществами в районе домов 22, 25 по ул.Университетская набережная, 95 по ул.Братьев К-ных.

Свидетели Свидетель №50 и Свидетель №51 показали, что 13 марта 2019 года присутствовали в качестве понятых при обследовании участков местности в г.Касли, в ходе которых были обнаружены и изъяты полимерные трубочки черного цвета с веществом у дома 97 по ул.Стадионной, дома 55 по ул.Советской.

Свидетель Свидетель №100 показал, что работает оперуполномоченным ОУР МВД России по Каслинскому району. 13 марта 2019 года присутствовал при обследовании участков местности в г.Касли, в ходе которых были обнаружены и изъяты полимерные трубочки черного цвета с веществами, о чем составлены соответствующие протоколы.

Свидетели Свидетель №53 и Свидетель №54 показали, что 14 марта 2019 года присутствовали в качестве понятых при обследовании участков местности в г.Челябинске, в ходе которых были обнаружены и изъяты полимерные трубочки черного цвета с веществами в районе домов 22а по ул.Университетская набережная, 3, 95 по ул.Братьев К-ных, 81 и 81а по Комсомольскому проспекту.

Свидетель Свидетель №55 показал, что 14 марта 2019 года присутствовал в качестве понятого при обследовании участков местности в г.Челябинске, в ходе которых были обнаружены и изъяты полимерные трубочки черного цвета с веществами в районе домов 306, 308а по пр.Победы, 85 по Комсомольскому проспекту, 9а, 11б, 17 по ул.ФИО14.

Свидетель Свидетель №56 показал, что 14 марта 2019 года присутствовал в качестве понятого при обследовании участков местности в г.Челябинске, в ходе которых были обнаружены и изъяты полимерные трубочки черного цвета с веществом: в районе д.37 по ул.Либединского, 93 по ул.Братьев К-ных, 

Свидетель Свидетель №57 показал, что 14 марта 2019 года присутствовал в качестве понятого при обследовании участков местности в г.Челябинске, в районе д.37 по ул.Либединского в ходе которых были обнаружены и изъяты полимерные трубочки черного цвета с веществом.

Свидетель Свидетель №58 показала, что 15 марта 2019 года присутствовала при личном досмотре ФИО6, у которой изъяли три полимерных пакетика с веществом, муляж банковской карты. Изъятые предметы упаковали и опечатали.

Свидетель Свидетель №59 показал, что работает оперуполномоченным ГУ ОНК России по Челябинской области. 12 марта 2019 года был задержан ФИО1, при осмотре телефона которого было установлено 42 адреса возможного места нахождения тайников с наркотическим средством на территории г.Челябинска, при осмотре адресов были обнаружены полимерные трубочки с веществами в районе домов 308а по пр.Победы, 85 по Комсомольскому проспекту, 9а, 11б, 17 по ул.ФИО14. 

Свидетель Свидетель №60 дал аналогичные показания, показал, что полтимерные трубочки с веществами были обнаружены в районе дома 22 по ул.Университетская Набережная.

Свидетель ФИО37 дал аналогичные показания, показал, что проводил обследование участков местности, в ходе которых были обнаружены полимерные трубочки с веществами в районе домов 306, 308а по пр.Победы, 85 по Комсомольскому проспекту.

Свидетель Свидетель №66 дала аналогичные показания, показала, что проводила обследование участков местности, в ходе которых были обнаружены полимерные трубочки с веществами в районе домов 22 по ул.Университетская Набережная, 95 по ул.Братьев К-ных г.Челябинска. 

Свидетель Свидетель №67 дал аналогичные показания, показал, что проводил обследование участков местности, в ходе которых были обнаружены полимерные трубочки с веществами в районе домов 37 по ул.Либединского, 93, 72 по ул.Братьев К-ных г.Челябинска. 

Свидетель Свидетель №64 дал аналогичные показания, показал, что проводил обследование участков местности, в ходе которых были обнаружены полимерные трубочки с веществами в районе домов 22а по ул.Университетская Набережная, 95 по ул.Братьев К-ных г.Челябинска. 

Свидетель Свидетель №62 показал, что работает оперуполномоченным, 12 марта 2019 года в связи с задержанием ФИО1, получил задание об изготовлении муляжа банковской карты для задержания соучастников. Проводил обследование участков местности в г.Челябинске, в ходе которых были обнаружены места тайного хранения наркотических средств, наркотические средства в полимерных трубках черного цвета изъяты. В телефоне ФИО1 имелись сведения о закладках в г.Кургане, в этих местах проведено обследование участков местности, обнаружены пять закладок в районе домов 10, 10а по ул.6 Микрорайон, домов 1, 2 ул.6А Микрорайон г.Кургана.

Свидетель Свидетель №63 показал, что работает оперуполномоченным, 12 марта 2019 года с целью задержания соучастников группы, организованной ФИО1 участвовал в изготовлении муляжа банковской карты. Проводил обследование участков местности в г.Челябинске, в районе домов 306, 370 по пр.Победы, 5 по ул.Герцена, в ходе которых были обнаружены места тайного хранения наркотических средств в полимерных трубках черного цвета.

Свидетель Свидетель №65 показал, что проводил обследование участка местности в г.Челябинске, в подъезде №16 дома 95 по ул.Братьев К-ных, в ходе которого было обнаружено место тайного хранения наркотического средства в полимерной трубке черного цвета.

Свидетель ФИО38 показал, что 12 марта 2019 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области был задержан организатор интернет-магазина по продаже наркотиков, использовавший ник-нейм ... ФИО1, в связи с чем 14 марта 2019 года изготовили муляж банковской карты и разместили его в тайнике у д.17 по ул.Борьбы в г.Копейске, сделали фото и описание места. 15 марта 2019г. сотрудниками УНК проводилось наблюдение, в ходе которого задержана ФИО6, которая забрала предметы из тайника. ФИО6 доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра изъяли муляж банковской карты, свертки с веществами, телефон. Телефон осмотрели, обнаружили сообщение о месте нахождения тайника с муляжом банковской карты. Из содержания переписки следовало, что ФИО6 работала на два интернет-магазина ... и .... 15 и 16 марта 2019 года обследовали участки местности в г.Копейске на ул.Белинского, ул.Саперов, ул.Пекинской, ул.Плановой, ул.Краснодарской, в ходе которых изъяли свертки с содержимым.

Свидетель Свидетель №68 показал, что 01 марта 2019 года поступила оперативная информация о месте тайного хранения наркотического средства в лесном массиве у автодороги Миасс-Златоуст, в районе СНТ «Родничок». Установили наблюдение. В 12ч.25мин. подъехал автомобиль ФИО12, вышел ФИО4, осуществлял поиск, поднял пластиковую бутылку, вернулся в автомобиль. Его задержали, изъяли 50 трубочек из полимерного материала с порошкообразным веществом, четыре свертка с пакетами с порошкообразным веществом. В ходе оперативно-розыскных мероприятий 12 марта 2019 года задержали ФИО1, ФИО2, ФИО3 При задержании ФИО2 и ФИО3 в автомобиле Мазда было изъято наркотическое средство массой 35,62 грамма, расфасованное в полимерные трубочки черного цвета. При проведении ОРМ был осуществлен вход на интернет-страницу ... с правами администратора, установлены возможные адреса тайников наркотических средств в г.Карабаше, г.Сатке, г.Южноуральске, г.Челябинске, г.Кургане. 12 марта 2019 года ФИО1 обратился с заявлением о добровольном участии в оперативном эксперименте, по результатам проведения которого, посредством организации тайников муляжей банковских карт, были задержаны ФИО5, ФИО6, на интернет-странице установлены возможные адреса тайников наркотических средств в г.Миассе, г.Копейске.

Свидетель Свидетель №69 показал, что 01 марта 2019 года проводил наблюдение совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в районе СНТ «Родничок», по результатам которого был задержан ФИО4, который участвовал в обследовании участков местности в г.Златоусте, около домов 3,5,7,8,9 второго квартала Северо-Запада, где изъяли пять трубочек с порошкообразным веществом. Участвовал в оперативном эксперименте с организацией тайника муляжа банковской карты, по результатам которого был задержан ФИО5 При осмотре телефона ФИО5 обнаружили сведения о пятидесяти пяти тайниках наркотических средств в г.Миассе, по результатам обследования которых изъяли полимерные трубочки с порошкообразным веществом. 

Свидетель Свидетель №70 показал, что 15 марта 2019 года участвовал в качестве понятого при личном досмотре Свидетель №77 в г.Копейске, у которого из кармана куртки изъяли два свертка в черной изоленте, в которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом. Так же участвовал при личном досмотре Свидетель №76, у которого изъяли один сверток в черной изоленте с порошкообразным веществом.

Свидетель Свидетель №71 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №72 показал, что работает участковым уполномоченным. 15 марта 2019 года в г.Копейске был задержан по подозрению в хранении наркотических средств Свидетель №77, при личном досмотре которого обнаружили два полимерных пакета с порошкообразным веществом.

Свидетель Свидетель №73 дал аналогичные показания. 

Свидетель Свидетель №74 показал, что работает оперуполномоченным в г.Копейске. Располагая сведениями о причастности Свидетель №76 к незаконному обороту наркотических средств, 15 марта 2019 года проводили в отношении него наблюдение, в ходе которого Свидетель №76 был задержан, доставлен в отдел полиции. В ходе личного досмотра изъяли сверток, скрепленный изолетной с порошкообразным веществом, а так же телефон Флай. 

Свидетель Свидетель №75 дал аналогичные показания. 

Свидетель ФИО19 С.А. показал, что 15 марта 2019г. договорился с Свидетель №76 о приобретении наркотического средства. С этой целью Свидетель №76 приехал к нему домой, передал 1000 рублей. Он, используя планшет, через приложение-браузер ... на сайте ... выбрал наркотик на сумму 2500 рублей, получил сведения для перевода денег на Киви-кошелек. Он и Свидетель №76 через терминал в магазине внесли деньги, минут через пятнадцать получили сведения о местах закладок: у дома 10 по ул.Салютной, две – у дома 12 по ул.Салютной в г.Копейске. Доехали, нашли закладки. Два свертка взял себе, один сверток взял Свидетель №76 После этого его задержали, наркотическое средство изъяли.

Свидетель Свидетель №76 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №78 показала, что 05 февраля 2019 года в ходе ОРМ была задержана ФИО28, доставлена в отдел полиции, где был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в отвороте шапки обнаружили сверток с порошкообразным веществом, который изъяли, так же изъяли Айфон.

Свидетель Свидетель №79 показал, что 05 февраля 2019 года вместе с ФИО28 на такси ездил к дому по ул.Ак.Павлова, 28, где ФИО28 вышла из автомобиля, вскоре вернулась. Далее приехали к дому 35 на ул.Готвальда, где задержали обоих, досмотрели, у ФИО28 изъяли сверток с наркотическим средством, который она приобрела для личного потребления. 

Свидетель Свидетель №80 показала, что 05 февраля 2019 года участвовала в качестве понятой при досмотре ФИО28, у которой из отворота шапки изъяли сверток с веществом, телефон.

Свидетель Свидетель №81 дала аналогичные показания.

Свидетель ФИО28 показала, что употребляла наркотики, приобретала через интернет, в магазине ..., где выбирала наркотик в нужном городе, заказывала, получала информацию о способе оплаты, оплачивала, получала информацию о месте закладки, где и забирала наркотик. 05 февраля 2019 года со своего телефона «зашла» в ... выбрала наркотик, получила сведения о счете, со своего киви-кошелька перечислила 1500 рублей, получила сведения в приложении ... о месте закладки, но наркотик там не нашла, о чем сообщила в чате интернет-магазина, получила сведения о новом месте – по ул.Ак.Павлова, 28, откуда забрала сверток, перемотанный синей изолентой. У дома 35 на ул.Готвальда ее задержали сотрудники полиции, наркотическое средство изъяли в ходе досмотра.

Свидетель Свидетель №83 показал, что в марте 2019 года участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО39 и ФИО29 в отделе полиции в г.Златоусте. У ФИО29 изъяли приспособление для курения, трубку черного цвета, в которой находился пакетик с веществом, телефон. У ФИО39 изъяли телефон. Все изъятые предметы упаковали и опечатали.

Свидетель Свидетель №84 дал аналогичные показания.

Свидетель ФИО40 показал, что работает в полиции. 02 марта 2019 года был задействован в наблюдении за первым подъездом дома 24 Второго квартала ул.Северо-запад в г.Златоусте. Видел, как ранее незнакомые ФИО39 и ФИО29 зашли в подъезд. Когда они вышли, их задержали. Ему известно, что при личном досмотре ФИО29 обнаружили пакетик с порошкообразным веществом.

Свидетель ФИО16 В.В. показал, что работает оперуполномоченным ОНК. 02 марта 2019 года была получена информация о тайнике наркотического средства, организованном в первом подъезде дома 24 Второго квартала Северо-Запада в г.Златоусте. Он осмотрел подъезд, тайник не обнаружил, поэтому установил наблюдение за подъездом. Видели, как двое зашли в подъезд, вскоре вышли, их задержали, доставили в ОП «Горный», где у задержанного ФИО39 изъяли телефон, у задержанного ФИО29 изъяли приспособление для курения, телефон, вещество в полимерной упаковке.

Свидетель Свидетель №87 показал, что употребляет наркотические средства, которые приобретает через интернет-магазины. 02 марта 2019 года около 14ч. посредством своего телефона с помощью мессенджера ... списался со сбытчиком наркотиков под ник-неймом ... выбрал наркотик за 1000 рублей, получил сведения о сумме оплаты и ссылку на EXMO-код, через терминал перечислил на свой Киви-кошелек 1200 рублей, перевел их в электронную валюту, а затем на номер карты, указанной «ботом», получил сведения о месте закладки на втором этаже в первом подъезде д.24 второго квартала района Северо-запад в г.Златоусте. После этого встретил ФИО29, вместе с которым поехал за наркотиком. Забрали наркотик из закладки, организованной в верхнем углу входной двери на втором этаже, вышли из подъезда, их задержали, доставили в отдел полиции, у него изъяли телефон, у ФИО29 изъяли трубку для курения, сверток с наркотиком и телефон.

Свидетель Свидетель №88 показал, что 02 марта 2019 года Свидетель №97 попросил свозить его в с.Кундравы. Поехали на автомобиле Део Нексия. В г.Чебаркуле Свидетель №97 попросил заехать на ул.Октябрьская, 1, где ходил к терминалу, далее попросил заехать на ул.Карпенко 4а и 4б, где он что-то забрал с углового столбика забора и быстро вернулся. После этого их задержали. Сотрудник полиции заявил, что Свидетель №97 что-то выплюнул. При осмотре обнаружили на автомобиле, у дворников, сверток.

Свидетель Свидетель №89 показал, что 02 марта 2019 года присутствовал в качестве понятого при осмотре автомобиля ВАЗ 21703 на парковке у дома 4а по ул.Карпенко в г.Чебаркуле, в ходе которого на автомобиле, у дворников, обнаружили сверток в синей изоленте. Сверток изъяли, упаковали и опечатали. 

Свидетель Свидетель №90 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №91 показал, что 02 марта 2019 года участвовал в качестве понятого в отделе полиции г.Чебаркуля при личном досмотре Свидетель №97, у которого изъяли телефон с перепиской о приобретении наркотического средств; далее участвовал при досмотре Свидетель №88, у которого изъяли телефон.

Свидетель Свидетель №92 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №93 показал, что участвовал в качестве понятого при проверке показаний Свидетель №97 на месте, который показал, что 02 марта 2019г. приобрел наркотики через интернет, оплатив через терминал и получив сведения о закладке у дома 4б по ул.Карпенко. Свидетель №97 указал терминал, где перечислил деньги, а затем у дома 4б по ул.Карпенко указал на металлический столбик, где забрал наркотик. 

Свидетель Свидетель №94 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №95 показал, что работает оперуполномоченным ОНК в г.Чебаркуле. Обладая информацией о причастности Свидетель №97 к незаконному обороту наркотиков, 02 марта 2019 года проводили наблюдение. Видел, как ФИО41 сел в автомобиль Деу Нексия. Автомобиль двигался, доехал до дома 4б по ул.Карпенко, где Свидетель №97 вышел из автомобиля, подошел к забору, что-то забрал. При задержании Свидетель №97 пытался скрыться, что-то выплюнул. Автомобиль Деу Нексия осмотрели, на пластиковой защите дворников обнаружили сверток, который изъяли. Свидетель №97 и водителя автомобиля Свидетель №88 доставили в отдел полиции, у каждого изъяли телефоны.

Свидетель Свидетель №96 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №97 показал, что употребляет наркотики. Приобретает через интернет, в приложении .... Сначала через обменник меняет деньги на ФИО11 код, далее «заходит» на «бот» – сайт автопродаж, выбирает город, наркотик, вес, переводит ФИО11 код на «бот», получает адрес, фото и описание. 02 марта 2019 года попросил Свидетель №88 свозить в с.Кундравы. Возвращаясь оттуда попросил остановить у ларька по ул. Октябрьской, 1, где через киви-терминал внес деньги на свой «киви-кошелек» в сумме 1456 рублей. Далее посредством своего телефона зашел в приложение ... на сайт магазина ..., на ФИО11 код обменял деньги, выбрал г.Чебаркуль, наркотик «СК», вес 0,5 грамма, получил адрес: ул.Карпенко, 4б и фото. Приехал на место, забрал сверток с углового столбика забора. При задержании сотрудниками полиции хотел сверток уничтожить, но в ходе осмотра автомобиля сверток с наркотическим средством изъяли. 

Свидетель Свидетель №98 показал, что употребляет наркотики, приобретает через интернет, мессенджер ... в магазине с аккаунтом ... 15 марта 2019 года с целью приобретения наркотического средства посредством своего телефона «зашел» на сайт, сообщил о намерении приобрести наркотик за 1800 рублей, получил номер Киви-кошелька, перечислил имевшиеся на своем Киви-кошельке 1800 рублей, получил адрес закладки в 

<

...>, фотографию. Прибыл на место, забрал сверток с наркотическим средством был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции, наркотическое средство изъяли.

Так же виновность подсудимых подтверждается материалами дела:

рапортами старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО42 об обнаружении признаков преступлений в действиях лиц, создавших организованную группу, участником которой явилась ФИО6, сбывавших наркотические средства под видом интернет-магазина ... посредством организации тайников в г.Копейске (т.1 л.д.88-89, 97-98, 106-107, 115-116, 124-125, 133-134, 142-143,151-152, 160-161, 169-170, 178-179, 187-188, 196-197, 205-206, 214-215, 223-224); 

рапортами старших оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №66, Свидетель №68, ФИО43, ФИО44, ФИО42 об обнаружении признаков преступлений в действиях ФИО1, создавшего организованную группу, участниками которой явились ФИО2, ФИО3, сбывавших наркотические средства под видом интернет-магазина ... посредством организации тайников в г.Челябинске (т.2 л.д.6-7, 16-17, 26-27, 36-37, 46-47, 56-57, 66-67, 76-77, 86-87, 96-97, 106-107, 116-117, 126-127, 136-137, 146-147, 156-157, 166-167, 176-177, 186-187, 196-197, 206-207, 216-217, 226-227, 236-237, т.3 л.д.6-7, 16-17, 26-27, 36-37, 46-47, 56-57, 66-67, 76-77, 86-87, 96-97, 106-107, 116-117, 126-127, 136-137, 146-147, 153-154, 163-164, 173-174); 

рапортами старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО45 об обнаружении признаков преступлений в действиях лиц, создавших организованную группу, участником которой явился ФИО5, сбывавших наркотические средства под видом интернет-магазина ... посредством организации тайников в г.Миассе (т.3 л.д.196-197, 205-206, 214-215, 223-224, 232-233, 241-242, т.4 л.д.6-7, 15-16, 24-25, 33-34, 42-43, 51-52, 60-61, 69-70, 78-79, 87-88, 96-97, 105-106, 114-115, 123-124, 132-133, 141-142, 150-151, 159-160, 168-169, 177-178, 186-187, 195-196, 204-205, 213-214, 222-223, 231-232, 240-241, т.5 л.д.6-7, 15-16, 24-25, 33-34, 42-43, 51-52, 60-61, 69-70, 78-79, 87-88, 96-97, 105-106, 114-115, 123-124, 132-133, 141-142, 150-151); 

рапортами старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №62 об обнаружении признаков преступлений в действиях ФИО1, создавшего организованную группу, участники которой сбывали наркотические средства под видом интернет-магазина ... посредством организации тайников в г.Кургане (т.5 л.д.175-176, 185-186, 195-196, 205-206, 215-216); 

рапортами старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №68 об обнаружении признаков преступлений в действиях ФИО1, создавшего организованную группу, участники которой сбывали наркотические средства под видом интернет-магазина ... посредством организации тайников в г.Южноуральске (т.6 л.д. 160-161, 170-171, 180-181, 190-191, 200-201, 210-211, 220-221, 230-231, 240-241, т.7 л.д.6-7, 16-17, 26-27, 36-37); 

рапортами старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №68 об обнаружении признаков преступлений в действиях ФИО1, создавшего организованную группу, участники которой сбывали наркотические средства под видом интернет-магазина ... посредством организации тайников в г.Карабаше (т.7 л.д. 58-59, 68-69, 78-79, 88-89, 98-99, 108-109, 118-119, 128-129, 138-139,148-149, 158-159,168-169, 178-179, 188-189, 198-199, 208-209, 218-219, 228-229, 238-239, т.8 л.д.6-7, 16-17, 26-27, 36-37); 

рапортами старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №68 об обнаружении признаков преступлений в действиях ФИО1, создавшего организованную группу, участники которой сбывали наркотические средства под видом интернет-магазина ... посредством организации тайников в г.Сатке (т.8 л.д.46-47, 56-57, 66-67, 76-77,86-87, 96-97, 106-107, 116-117, 126-127, 136-137, 146-147, 156-157, 166-167, 176-177, 186-187, 196-197, 206-207, 216-217, т.9 л.д.6-7, 16-17, 26-27, 36-37, 46-47, 56-57, 66-67, 76-77, 86-87, 96-97);

рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по г.Миассу Свидетель №69 о задержании в ходе наблюдения 01 марта 2019 года ФИО4 на автодороге Миасс-Златоуст, недалеко от СНТ «Родничок» (т.10 л.д.7)

рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по г.Миассу ФИО46 об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО4, при осмотре автомобиля которого обнаружено пятьдесят трубочек с наркотическим средством (т.10 л.д.8);

протоколом обследования автомобиля «ФИО12» г/н НОМЕР с участием ФИО4 от 01 марта 2019 года, в ходе которого изъято: двадцать пять полимерных трубочек, скрепленных зеленой изолентой, двадцать пять полимерных трубочек, скрепленных синей изолентой, планшет Prestiqio, смартфон LG, четыре полимерных свертка с порошкообразным веществом, приспособления для курения, пачка из-под сигарет с полимерными пакетиками, имеющими следовые количества порошкообразного вещества, полимерный пакетик с порошкообразным веществом (т.10 л.д.15-17);

протоколом личного досмотра ФИО4, у которого изъято две банковские карты (т.10 л.д.18);

справками об исследовании, согласно которым вещества в трех произвольно выбранных свертках и одном полимерном пакете, изъятых при осмотре автомобиля ФИО12, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,33, 0,31, 0,27, 0,30 грамма; в ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ (т.10 л.д.20); вещества в четырех свертках, изъятых при осмотре автомобиля ФИО12, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 1,00, 0,93, 1,00, 0,96 грамма, в ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ (т.10 л.д.22);

рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №68 об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО2 и ФИО3, задержанных 12 марта 2019 года в ходе наблюдения в автомобиле Мазда, при обследовании которого обнаружены три пакета с полимерными трубочками, содержащими порошкообразное вещество (т.10 л.д.32);

рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №68 о необходимости проведении наблюдения в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 при наличии информации об их причастности к незаконному сбыту наркотических средств (т.10 л.д.34-35);

протоколом обследования автомобиля Мазда, в ходе которого изъяты: три пакета с пластиковыми трубочками, смартфон Honor (т.10 л.д.38);

протоколом личного досмотра ФИО2, у которого изъяты банковские карты (т.10 л.д.39);

протоколом личного досмотра ФИО3, у которого изъят смартфон Honor 8Х (т.10 л.д.40);

справкой об исследовании, согласно которой вещества в трех свертках изъятых при осмотре автомобиля Мазда, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,48, 0,49, 0,51 грамма; в ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма веществ (т.10 л.д.44);

рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО47 о том, что 12 марта 2019 года осуществлен вход на интернет-страницу ... выявлено наличие интернет магазина по продаже наркотических средств, осуществлены скриншоты с информацией о работниках, описанием и фотографиями тайников, получена информация по истории продаж, которые приложены к рапорту (т.10 л.д.56-145, т.11 л.д.1-269);

старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №68 о результатах оперативного эксперимента и наблюдения с участием ФИО1, вследствие чего задержан ФИО5 (т.12 л.д.15-16);

рапортом начальника ОНК ОМВД РФ по г.Миассу ФИО48 о получении от ФИО5 сведений об осуществленных им тайниках наркотических средств в г.Миассе (т.12 л.д.17-18);

рапортами оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по г.Миассу ФИО49 об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО5, организовавшего тайники с наркотическими средствами в г.Миассе (т.12 л.д.19-23);

протоколом обследования автомобиля GEELY под управлением ФИО5, в ходе которого обнаружены банковские карты и смартфон (т.12 л.д.29-30);

протоколом личного досмотра ФИО5, в ходе которого изъята банковская карта (т.12 л.д.31);

протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 13 марта 2019 года в г.Миассе с участием ФИО5, в ходе которых изъяты свертки с веществами:

на лестничном марше между 5 и 6 этажами первого подъезда дома 4 по Бульвару Карпова (т.12 л.д.38-40);

на лестничном марше между 7 и 8 этажами первого подъезда дома 4 по Бульвару Карпова (т.12 л.д.43-45);

в тамбуре, за входной дверью в первый подъезд дома 4 по Бульвару Карпова (т.12 л.д.48-50);

под козырьком третьего подъезда дома 2а по Бульвару Карпова (т.12 л.д.53-55);

у третьего подъезда дома 2а по Бульвару Карпова (т.12 л.д.58-60);

на лестничной площадке первого этажа одиннадцатого подъезда по пр.Октября, 21 (т.12 л.д.63-65);

на лестничном марше между первым и вторым этажами первого подъезда дома 21 по пр.Октября (т.12 л.д.66-68);

на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами в первом подъезде дома 21 по пр.Октября (т.12 л.д.69-71);

у входа в тринадцатый подъезд дома 21 по пр.Октября (т.12 л.д.72-74);

на участке местности с западной стороны дома 17 по пр.Октября (т.12 л.д.75-77); 

на лестничном марше между 8 и 9 этажами первого подъезда дома 15 по пр.Октября (т.12 л.д.78-80);

на лестничной площадке пятого этажа первого подъезда дома 15 по пр.Октября (т.12 л.д.81-83);

на лестничной площадке первого этажа первого подъезда дома 15 по пр.Октября (т.12 л.д.84-86);

на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда дома 15 по пр.Октября (т.12 л.д.87-89);

на лестничной площадке второго этажа второго подъезда дома 51 по ул.ФИО13 (т.12 л.д.90-92);

у трубы лестничной площадки первого этажа шестого подъезда дома 53 по ул.ФИО13 (т.12 л.д.93-95);

у входной двери в квартиру 18 дома 51 по ул.ФИО13 (т.12 л.д.96-98);

в гофре на лестничной площадке первого этажа второго подъезда дома 51 по ул.ФИО13 (т.12 л.д.99-101);

у двери квартиры 83 лестничной площадки третьего этажа шестого подъезда дома 53 по ул.ФИО13 (т.12 л.д.102-104);

у двери квартиры 84 лестничной площадки третьего этажа шестого подъезда дома 53 по ул.ФИО13 (т.12 л.д.105-107);

на десятом этаже второго подъезда дома 2а по Бульвару Карпова (т.12 л.д.108-110);

у металлической лестницы на десятом этаже второго подъезда дома 2а по Бульвару Карпова (т.12 л.д.111-113);

на лестничном марше между первым и вторым этажами второго подъезда дома 2а по Бульвару Карпова (т.12 л.д.114-116);

в кабине лифта второго подъезда дома 2а по Бульвару Карпова (т.12 л.д.117-119);

на лестничном марше между девятым и десятым этажами второго подъезда дома 2а по Бульвару Карпова (т.12 л.д.120-122);

на лестничной площадке между пятым и шестым этажами третьего подъезда дома 53 по ул.ФИО13 (т.12 л.д.123-125);

у входа в шестой подъезд дома 53 по ул.ФИО13 (т.12 л.д.126-128); 

на лестничной площадке третьего этажа второго подъезда дома 2а по Бульвару Карпова (т.12 л.д.129-131);

на лестничной площадке второго этажа третьего подъезда дома 53 по ул.ФИО13 (т.12 л.д.132-134);

на лестничной площадке третьего этажа второго подъезда дома 51 по ул.ФИО13 (т.12 л.д.135-137);

на участке местности с северной стороны дома 13 по ул.Романенко (т.12 л.д.138-140);

на участке местности в 50м от дома 41 по ул.Труда (т.12 л.д.141-143);

на участке местности в районе дома 5 по ул.Тальковой (т.12 л.д.144-146);

на участке местности в тридцати метрах от дома 13 по ул.Тальковой (т.12 л.д.147-149);

на участке местности, у трубы с торца дома 13 по ул.Тальковой (т.12 л.д.150-152);

на участке местности в 15м от дома 35 по ул.Труда (т.12 л.д.156-158);

на участке местности около дома 35 по ул.Труда (т.12 л.д.159-161);

справками об исследовании изъятых веществ, согласно которым: 

вещество в свертке, изъятом между 5 и 6 этажами первого подъезда дома 4 по Бульвару Карпова г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,331 грамма; в ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т.12 л.д.42);

вещество в свертке, изъятом между 8 и 9 этажами первого подъезда дома 4 по Бульвару Карпова г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,342 грамма; в ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т.12 л.д.47);

вещество в свертке, изъятом в тамбуре первого подъезда дома 4 по Бульвару Карпова г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,348 грамма; в ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т.12 л.д.52);

вещество в свертке, изъятом на участке местности под козырьком третьего подъезда дома 2а по Бульвару Карпова содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,318 грамма; в ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т.12 л.д.57);

вещество в свертке, изъятом на участке местности у третьего подъезда дома 2а по Бульвару Карпова содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,338 грамма; в ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т.12 л.д.62);

рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №68 о результатах оперативного эксперимента и наблюдения с участием ФИО1, вследствие чего задержана ФИО6 (т.12 л.д.174);

протоколом личного досмотра ФИО6 от 15 марта 2019 года, в ходе которого изъято три пакетика с порошкообразным веществом, полимерный сверток с фрагментами фольги и остатками порошкообразного вещества, бумажный сверток, смартфон Xiaomi (т.12 л.д.179);

справкой об исследовании, согласно которой вещество в свертке, изъятом у ФИО6 содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,771 грамма; в ходе исследования израсходовано суммарно 0,042 грамма веществ (т.12 л.д.199);

протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 15 марта 2019 года в г.Копейске, в ходе которых изъяты полимерные трубочки и полимерные пакетики с веществами:

на участке местности у дома 23 по ул.Белинского (т.12 л.д.213-215);

на участке местности у второго подъезда дома 23 по ул.Белинского (т.12 л.д.216-218);

на участке местности у дома 9 по ул.Саперов (т.12 л.д.219-221);

на участке местности у дома 2 по ул.Пекинской (т.12 л.д.222-224);

на участке местности с координатами 55.159466, 61.697975 (т.12 л.д.225-226);

на участке местности с координатами 55.158607, 61.698437 (т.12 л.д.227-228);

на участке местности с координатами 55.159958, 61.696560 (т.12 л.д.229-230);

на участке местности около дома 54 по ул.Белинского (т.12 л.д.231-232);

на участке местности с координатами 55.159229, 61.692612 (т.12 л.д.233-234);

на участке местности с координатами 55.159725, 61.697525 (т.12 л.д.235-236);

на участке местности с координатами 55.159275, 61.692192 (т.12 л.д.237-238);

на участке местности с координатами 55.160156, 61.695770 (т.12 л.д.239-240);

рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО42 о выявлении группы лиц в составе ФИО1, ФИО2, ФИО3, причастных к сбыту наркотических средств с использованием сети интернет, необходимости в связи с этим проведения ОРМ (т.13 л.д.5); 

рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидтель №68 о проведении ОРМ с участием ФИО1, в ходе которых выявлена ФИО6, как соучастник группы лиц по сбыту наркотических средств (т.13 л.д.9-11);

протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 18 марта 2019 года в г.Миассе, в ходе которых изъяты полимерные трубочки и полимерные пакетики с веществами:

на лестничной площадке первого этажа второго подъезда дома 35 по ул.Набережной (т.13 л.д.21-22);

на участке местности с восточной стороны дома 35 по ул.Набережной (т.13 л.д.23-24);

во втором подъезде дома 35 по ул.Набережной (т.13 л.д.25-26);

на четвертом этаже второго подъезда дома 35 по ул.Набережной (т.13 л.д.27-28);

в трех метрах от шестого подъезда дома 43 по ул.ФИО13 (т.13 л.д.29-30);

с южной стороны дома 33 по ул.ФИО13 (т.13 л.д.31-32);

с северной стороны дома 41 по ул.ФИО13 (т.13 л.д.33-34);

у второго подъезда дома 47 по ул.ФИО13 (т.13 л.д.35-36);

на первом этаже второго корпуса по ул.8 Июля, 24 (т.13 л.д.37-38);

с западной стороны дома 22 по ул.8 Июля (т.13 л.д.39-40);

у входной двери в пятый подъезд дома 21 по пр.Октября (т.13 л.д.41-42);

на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами пятого подъезда дома 21 по пр.Октября (т.13 л.д.43-44);

под металлической дверью пятого этажа пятого подъезда дома 21 по пр.Октября (т.13 л.д.45-46); 

на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами второго подъезда дома 32 по ул.Романенко (т.13 л.д.47-48);

у двери в подвал первого этажа первого подъезда дома 5 по ул.Ферсмана (т.13 л.д.49-50);

у входной двери в квартиру 26 на третьем этаже второго подъезда дома 32 по ул.Романенко (т.13 л.д.51-52);

на лестничной площадке первого этажа второго подъезда дома 32 по ул.Романенко (т.13 л.д.53-54);

распоряжениями о проведении ОРМ в г.Карабаше при наличии информации о местах сбыта наркотических средств (т.13 л.д.78, 83, 88, 96, 110, 117, 125-126, 133);

протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 13 марта 2019 года в г.Карабаше, в ходе которых изъяты полимерные трубочки с веществами:

во втором подъезде дома 28 по ул.ФИО7 (т.13 л.д.80-82); 

у дома 11/4 по ул.Металлургов (т.13 л.д.85-87);

у парикмахерской «Афродита» по ул.Комсомольской, 16 и у входа во второй подъезд дома 14 по ул.Комсомольской (т.13 л.д.90-95);

в первом подъезде дома 25 по ул. 23-ей годовщины Октября, с западной стороны дома 27 ул. 23-ей годовщины Октября, у входной двери первого подъезда дома 29 по ул. 23-ей годовщины Октября, у лавочки у первого подъезда дома 31 по ул. 23-ей годовщины Октября (т.13 л.д.99-109);

у первого подъезда дома 30 по ул.Ленина (т.13 л.д.112-116); 

у козырька второго подъезда дома 36 по ул.Ленина; у двери второго подъезда дома 38 по ул.Ленина; у металлического ограждения у дома 38 по ул.Ленина; в 7м от первого подъезда дома 38 по ул.Ленина (т.13 л.д.120-124);

у входа в первый подъезд дома 7 по ул.Гагарина, на козырьке второго подъезда дома 5 по ул.Гагарина (т.13 л.д.128-132);

в периллах у первого подъезда дома 2а по ул.Островского, в кирпичной кладке первого подъезда дома 2а по ул.Островского (т.13 л.д.135-138); 

протоколами осмотров мест происшествий от 13 марта 2019 года в г.Сатке, в ходе которых изъяты полимерные трубочки с веществами:

на прилегающей территории к дому 16 по ул.Карла Маркса (т.13 л.д.143-147);

на прилегающей территории к дому 18 по ул.Карла Маркса (т.13 л.д.148-152);

на прилегающей территории к дому 20 по ул.Комсомольской (т.13 л.д.153-157);

на прилегающей территории к дому 22 по ул.Комсомольской (т.13 л.д.158-165);

на прилегающей территории к дому 28 по ул.Комсомольской (т.13 л.д.166-171);

на прилегающей территории к дому 30 по ул.Комсомольской (т.13 л.д.172-177);

на прилегающей территории к дому 41 по ул.Комсомольской (т.13 л.д.178-180);

на прилегающей территории к дому 43 по ул.Комсомольской (т.13 л.д.181-188);

на участке местности у остановки «Советская» (т.13 л.д.189-191);

на прилегающей территории к дому 198 по ул.Советской (т.13 л.д.192-194);

на прилегающей территории к дому 50 по ул.Школьной (т.13 л.д.195-198);

на прилегающей территории к дому 52 по ул.Школьной (т.13 л.д.199-201);

на участке местности у заброшенной школы №13 по ул.К.Маркса, 129 (т.13 л.д.202-205);

распоряжением о проведении ОРМ в г.Южноуральске при наличии информации о местах сбыта наркотических средств (т.14 л.д. 13-15);

протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 14 марта 2019 года в г.Южноуральске, в ходе которых изъяты полимерные трубочки с веществами:

с фасада и второго подъезда дома 48а по ул.Спортивной (т.14 л.д.17-21);

с фасада дома 5а по ул.Советской Армии (т.14 л.д.22-26);

с фасада дома 5б по ул.Советской Армии (т.14 л.д.27-33);

с фасада дома 5 по ул.Советской Армии (т.14 л.д.34-38);

с фасада дома 3 по ул.Советской Армии (т.14 л.д.39-45);

с фасада дома 54 по ул.Спортивной (т.14 л.д.46-50);

с фасада дома 52а по ул.Спортивной (т.14 л.д.51-55);

с фасада дома 14 по ул.Победы (т.14 л.д.56-60);

с прилегающей территории к дому 16 по ул.Победы (т.14 л.д.61-65);

с фасада дома 57а по ул.Мира и прилегающей к дому территории (т.14 л.д.66-71);

с прилегающей территории к дому 57 по ул.Мира (т.14 л.д.72-76);

с фасада дома 49 по ул.Мира и прилегающей к дому территории (т.14 л.д.77-82);

с фасада дома 51 по ул.Мира и прилегающей к дому территории (т.14 л.д.83-87);

с фасада дома 12 по ул.Советской и прилегающей к дому территории (т.14 л.д.88-92);

с фасада дома 47б по ул.Мира и прилегающей к дому территории (т.14 л.д.93-98);

распоряжением о проведении ОРМ в г.Челябинске при наличии информации о местах сбыта наркотических средств (т.14 л.д.119-122);

протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 14 марта 2019 года в г.Челябинске, в ходе которых изъяты полимерные трубочки с веществами:

у первого подъезда дома 306 по ул.Победы (т.14 л.д.124-126);

с фасада дома 22 по Университетской набережной (т.14 л.д.127-132);

у второго подъезда дома 306 по пр.Победы (т.14 л.д.133-135);

из первого подъезда, у входной двери, дома 22 по Университетской набережной (т.14 л.д.136-141);

у первого подъезда дома 308А по пр.Победы (т.14 л.д.142-144);

с первого этажа первого подъезда дома 22 по Университетской набережной (т.14 л.д.145-150);

с первого этажа первого подъезда дома 308а по пр.Победы (т.14 л.д.151-153);

у четвертого подъезда дома 22 по Университетской набережной (т.14 л.д.154-159);

с первого этажа четвертого подъезда дома 22 по Университетской набережной (т.14 л.д.160-165);

с лестничной площадки между третьим и четвертым этажами первого подъезда дома 308а по пр.Победы (т.14 л.д.166-168);

с лестничной площадки первого этажа седьмого подъезда дома 22 по Университетской набережной (т.14 л.д.169-173);

с лестничной площадки четвертого этажа первого подъезда дома 308а по пр.Победы (т.14 л.д.174-176);

с лестничной площадки девятого этажа первого подъезда дома 308а по пр.Победы (т.14 л.д.177-179);

с лестничной площадки между шестым и седьмым этажами седьмого подъезда дома 22 по Университетской набережной (т.14 л.д.180-184);

из первого подъезда дома 37 по ул.Лебединского (т.14 л.д.185-186);

из второго подъезда дома 93 по ул.Братьев К-ных (т.14 л.д.187-188);

с лестничной площадки между восьмым и девятым этажами дома 308а по пр.Победы (т.14 л.д.191-193);

с торца дома 306 по пр.Победы (т.14 л.д.194-197);

с лестничной площадки шестого этажа восьмого подъезда дома 22 по Университетской набережной (т.14 л.д.198-203);

у первого подъезда дома 22а по Университетской набережной (т.14 л.д.204-208);

с первого этажа первого подъезда дома 85 по Комсомольскому проспекту (т.14 л.д.209-211);

из электрощита на третьем этаже седьмого подъезда дома 370 по пр.Победы (т.14 л.д.212-216);

с лестничной площадки первого этажа первого подъезда дома 22а по Университетской набережной (т.14 л.д.217-224);

с лестничной площадки первого этажа третьего подъезда дома 35 по ул.Братьев К-ных (т.14 л.д.225-229);

у первого подъезда дома 5 по ул.Герцена (т.14 л.д.230-234);

с пружины входной двери в четвертом подъезде дома 9а по ул.ФИО14 (т.14 л.д.235-237);

с лестничной площадки первого этажа второго подъезда дома 22а по Университетской набережной (т.14 л.д.238-245);

с первого этажа восьмого подъезда дома 370 по пр.Победы (т.15 л.д.1-5); 

с лестничной площадки между третьим и четвертым этажами третьего подъезда дома 95 по ул.Братьев К-ных (т.15 л.д.6-11);

с первого этажа шестнадцатого подъезда дома 95 по ул.Братьев К-ных (т.15 л.д.12-16);

из лифта второго подъезда дома 11б по ул.ФИО14 (т.15 л.д.17-19);

с лестничной площадки первого этажа четвертого подъезда дома 95 по ул.Братьев К-ных (т.15 л.д.20-25);

с лестничной площадки между третьим и четвертым этажом второго подъезда 11б по ул.ФИО14 (т.15 л.д.26-28);

с третьего этажа шестнадцатого подъезда дома 95 по ул.Братьев К-ных (т.15 л.д.29-33);

у шестнадцатого подъезда дома 95 по ул.Братьев К-ных (т.15 л.д.34-38);

из шестнадцатого подъезда, у входа в него, дома 95 по ул.Братьев К-ных (т.15 л.д.39-44);

с трубы водослива дома 17 по ул.ФИО14 (т.15 л.д.45-47);

с участка местности между домами 81 и 81а по Комсомольскому проспекту (т.15 л.д.48-52);

распоряжением о проведении ОРМ в г.Кургане при наличии информации о местах сбыта наркотических средств (т.15 л.д.73-74);

протоколами обследования от 20 марта 2019 года в г.Кургане, в ходе которых изъяты полимерные пакетики, скрепленные изолентой с веществами:

с участка местности у первого подъезда дома 10а микрорайона 6 (т.15 л.д.75-78);

у входа в подвал, расположенного с торца дома 10 микрорайона 6 (т.15 л.д.79-82);

с участка местности у входа в третий подъезд дома1 микрорайона 6А (т.15 л.д.83-86);

перил у входа в подвал с торца дома1 микрорайона 6А (т.15 л.д.87-90);

с участка местности у входа в первый подъезд дома 2 микрорайона 6А (т.15 л.д.91-94);

распоряжением о проведении ОРМ в г.Златоусте при наличии информации о месте хранения наркотических средств (т.15 л.д.103-104);

протоколом обследования участка местности от 01 марта 2019 года в г.Златоусте с участием ФИО4 – в пятидесяти метрах от дома 7 Второго квартала, где обнаружена и изъята трубка с полимерным пакетом, в котором содержится вещество (т.15 л.д.105-106);

справкой об исследовании о том, что вещество, изъятое в пятидесяти метрах от дома 7 Второго квартала в г.Златоусте содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,492 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.15 л.д.108);

распоряжениями о проведении ОРМ в г.Златоусте при наличии информации о местах хранения наркотических средств (т.15 л.д.118-119, 133-134, 148-149, 163-164);

протоколами обследования участков местности от 01 марта 2019 года в г.Златоусте с участием ФИО4, в ходе которого изъяты полимерные трубочки с веществами:

в месте расположения газовой трубы с торца дома 8 Второго квартала (т.15 л.д.120-121);

в пятидесяти метрах от дома 9 Второго квартала (т.15 л.д.135-136);

на углу дома 5 Второго квартала (т.15 л.д.150-151);

у дома 3 Второго квартала (т.15 л.д.165-166);

справками об исследовании о том, что: 

вещество, изъятое у дома 8 Второго квартала г.Златоуста содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,528 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.15 л.д.123);

вещество, изъятое у дома 9 Второго квартала в г.Златоусте содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,491 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.15 л.д.138);

вещество, изъятое у дома 9 Второго квартала в г.Златоусте содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,507 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.15 л.д.153);

вещество, изъятое у дома 3 Второго квартала в г.Златоусте содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,488 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.15 л.д.168);

распоряжениями о проведении ОРМ в г.Касли при наличии информации о местах хранения наркотических средств (т.15 л.д.178-179, 185-186);

протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 13 марта 2019 года в г.Касли, в ходе которых изъяты свертки с веществами:

с трубы, расположенной с торца дома 97 по ул.Стадионной (т.15 л.д.180-184);

с сооружения с торца дома 55 по ул.Советской (т.15 л.д.187-191);

протоколами личного досмотра Свидетель №77 от 15 марта 2019 года, в ходе которых изъято три свертка с веществами, планшет Vertex (т.16 л.д.13, 25);

справками об исследовании изъятого у Свидетель №77 вещества, согласно которым вещество в двух свертках содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,46 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.16 л.д.14-15); вещество в свертке содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,26 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.16 л.д.27-28);

протоколами личного досмотра ФИО28 от 05 февраля 2019 года, в ходе которого изъят сверток с веществом, iPhon (т.16 л.д.46-47);

справкой об исследовании изъятого у ФИО28 вещества, согласно которой оно содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,475 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.16 л.д.48); 

протоколом личного досмотра ФИО29, у которого изъята полимерная трубочка с веществом (т.16 л.д.76-77);

справкой об исследовании изъятого у ФИО29 вещества, согласно которой оно содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,316 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,005 грамма вещества (т.16 л.д.86); 

рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Чебаркульский» Свидетель №95 о наличии информации в отношении Свидетель №97 о приобретении им наркотического средства, 02 марта 2019 года Свидетель №97 был задержан, при осмотре автомобиля ВАЗ 21073 изъят сверток с веществом (т.16 л.д.104);

актом обследования автомобиля ВАЗ 21073, в ходе которого изъят сверток с веществом (т.16 л.д.108);

справкой об исследовании изъятого вещества, согласно которой оно содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,330 грамма (т.16 л.д.110); 

протоколом личного досмотра Свидетель №97, у которого изъят iPhon (т.16 л.д.111);

протоколом личного досмотра Свидетель №98 от 15 марта 2019 года, у которого изъят сверток с веществом (т.16 л.д.125);

справкой об исследовании изъятого у Свидетель №98 вещества, согласно которой оно содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,179 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.16 л.д.130-131); 

протоколом обыска в жилище ФИО1, в ходе которого изъяты сотовые телефоны, банковские карты, личные документы, деньги (т.16 л.д.151-153);

протоколом обыска в жилище ФИО3, в ходе которого изъяты: полимерные пакеты с фрагментами полимерных трубок, электронные весы со следами вещества светлого цвета, коробка с магнитами, двадцать мотков изоляционной ленты, три респиратора, пакетики-грипперры, 25 фрагментов полимерных трубок, содержащих пакетики с веществом, 73 фрагмента фрагментов полимерных трубок, содержащих пакетики с веществом, 5 свертков с веществом (т.16 л.д.158-164);

протоколом обыска в жилище ФИО2, в ходе которого изъяты слот от сим-карты, винчестер от персонального компьютера, пять полимерных пакетов с полимерными трубками (т.16 л.д.167-173); 

содержанием телефонных переговоров между ФИО2 и ФИО3, ФИО1 и ФИО2, а так же указанных лиц с иными лицами (т.16 л.д.207-239);

заключениями экспертов, согласно которым:

вещество, изъятое у третьего подъезда дома 2а по бульвару Карпова в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,328 грамма (т.17 л.д.111-113); 

вещество, изъятое у третьего подъезда дома 2а по бульвару Карпова в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,308 грамма (т.17 л.д.115-117); 

вещество, изъятое в первом подъезде дома 4 по бульвару Карпова в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,338 грамма (т.17 л.д.119-121); 

вещество, изъятое на лестничной площадке между пятым и шестым этажами первого подъезда дома 4 по бульвару Карпова в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,321 грамма (т.17 л.д.123-125); 

вещество, изъятое на лестничной площадке между восьмым и девятым этажами первого подъезда дома 4 по бульвару Карпова в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,332 грамма (т.17 л.д.127-129); 

вещество, изъятое на лестничной площадке первого этажа 11 подъезда дома 21 по пр.Октября в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,289 грамма (т.17 л.д.131-133); 

вещество, изъятое на лестничном марше между первым и вторым этажами первого подъезда дома 21 по пр.Октября в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,274 грамма (т.17 л.д.135-137);

вещество, изъятое на лестничном марше между 4 и 5 этажами первого подъезда дома 21 по пр.Октября в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,303 грамма (т.17 л.д.139-141); 

вещество, изъятое в 13 подъезде дома 21 по пр.Октября в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,268 грамма (т.17 л.д.143-145); 

вещество, изъятое в районе дома 17 по пр.Октября в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,308 грамма (т.17 л.д.147-149); 

вещество, изъятое на лестничном марше между 8 и 9 этажами первого подъезда дома 15 по пр.Октября в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,360 грамма (т.17 л.д.151-153); 

вещество, изъятое на лестничной площадке пятого этажа первого подъезда дома 15 по пр.Октября в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,323 грамма (т.17 л.д.155-157); 

вещество, изъятое на лестничной площадке первого этажа первого подъезда дома 15 по пр.Октября в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,284 грамма (т.17 л.д.159-161); 

вещество, изъятое на лестничной площадке между 1 и 2 этажами первого подъезда дома 15 по пр.Октября в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,284 грамма (т.17 л.д.163-165); 

вещество, изъятое на лестничной площадке между 1 и 2 этажами второго подъезда дома 51 по ул.ФИО13 в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,314 грамма (т.17 л.д.167-169); 

вещество, изъятое в шестом подъезде дома 53 по ул.ФИО13 в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,314 грамма (т.17 л.д.171-173); 

вещество, изъятое на лестничной площадке 1 этажа второго подъезда дома 51 по ул.ФИО13 в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,305 грамма (т.17 л.д.175-177); 

вещество, изъятое на лестничной площадке 1 этажа второго подъезда дома 51 по ул.ФИО13 в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,297 грамма (т.17 л.д.179-181); 

вещество, изъятое на лестничной площадке 3 этажа шестого подъезда дома 53 по ул.ФИО13 в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,289 грамма (т.17 л.д.183-185); 

вещество, изъятое на лестничной площадке 3 этажа шестого подъезда дома 53 по ул.ФИО13 в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,284 грамма (т.17 л.д.187-189); 

вещество, изъятое на лестничной площадке 10 этажа второго подъезда дома 2а по бульвару Карпова в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,340 грамма (т.17 л.д.191-193); 

вещество, изъятое 14.03.2019г. на лестничной площадке 10 этажа второго подъезда дома 2а по бульвару Карпова в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,300 грамма (т.17 л.д.195-197); 

вещество, изъятое на лестничной площадке между 1 и 2 этажами второго подъезда дома 2а по бульвару Карпова в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,314 грамма (т.17 л.д.199-201); 

вещество, изъятое в кабине лифта второго подъезда дома 2а по бульвару Карпова в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,293 грамма (т.17 л.д.203-205); 

вещество, изъятое на лестничной площадке между 9 и 10 этажами второго подъезда дома 2а по бульвару Карпова в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,286 грамма (т.17 л.д.207-209); 

вещество, изъятое на лестничной площадке между 5 и 6 этажами третьего подъезда дома 53 по ул.ФИО13 в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,325 грамма (т.17 л.д.211-213);

вещество, изъятое в 6 подъезде дома 53 по ул.ФИО13 в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,315 грамма (т.17 л.д.215-217);

вещество, изъятое на лестничной площадке 3 этажа второго подъезда дома 2а по бульвару Карпова в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,349 грамма (т.17 л.д.219-221);

вещество, изъятое в электрораспределительной коробке на лестничной площадке 2 этажа третьего подъезда дома 53 по ул.ФИО13 в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,330 грамма (т.17 л.д.223-225);

вещество, изъятое на лестничной площадке 3 этажа второго подъезда дома 51 по ул.ФИО13 в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,303 грамма (т.17 л.д.227-229);

вещество, изъятое в районе дома 13 по ул.Тальковой в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,286 грамма (т.17 л.д.231-233);

вещество, изъятое в районе дома 41 по ул.Труда в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,313 грамма (т.17 л.д.235-237);

вещество, изъятое у дома 5 по ул.Тальковой в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,303 грамма (т.17 л.д.239-241);

вещество, изъятое в районе дома 13 по ул.Тальковой в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,272 грамма (т.17 л.д.243-245);

вещество, изъятое в районе дома 13 по ул.Тальковой в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,327 грамма (т.17 л.д.247-249);

вещество, изъятое в районе дома 41а по ул.Труда в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,285 грамма (т.18 л.д.2-4);

вещество, изъятое в 15м от дома 35 по ул.Труда в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,325 грамма (т.18 л.д.6-8);

вещество, изъятое в районе дома 35 по ул.Труда в г.Миассе содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,269 грамма (т.18 л.д.10-12);

вещество, изъятое на лестничной площадке первого этажа второго подъезда дома 35 по ул.Набережной г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,303 грамма (т.18 л.д.14-16);

вещество, изъятое с восточной стороны дома 35 по ул.Набережной г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,307 грамма (т.18 л.д.18-20);

вещество, изъятое во втором подъезде дома 35 по ул.Набережной г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,278 грамма (т.18 л.д.22-24);

вещество, изъятое на лестничной площадке 4 этажа второго подъезда дома 35 по ул.Набережной г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,341 грамма (т.18 л.д.26-28);

вещество, изъятое в районе 6 подъезда дома 43 по ул.ФИО13 г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,307 грамма (т.18 л.д.30-32);

вещество, изъятое с южной стороны дома 33 по ул.ФИО13 г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,309 грамма (т.18 л.д.34-36);

вещество, изъятое на трансформаторном ящике у дома 41 по ул.ФИО13 г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,266 грамма (т.18 л.д.38-40);

вещество, изъятое у второго подъезда дома 47 по ул. ФИО13 г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,305 грамма (т.18 л.д.42-44);

вещество, изъятое на лестничной площадке первого этажа второго корпуса дома 24 по ул.8 Июля г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,741 грамма (т.18 л.д.46-48);

вещество, изъятое с западной стороны дома 22 по ул.8 Июля г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,631 грамма (т.18 л.д.50-52);

вещество, изъятое в основании входной металлической двери в пятый подъезд дома 21 по пр.Октября г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,303 грамма (т.18 л.д.54-56);

вещество, изъятое на лестничной площадке между 4 и 5 этажами пятого подъезда дома 21 по пр.Октября г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,328 грамма (т.18 л.д.58-60);

вещество, изъятое на лестничной площадке 5 этажа пятого подъезда дома 21 по пр.Октября г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,269 грамма (т.18 л.д.62-64);

вещество, изъятое на лестничной площадке между 4 и 5 этажами второго подъезда дома 32 по ул.Романенко г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,308 грамма (т.18 л.д.66-68);

вещество, изъятое в первом подъезде дома 5 по ул.Ферсмана г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,303 грамма (т.18 л.д.70-72);

вещество, изъятое на лестничной площадке третьего этажа второго подъезда дома 32 по ул.Романенко г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,298 грамма (т.18 л.д.74-76);

вещество, изъятое во втором подъезде (в основании светильника) дома 32 по ул.Романенко г.Миасса содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса 0,262 грамма (т.18 л.д.78-80);

в веществах, представленных на экспертизу, содержится производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), массы веществ составляют: 0,47, 0,48, 0,48, 0,51, 0,49, 0,52, 0,52, 0,50, 0,47, 0,49, 0,47, 0,51, 0,49, 0,48, 0,48, 0,47, 0,49, 0,50, 0,48, 0,46, 0,49, 0,48, 0,50, 0,48, 0,48, 0,33, 0,28, 0,30, 0,30, 0,31, 0,32, 0,33, 0,31, 0,30, 0,29, 0,32, 0,29, 0,33, 0,30, 0,28, 0,28, 0,28, 0,31, 0,30, 0,29, 0,33, 0,31, 0,29, 0,25, 0,28 грамма (т.18 л.д.83-84);

в веществах, представленных на экспертизу, содержится производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), массы веществ составляют: 0,98, 0,91, 0,98, 0,94 грамма (т.18 л.д.87-88);

вещество, представленное на экспертизу, содержится производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса вещества составляет 0,389 грамма (т.18 л.д.91-93);

на внутренних поверхностях колбы, представленных на экспертизу ламп, имеются следовые количества а-пирролидиновалерофенона (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона (т.18 л.д.96-98);

в состав вещества, изъятого 13 марта 2019г. у дома 55 по ул.Советской в г.Касли входит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса вещества составляет 0,28 грамма; в состав вещества, изъятого 13 марта 2019г. у дома 97 по ул.Стадионной в г.Касли входит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса вещества составляет 0,30 грамма (т.18 л.д.102-104);

вещества, изъятые при личном досмотре ФИО6 15 марта 2019г. из четырех мешочков-гриппер содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), массы веществ составляют: 0,263, 0,100, 0,300, 0,066 грамма (т.18 л.д.121-122);

вещества, изъятые при осмотре автомобиля Мазда Атенза г/н НОМЕР 12 марта 2019г., представленные в семидесяти пяти пакетах-гриппер массами 0,47, 0,48, 0,50, 0,50, 0,44, 0,45, 0,47, 0,45, 0,46, 0,45, 0,45, 0,52, 0,36, 0,48, 0,51, 0,55, 0,45, 0,48, 0,49, 0,46, 0,45, 0,47, 0,45, 0,48, 0,46, 0,45, 0,52, 0,45, 0,49, 0,43, 0,46, 0,45, 0,45, 0,44, 0,47, 0,49, 0,51, 0,48, 0,48, 0,52, 0,49, 0,47, 0,47, 0,49, 0,49, 0,48, 0,48, 0,48, 0,46, 0,49, 0,48, 0,47, 0,45, 0,50, 0,52, 0,46, 0,52, 0,47, 0,48, 0,50, 0,48, 0,51, 0,46, 0,45, 0,48, 0,51, 0,48, 0,48, 0,48, 0,48, 0,46, 0,46, 0,48, 0,45, 0,46 грамма, что суммарно составляет 35,59 грамма, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон) (т.18 л.д.127-128);

вещества, изъятые в жилище ФИО3 содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), массы веществ из пакета №1 составляют: 0,53, 0,46, 0,50, 0,74, 0,46, 0,48, 0,49, 0,48, 0,47, 0,47, 0,47, 0,51, 0,51, 0,50, 0,52, 0,50, 0,48, 0,44, 0,49, 0,49, 0,46, 0,47, 0,48, 0,47, 0,46, 0,52, 0,46, 0,48, 0,49, 0,45, 0,48, 0,46, 0,48, 0,46, 0,48, 0,43, 0,49, 0,50, 0,45, 0,47, 0,48, 0,47, 0,50, 0,46, 0,48, 0,51, 0,50, 0,46, 0,50, 0,46, 0,50, 0,47, 0,50, 0,47, 0,44, 0,48, 0,48, 0,47, 0,49, 0,49, 0,44, 0,50, 0,48, 0,48, 0,47, 0,52, 0,50, 0,47, 0,46, 0,49, 0,49, 0,45, 0,50, 1,00, 0,96, 0,93, 0,92, 0,93, суммарная масса в пакете №1 составляет 40,03 грамма; массы веществ из пакета №2 составляют: 0,29, 0,29, 0,28, 0,31, 0,29, 0,34, 0,31, 0,30, 0,31, 0,27, 0,28, 0,29, 0,26, 0,29, 0,31, 0,30, 0,30, 0,30, 0,29, 0,34, 0,33, 0,33, 0,29, 0,30, 0,30, суммарная масса в пакете №2 составляет 7,50 грамма, суммарная масса всех веществ составляет 47,53 грамма; на поверхностях объектов из пакета №3 присутствуют следовые количества производного N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенона); на поверхностях объектов из пакета №4 наркотических средств не обнаружено (т.18 л.д.134-138);

представленные на исследование вещества из двадцати восьми конвертов содержат производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), массы веществ:

изъятого у входа в подвал дома 16 по ул.К.Маркса г.Сатка – 0,30 грамма,

изъятого у трубопровода 3 подъезда дома 16 по ул.К.Маркса г.Сатка – 0,28 грамма,

изъятого у первого подъезда дома 18 по ул.К.Маркса г.Сатка – 0,28 грамма,

изъятого у магазина «Продукты» дома 18 по ул.К.Маркса г.Сатка – 0,31 грамма,

изъятого у углового подъезда дома 20 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,28 грамма,

изъятого в проеме правого торца дома 20 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,27 грамма,

изъятого в трубе у третьего подъезда дома 22 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,27 грамма,

изъятого около 4 подъезда дома 22 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,28 грамма,

изъятого из перил у 2 подъезда дома 22 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,26 грамма,

изъятого у подвала между 1 и 2 подъездом дома 22 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,29 гр, изъятого у газовой трубы с торца дома 28 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,25 грамма,

изъятого около забора 4 подъезда дома 28 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,29 грамма,

изъятого в сливе с торца дома 28 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,27 грамма,

изъятого около окна 4 подъезда дома 30 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,28 грамма,

изъятого у перилл первого подъезда дома 30 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,27 грамма,

изъятого из кабель-канала, с торца дома 30 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,26 грамма,

изъятого у трубы 3 подъезда дома 41 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,29 грамма,

изъятого в 4 подъезде дома 43 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,30 грамма,

изъятого у подоконника с торца дома 43 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,26 грамма,

изъятого у газовой трубы первого подъезда дома 43 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,3 гр,

изъятого в пристрое с торца дома 43 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,29 грамма,

изъятого у гаража с торца дома 43 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,29 грамма,

изъятого у двери пристроя дома 43 по ул.Комсомольской г.Сатка – 0,27 грамма,

изъятого на остановке «Советская» по ул.К.Маркса г.Сатка – 0,45 грамма,

изъятого из проема в заборе дома 98 по ул.Советской г.Сатка – 0,49 грамма,

изъятого у столба дома 50 по ул.Школьной г.Сатка – 0,49 грамма,

изъятого у дома 52 по ул.Школьной г.Сатка – 0,43 грамма,

изъятого у дома 129 по ул.К.Маркса г.Сатка – 0,44 грамма,

суммарная масса веществ из двадцати восьми конвертов составляет 8,74 грамма (т.18 л.д.148-153);

представленные на исследование вещества из двадцати восьми конвертов содержат производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), массы веществ:

изъятого между вторым и третьим этажами второго подъезда дома 48а по ул.Спортивной в г.Южноуральске составляет 0,28 грамма; 

изъятого под козырьком пристроя дома 5а по ул.Советской в г.Южноуральске составляет 0,30 грамма;

изъятого в металлической решетке у второго подъезда дома 5б по ул.Советской Армии в г.Южноуральске составляет 0,26 грамма;

изъятого у входа в подвал у 3 подъезда дома 55 по ул.Советской Армии в г.Южноуральске составляет 0,26 грамма;

изъятого в балконе с торца дома 5б по ул.Советской Армии в г.Южноуральске составляет 0,30 грамма;

изъятого из щели между кирпичной кладкой и бетонной плитой дома 5б по ул.Советской Армии в г.Южноуральске составляет 0,27 грамма;

изъятого из металлического каркаса балкона у первого подъезда д.5 по ул.Советской Армии в г.Южноуральске составляет 0,28 грамма;

изъятого из электрического ящика с торца дома 3 по ул.Советской Армии в г.Южноуральске составляет 0,29 грамма;

изъятого из электрического щита у 4 подъезда дома 3 по ул.Советской Армии в г.Южноуральске составляет 0,30 грамма;

изъятого из трубы у 4 подъезда дома 3 по ул.Советской Армии в г.Южноуральске составляет 0,28 грамма;

изъятого из трубы с торца дома 3 по ул.Советской Армии в г.Южноуральске составляет 0,27 грамма;

изъятого у окна с торца дома 54 по ул.Спортивной в г.Южноуральске составляет 0,26 грамма;

изъятого из цоколя у первого подъезда дома 52а по ул.Спортивной в г.Южноуральске составляет 0,30 грамма;

изъятого из оплетки провода с торца дома 14 по ул.Победы в г.Южноуральске составляет 0,46 грамма;

изъятого из трубы, с торца дома 16 по ул.Победы в г.Южноуральске составляет 0,51 грамма;

изъятого у входной двери в 5 подъезд дома 57а по ул.Мира в г.Южноуральске составляет 0,49 грамма;

изъятого из перилл в 3 подъезде дома 57а по ул.Мира в г.Южноуральске составляет 0,47 грамма;

изъятого из ограждения у первого подъезда дома 57а по ул.Мира в г.Южноуральске составляет 0,46 грамма;

изъятого из ограждения у четвертого подъезда дома 49 по ул.Мира в г.Южноуральске составляет 0,46 грамма;

изъятого из ограждения у 4 подъезда дома 49 по ул.Мира в г.Южноуральске составляет 0,45 грамма;

изъятого из ограждения с торца дома 49 по ул.Мира в г.Южноуральске составляет 0,47 грамма;

изъятого из ограждения у 6 подъезда дома 51 по ул.Мира в г.Южноуральске составляет 0,48 грамма;

изъятого из перил на крыльце второго подъезда дома 12 по ул.Советской Армии в г.Южноуральске составляет 0,42 грамма;

изъятого из ограждения у 2 подъезда дома 47б по ул.Мира в г.Южноуральске составляет 0,46 грамма;

изъятого из профиля лавки у третьего подъезда дома 47б по ул.Мира в г.Южноуральске составляет 0,46 грамма;

изъятого из ограждения у 4 подъезда дома 47б по ул.Мира в г.Южноуральске составляет 0,46 грамма;

изъятого с фасада у 4 подъезда дома 47б по ул.Мира в г.Южноуральске составляет 0,45 грамма;

суммарная масса веществ составляет 10,64 грамма (т.18 л.д.163-167); 

представленные на исследования вещества из двадцати трех конвертов содержат производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), массы веществ:

изъятого за почтовым ящиком 2 подъезда дома 28 по ул.ФИО7 г.Карабаша составляет 0,50 грамма; 

изъятого у входной двери в четвертый подъезд дома 11/4 по ул.Металлургов г.Карабаша составляет 0,48 грамма; 

изъятого из перилл последнего подъезда дома 11/4 по ул.Металлургов г.Карабаша составляет 0,54 грамма; 

изъятого под крыльцом парикмахерской «Афродита» дома 16 по ул.Комсомольской г.Карабаша составляет 0,45 грамма; 

изъятого под подоконником с торца дома 14 по ул.Комсомольской г.Карабаша составляет 0,49 грамма; 

изъятого у входа в подвал во втором подъезде дома 14 по ул.Комсомольской г.Карабаша составляет 0,48 грамма; 

изъятого в трубе у входа в первый подъезд дома 25 по ул.23 годовщины Октября г.Карабаша составляет 0,49 грамма; 

изъятого с лестницы в первом подъезде дома 25 по ул.23 годовщины Октября г.Карабаша составляет 0,48 грамма; 

изъятого под подоконником дома 27 по ул.23 годовщины Октября г.Карабаша составляет 0,46 грамма; 

изъятого у входа в первый подъезд дома 29 по ул.23 годовщины Октября г.Карабаша составляет 0,47 грамма; 

изъятого в профиле лавочки у первого подъезда дома 31 по ул.23 годовщины Октября г.Карабаша составляет 0,49 грамма; 

изъятого у входа в первый подъезд дома 30 по ул.Ленина г.Карабаша составляет 0,30 грамма; 

изъятого под подоконником с торца дома 34 по ул.Ленина г.Карабаша составляет 0,30 грамма; 

изъятого под козырьком второго подъезда дома 36 по ул.Ленина г.Карабаша составляет 0,21 грамма; 

изъятого у входа во второй подъезд дома 38 по ул.Ленина г.Карабаша составляет 0,29 грамма; 

изъятого в заборе на углу дома 38 по ул.Ленина г.Карабаша составляет 0,26 грамма; 

изъятого у входа в первый подъезд дома 38 по ул.Ленина г.Карабаша составляет 0,31 грамма; 

изъятого в семи метрах от первого подъезда дома 38 по ул.Ленина г.Карабаша составляет 0,33 грамма; 

изъятого у первого подъезда дома 7 по ул.Гагарина г.Карабаша составляет 0,32 грамма; 

изъятого на козырьке второго подъезда дома 5 по ул.Гагарина г.Карабаша составляет 0,28 грамма; 

изъятого справа от входа во второй подъезд дома 5 по ул.Гагарина г.Карабаша составляет 0,29 грамма; 

изъятого в периллах у первого подъезда дома 2а по ул.Островского г.Карабаша составляет 0,34 грамма; 

изъятого в первом подъезде дома 2а по ул.Островского г.Карабаша составляет 0,32 грамма (т.18 л.д.175-180);

представленные на исследования вещества из пяти конвертов содержат производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), массы веществ:

изъятого по адресу; 

<

...> составляет 1,8 грамма, 

изъятого по адресу; 

<

...>, вход в подвал, составляет 1,84 грамма, 

изъятого по адресу; 

<

...> составляет 0,89 грамма, 

изъятого по адресу; 

<

...> составляет 0,84 грамма, 

изъятого по адресу; 

<

...>, из перил перед входной дверью в третий подъезд составляет 1,85 грамма, 

суммарная масса веществ 7,22 грамма (т.18 л.д.185-186);

в состав представленных на исследование веществ в конвертах №1-3, 8-16 входит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), в конвертах №4-7 входит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон) и производное N-(1-(2Н-1,3-бензодиоксил-5-ил)-пропан-2-ил)- N-метилгидроксиламина (FLEA)-1-бензо(1,3)диоксол-5-ил-2-этиламинопентан-1-он, которые отнесены к наркотическим средствам, массы веществ:

изъятого на участке местности 55.159466, 61.697975 составляет 0,33 грамма, 

изъятого на участке местности 55.160156, 61.695770 составляет 0,28 грамма, 

изъятого на участке местности 55.158607, 61.698437 составляет 0,45 грамма,

изъятого на участке местности 55.159725, 61.697525 составляет 0,33 грамма,

изъятого на участке местности 55.159958, 61.696560 составляет 0,23 грамма,

изъятого на участке местности 55.159275, 61.692192 составляет 0,21 грамма,

изъятого на участке местности 55.159229, 61.692612 составляет 0,34 грамма, 

изъятого около дома 54 по ул.Белинского г.Копейска составляет 0,24 грамма,

изъятого при обследовании гаража напротив дома 23 по ул.Белинского г.Копейска составляет 0,26 грамма,

изъятого при обследовании трубы у дома 23 по ул.Белинского г.Копейска составляет 0,29 грамма,

изъятого при обследовании порога входной двери второго подъезда дома 23 по ул.Белинского г.Копейска составляет 0,30 грамма,

изъятого при обследовании облицовки лестничного марша между первым и вторым этажом второго подъезда дома 23 по ул.Белинского г.Копейска составляет 0,27 грамма,

изъятого при обследовании гаража у дома 2 по ул.Пекинской составляет 0,28 грамма,

изъятого при обследовании калитки напротив дома 2 по ул.Пекинской составляет 0,28 грамма,

изъятого при обследовании забора из сетки рабицы у дома 9 по ул.Саперов составляет 0,29 грамма,

изъятого при обследовании стыка деревянного и металлического забора у дома 9 по ул.Саперов составляет 0,33 грамма,

суммарная масса веществ из конвертов №1-3, 8-16 составляет 3,60 грамма, суммарная масса веществ из конвертов №4-7 составляет 1,11 грамма (т.18 л.д.194-197);

в состав представленных на исследование веществ в конвертах №1-42 входит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массы веществ:

из конверта №1 с надписью пр.Победы, 306 подъезд №1 составляет 0,3 грамма,

из конверта №2 с надписью пр.Победы, 306, подъезд №2 составляет 0,29 грамма,

из конверта №3 с надписью пр.Победы, 308А, подъезд №1 составляет 0,28 грамма,

из конверта №4 с надписью пр.Победы, 308А, подъезд №1 составляет 0,30 грамма,

из конверта №5 с надписью пр.Победы, 308А, подъезд №1 составляет 0,30 грамма,

из конверта №6 с надписью пр.Победы, 308А, подъезд №1 составляет 0,30 грамма,

из конверта №7 с надписью пр.Победы, 308А, подъезд №1 составляет 0,31 грамма,

из конверта №8 с надписью пр.Победы, 308А за мусоропроводом между 8 и 9 этажами составляет 0,30 грамма,

из конверта №9 с надписью Комсомольский проспект 85 в почтовом ящике составляет 0,27 грамма,

из конверта №10 с надписью ФИО14 9А 4 подъезд в пружине составляет 0,32 грамма,

из конверта №11 с надписью ФИО14 11б в лифте составляет 0,26 грамма,

из конверта №12 с надписью ФИО14 11б 2 подъезд между 3 и 4 этажами составляет 0,33 грамма,

из конверта №13 с надписью ФИО14 17 из трубы дома составляет 0,30 грамма,

из конверта №14 с надписью ул.Лебединского,37, подъезд №4, из-под почтового ящика составляет 0,96 грамма,

из конверта №15 составляет 0,39 грамма,

из конверта №16 с надписью Бр.К-ных, д.93, подъезд №2, козырек над домофоном составляет 0,49 грамма, 

из конверта №17 с надписью Лебединского, 37, подъезд №4 между первым и вторым этажом составляет 1,01 грамма

из конверта №18 с надписью Бр.К-ных, 95 подъезд №3 первый этаж составляет 0,34 грамма

из конверта №19 с надписью ул.Университетская Набережная, д.22, в трубе составляет 0,46 грамма

из конверта №20 с надписью Бр.К-ных, 95 подъезд №16 первый этаж отопительная батарея составляет 0,37 грамма

из конверта №21 с надписью пр.Победы, д.306 напротив торца составляет 0,31 грамма

из конверта №22 с надписью ул.Университетская Набережная, д.22а, подъезд №1, лестничная площадка первого этажа, справа от лифта составляет 0,35 грамма

из конверта №23 с надписью ул.Университетская Набережная, д.22а, подъезд №2, лестничная площадка первого этажа составляет 0,32 грамма

из конверта №24 с надписью ул.Университетская Набережная, д.22а, подъезд №1 составляет 0,37 грамма

из конверта №25 с надписью ул.Братьев К-ных, д.95, подъезд №3 составляет 0,28 грамма,

из конверта №26 с надписью ул.Университетская Набережная, д.22а, подъезд №1, в полости перил между 4 и 5 этажами, составляет 0,34 грамма,

из конверта №27 с надписью между домами 81 и 81а по Комсомольскому проспекту составляет 0,31 грамма,

из конверта №28 с надписью ул.Братьев К-ных, д.95, подъезд №16 составляет 0,44 грамма

из конверта №29 с надписью ул.Братьев К-ных, д.95, подъезд №4 составляет 0,31 грамма,

из конверта №30 с надписью пр.Победы, д.370, подъезд №7 составляет 0,29 грамма,

из конверта №31 с надписью пр.Победы, д.370, подъезд №8 составляет 0,23 грамма,

из конверта №32 с надписью ул.Братьев К-ных, д.95, подъезд 16 составляет 0,39 грамма,

из конверта №33 с надписью ул.Герцена, д.5, подъезд №1 составляет 0,52 грамма,

из конверта №34 с надписью ул.Университетская Набережная, д.22а, подъезд №2, 9 этаж составляет 0,42 грамма

из конверта №35 с надписью ул.Университетская Набережная, д.22, подъезд №4, пружина входной двери составляет 0,46 грамма,

из конверта №36 с надписью ул.Университетская Набережная, д.22, подъезд №1 первый этаж составляет 0,49 грамма,

из конверта №37 с надписью ул.Университетская Набережная, д.22, подъезд №1, первый этаж на выходе составляет 0,40 грамма,

из конверта №38 с надписью ул.Университетская Набережная, д.22, подъезд №8 шестой этаж составляет 0,29 грамма,

из конверта №39 с надписью ул.Братьев К-ных, д.95, подъезд №16, третий этаж составляет 0,30 грамма,

из конверта №40 с надписью ул.Университетская Набережная, д.22, подъезд №7 первый этаж составляет 0,28 грамма,

из конверта №41 с надписью ул.Университетская Набережная, д.22, подъезд №7 лестничная площадка между шестым и седьмым этажами составляет 0,31 грамма,

из конверта №42 с надписью ул.Университетская Набережная, д.22, подъезд №4 радиатор отопления составляет 0,44 грамма,

суммарная масса веществ в конвертах №1-42 составляет 15,73 грамма (т.18 л.д.210-214);

на внутренних поверхностях представленных на исследование пустых полимерных пакетов, изъятых 01 марта 2019 года в автомобиле ФИО12, выявлены следовые количества производного N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам (т.18 л.д.220-221);

в веществе, изъятом у дома 7 по ул. Второй квартал г.Златоуста содержится производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества 0,482 грамма (т.18 л.д.224-225);

в веществе, изъятом у дома 9 по ул. Второй квартал г.Златоуста содержится производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества 0,481 грамма (т.18 л.д.228-229);

в веществе, изъятом у дома 8 по ул. Второй квартал г.Златоуста содержится производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества 0,518 грамма (т.18 л.д.232-233);

в веществе, изъятом 01 марта 2019 года у дома 3 по ул. Второй квартал г.Златоуста содержится производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества 0,478 грамма (т.18 л.д.236-237);

в веществе, изъятом у дома 5 по ул. Второй квартал г.Златоуста содержится производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества 0,497 грамма (т.18 л.д.240-241);

вещество, изъятое у Свидетель №77 содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества суммарно в двух пакетах составляет 0,44 грамма (т.19 л.д.39-41);

вещество, изъятое у Свидетель №76 содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества суммарно в двух пакетах составляет 0,25 грамма (т.19 л.д.65-67);

вещество, изъятое у ФИО28 содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,465 грамма (т.19 л.д.105-107);

вещество, изъятое у ФИО29 содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,311 грамма (т.19 л.д.178-180);

вещество, изъятое при осмотре автомобиля ВАЗ 21703 г/н НОМЕР содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,094 грамма (т.20 л.д.3-5);

вещество, изъятое 15 марта 2019г. у Свидетель №98 содержит производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,169 грамма (т.20 л.д.110-111);

протоколом осмотра вещества изъятого у Свидетель №77, планшета «Vertex» (т.19 л.д.42-45), 

протоколом осмотра телефонов, изъятых у ФИО39 и ФИО29, (т.19 л.д.196-204);

протоколом проверки показаний Свидетель №98 на месте, который указал место закладки наркотического средства (т.20 л.д.148-153);

протоколом осмотра наркотических средств, изъятых в г.Кургане, г.Касли, у ФИО6, в г.Южноуральске (т.20 л.д.154-156, 165-166, 173-174, 181-189); 

протоколами осмотра наркотических средств, изъятых в г.Карабаше, г.Копейске, г.Челябинске, г.Миассе, при осмотре автомобиля Mazda Atenza г/н НОМЕР, в г.Сатке, в г.Златоусте, у Свидетель №98 (т.21 л.д.1-8, 35-40, 60-69, 112-121, 145-153, 174-182, 203-211, т.22 л.д.1-9, 30-34, 47-48, 72-78, 112-121, 134-135), 

протоколом осмотра полимерных трубок, полимерных пакетов, электронных весов, катушек с липкой полимерной лентой зеленого, синего, черного цвета, изъятых в жилище ФИО3 (т.22 л.д.55-60), 

протоколами осмотра пачки из-под сигарет «PHILIP MORRIS» с полимерными пакетами, свертков с наркотическими средствами, изъятых в автомобиле «ФИО12» г/н НОМЕР, принадлежащем ФИО4 (т.22 л.д.104-106, 146-154), 

протоколом осмотра денег, изъятых по месту жительства ФИО1 в сумме 235000 рублей (т.22 л.д.140-142);

протоколом осмотра автомобиля Mazda Atenza г/н НОМЕР (т.22 л.д.161-164), 

протоколом осмотра страхового полиса, свидетельства о регистрации транспортного средства, ключей к автомобилю Mazda Atenza (т.22 л.д.172-175);

протоколом осмотра предметов, изъятых по месту жительства ФИО2 (т.22 л.д.176-179);

протоколом осмотра телефона «Xiaomi», изъятого у ФИО6, в ходе которого установлено наличие установленных приложений, зафиксировано содержание переписки (т.22 л.д.181-234); 

протоколом осмотра муляжа карты, изъятой у ФИО6 (т.23 л.д.1-3), 

протоколом осмотра планшетного компьютера «Prestigio» с изложением содержания чатов в приложении ..., фотографий местности, чатов в приложении ... (т.23 л.д.10-159);

протоколом осмотра телефона «LG», в ходе которого в приложении ... обнаружен чат с ник-неймом ... с содержанием переписки от 11 января (т.23 л.д.161-170);

протоколом осмотра банковских карт, держателей от сим-карт, изъятых у ФИО2 (т.23 л.д.172-175);

протоколами осмотра предметов, изъятых у Свидетель №2 (т.23 л.д.178-180, 181-186, 187-189, 191-196);

протоколом осмотра муляжа карты, изъятой у ФИО5 (т.23 л.д.197-199);

протоколом осмотра изъятого у ФИО5 телефона «Sаmsung», в ходе которого обнаружено в приложении ... наличие чата ... отражено объявление о нуждаемости в сотрудниках с изложением требований к ним и сведений о вознаграждении за работу, наличие приложения ... в котором установлен чат с ник-неймом ... отражены фотографии участков местности (т.23 л.д. 201-247);

протоколом осмотра изъятого у ФИО5 телефона «Vertex» (т.24 л.д.1-2);

протоколом осмотра изъятого у ФИО1 телефона «Honor», с отражением установленных приложений, в т.ч. ... владелец телефона в котором зарегистрирован под ник-неймом ...; отражено наличие чата с собеседником ... под ник-неймом ... содержание переписки, в т.ч. фотографии местности; наличие чата с собеседником ... под ник-неймом ... содержание переписки, в т.ч. фотографии местности; наличие чата с собеседником ... под ник-неймом ... содержание переписки, в т.ч. фотографии местности; наличие чата с собеседником ... под ник-неймом ..., содержание переписки, в т.ч. фотографии местности; наличие чата с собеседником ... под ник-неймом ..., содержание переписки, в т.ч. фотографии местности (т.24 л.д.4-248);

протоколом осмотра банковских карт, изъятых у ФИО4 (т.25 л.д.1-2);

протоколом осмотра документов, картодержателей, изъятых у ФИО2 (т.25 л.д.4-6);

протоколом осмотра телефона «jinga», изъятого в ходе обыска у ФИО1 (т.25 л.д.8-10);

протоколами осмотра картодержателей, фольгированного свертка с сим-картой, документов, карты памяти, блокнота, банковких карт, ключей, изъятых в ходе обыска у ФИО1 (т.25 л.д.12-14, 16-17, 19-20, 45-47, 58-61, 63-67, 69-71, 82-83);

протоколом осмотра CD-диска с аудиофайлами, с изложением содержания телефонных переговоров ФИО1 и ФИО2 (т.25 л.д.26-43);

протоколом осмотра карт банка Тинькофф (т.25 л.д.73-80);

протоколом осмотра телефонов, изъятых у ФИО3 и при осмотре автомобиля Мазда (т.25 л.д.84-85);

протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе обыска у ФИО2 (т.25 л.д.88-90, 93-95);

протоколом осмтра банковских карт, изъятых при обследовании автомобиля GEELY (т.25 л.д.98-100);

протоколом осмтра телефона «Honor», изъятого при обыске у ФИО1, владелец которого зарегистрирован в приложении ... под ник-неймом ... (т.25 л.д. 102-110);

сведениями об абонентах, предоставленными ООО «Т2 Мобайл» (т.25 л.д.113, 115-116);

сведениями об абонентах, предоставленными ПАО «Мегафон» (т.25 л.д.118);

протоколом осмотра сведений о движении денежных средств по картам ОАО «Альфа-Банк» (т.25 л.д.126-128);

сведениями о движении денежных средств по карте ФИО4, предоставленными АО «ТинькоффБанк» (т.25 л.д.132-133);

выпиской по счетам ФИО2, предоставленными ПАО «Совкомбанк» (т.25 л.д.137-146, 148-150);

информацией по операциям по карте на имя ФИО50, предоставленной РНКО Платежный центр (т.25 л.д.152-187);

выпиской по счетам ПАО «Почта Банк» на имя ФИО5 (т.25 л.д.191-226);

выпиской о движении денежных средств по QIWI-счету с аккаунтом НОМЕР на имя ФИО6 и QIWI-счету с аккаунтом НОМЕР на имя ФИО5 (т.25 л.д.233-237);

пртоколом осмотра автомобиля ФИО12 (т.25 л.д. 240-242);

явкой с повинной ФИО6 от 15 марта 2019 года (т.37 л.д.14);

протоколом проверки показаний на месте ФИО6, в ходе которой она указала места организованных ею «закладок» наркотических средств в г.Челябинске и г.Копейске (т.37 л.д.35-70);

заключением экспертов о том, что ФИО6 страдает наркотической зависимостью (т.19 л.д.22-26).

Указанные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в совершении преступлений.

Представленные доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что ФИО1 с целью систематического извлечения доходов от незаконной торговли наркотическими средствами не позднее 20 января 2019 года взял в аренду специально созданную компьютерную программу «... в виде интернет-магазина, которая позволяла автоматизировать работу по продаже наркотических средств, а именно, принимала сведения о местонахождении тайников, систематизировала их по городам, районам, виду и массе наркотического средства, принимала заявки от приобретателей, сообщала денежный счет для оплаты и после оплаты сообщала покупателю адрес с тайником. Указанная программа размещалась на интернет-сайте ... и синхронизировалось в программе мгновенного обмена сообщениями .... ФИО1, имея доступ к программе ... на правах администратора, подтверждал сведения об организованных тайниках наркотических средств, после чего они становились доступными для приобретателей.

В период январь-февраль 2019 года ФИО1 вовлек в преступную деятельность ФИО2 и ФИО3, возложив на них обязанности «курьеров» и «закладчиков», предоставив им логин и пароль для самостоятельного входа в программу ... интернет-магазина ... под именем ...». В период с января по март 2019 года посредством сети «Интернет» вовлек в деятельность организованной группы для выполнения функций «закладчиков» ФИО4, ФИО5, ФИО6 предоставив им логин и пароли для самостоятельного входа в программу ... интернет-магазина ... соответствено: ... 

ФИО1 совмещал в себе роль «организатора», «менеджера по кадрам», «кладовщика-фасовщика» и «техподдержки», то есть осуществлял общее руководство деятельностью организованной группы, координировал деятельность всех её участников, фасовал наркотические средства, контролировал их хранение и размещение, получение дохода от преступной деятельности и его распределение между участниками. 

В целях сбыта в 2019 году, до 04 февраля 2019 года ФИО1 хранил по месту своего жительства, АДРЕС, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере, массой не менее 183,154 грамма, разделив его на части, в период до марта 2019 года передавал по частям ФИО2 и ФИО3, которые размещали его по тайникам в целях сбыта, выполняя роль среднего звена в организованной группе, ФИО4, ФИО5, ФИО6, забирая наркотические средства из тайников, организованных ФИО2 и ФИО3, размещали их в тайники непосредственно для потребителей в городе Челябинске и других городах Челябинской области, так же в г.Кургане. Наркотическое средство из трех, таким образом, организованных тайников, дошло до потребителей ФИО28, Свидетель №87, ФИО29, Свидетель №97, было ими оплачено, поэтому три преступления, совершенные организованной группой являются оконченными, сведения о других организованных тайниках не дошли до потребителей, т.к. деятельность преступной группы была пресечена сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 на стадии предварительного следствия, полученными с соблюдением процессуальных требований, которые они подтвердили в судебном заседании, а также показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 об известных им обстоятельствах организации ФИО1 группы по распространению наркотических средств в городах Челябинской области, г.Челябинске и г.Кургане; показаниями понятых Свидетель №8, Свидетель №17, Свидетель №12, Свидетель №9, Свидетель №16, Свидетель №10, Свидетель №13, Свидетель №11, Свидетель №20, Свидетель №14, ФИО35, Свидетель №15, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №26, Свидетель №27, Свидетель №28, Свидетель №29, Свидетель №30, Свидетель №31, Свидетель №32, Свидетель №33, Свидетель №34, Свидетель №35, Свидетель №36, Свидетель №37, ФИО36, Свидетель №40, Свидетель №38, Свидетель №39, Свидетель №41, Свидетель №43, Свидетель №44, Свидетель №45, Свидетель №46, Свидетель №47, Свидетель №48, Свидетель №49, Свидетель №50, Свидетель №51, Свидетель №53, Свидетель №54, Свидетель №55, Свидетель №56, Свидетель №57, Свидетель №58, Свидетель №83, Свидетель №80, Свидетель №81, Свидетель №89, Свидетель №90, Свидетель №91, Свидетель №92, Свидетель №93, Свидетель №94, Свидетель №96 об обстоятельствах изъятия наркотических средств и предметов, используемых в преступной деятельности; показаниями сотрудников полиции Свидетель №25, Свидетель №42, Свидетель №59, Свидетель №60, ФИО37, ФИО51, Свидетель №67, Свидетель №64, Свидетель №62, Свидетель №63, Свидетель №65, Свидетель №68, Свидетель №69, Свидетель №52, ФИО40, Свидетель №86, Свидетель №95, Свидетель №78 о проведенных оперативно-розыскных мероприятиях и обстоятельствах изъятия наркотических средств, показаниями покупателей наркотических средств и лиц, их сопровождавших: ФИО28, Свидетель №79, Свидетель №84, Свидетель №87, Свидетель №97, Свидетель №88 об обстоятельствах приобретения наркотических средств; а так же материалами дела: протоколами осмотра телефонов, принадлежащих подсудимым, и планшета, принадлежащего ФИО4 содержащих информацию о содержании их общения в сети «Интернет», свидетельствующей о времени вступления в организованную группу, характере их деятельности, способе и размере оплаты этой деятельности, периода деятельности, организованных исполнителями мест тайного хранения наркотических средств, протоколами обследования участков местности, в ходе которых было изъято: 5 трубочек с веществами из организованных тайников в 

<

...> трубочек с веществами из организованных тайников в 

<

...> трубочки с веществами из организованных тайников в 

<

...> трубочки с веществами из организованных тайников в 

<

...> трубочек с веществами из организованных тайников в 

<

...> трубочек с веществами из организованных тайников в 

<

...> трубочек с веществами из организованных тайников в 

<

...> трубочки с веществами из организованных тайников в 

<

...> трубочек с веществами из организованных тайников в г.Кургане, справками об исследовании веществ, установившими их массу на момент изъятия и наименование этих веществ, заключениями экспертов о том, что все изъятые вещества являются наркотическими средствами, массах наркотических средств, а итакже материалами о проведенных оперативно-розыскных мероприятиях.

Поскольку обстоятельства приобретения ФИО1 наркотических средств в обвинении указаны как неустановленные, факт приобретения им наркотических средств из обвинения следует исключить.

Все представленные суду доказательства соответствуют друг другу, каких-либо противоречий не содержат, подсудимыми не оспариваются.

Вопреки доводам стороны защиты, подсудимые действовали в составе организованной группы, поскольку ФИО1 в глобальной, публичной сети «Интернет», относящейся к информационно-телекоммуникационных сетям, в мобильном месенджере ... создал интернет-магазин, при помощи которого на протяжении более двух месяцев осуществлял сбыт наркотических средств, что сторона защиты не оспаривает. ФИО1, используя интернет-ресурсы осуществлял подбор и вовлечение в организованную группу новых участников, распределял роли, осуществлял передачу им наркотических средств, оплату их деятельности, тем самым организовал и контролировал розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Челябинска, г.Кургана, городов Челябинской области: г.Миасса, г.Златоуста, г.Касли, г.Чебаркуля, г.Копейска, г.Карабаша, г.Сатки, г.Южноуральска.

Целями и задачами созданной ФИО1 организованной группы являлось извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, путем их продажи широкому кругу лиц посредством сети «Иинтернет».

Являясь организатором преступной группы, ФИО1 осуществлял общее руководство деятельностью преступной группы, организовывал деятельность всех её участников, устанавливал цену на разовые дозы, осуществлял начисление заработной платы участникам организованной группы, а кроме того, разработал меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов путем бесконтактного сбыта наркотиков посредством организации мест скрытого хранения наркотических средств, используемых для передачи потребителям, а также использовал системы бесконтактных расчетов с потребителями и соучастниками, путем непосредственно общения с ФИО2 и ФИО3 вовлек их в преступную деятельность.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО2, как отец не мог отказать сыну ФИО1 в привлечении его к незаконой деятельности суд не принимает, поскольку он действовал без принуждения, по собственной воле. В соответствии с общепринятыми нормами поведения ему не только не следовало подключаться к этой деятельности, но и постараться убедить сына в недопустимости противоправных поступков. 

Организованная группа под руководством ФИО1, с участием ФИО2, ФИО3, ФИО15, ФИО5, ФИО6, неустановленного лица, вопреки доводам стороны защиты, характеризовалась организованностью, выраженной в наличии лидирующей роли организатора, четком распределении ролей между соучастниками, координацией действий соучастников; устойчивостью, выраженной в осуществлении преступной деятельности на протяжении более двух месяцев и стабильно функционирующей схемы сбыта наркотических средств; наличием отлаженной системы конспирации и централизованным распределением доходов между соучасниками, что подтверждается протоколами осмотра технических устройств, которыми пользовались подсудимые при осуществлении преступной деятельности и показаниями подсудимых на стадии предварительного следствия.

То обстоятельство, что ФИО4, ФИО5, ФИО6 и неустановленное лицо не были лично знакомы друг с другом и с другими участниками выводы суда о наличии организованной группы не изменяют, поскольку роли в совершаемых преступлениях были четко распределены и личное знакомство в целях конспирации не предполагалось. 

При этом соучастники заранее объединились для совершения преступлений, о чем свидетельствует их переписка в сети «Интернет» и каждый из них осознавал характер преступной деятельности, организованной ФИО1, наличие организатора и соучастников.

Все оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» с целью выявления, пресечения и раскрытия преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих. Действия сотрудников оперативных служб не противоречили задачам и целям оперативно-розыскной деятельности, установленным ст.2, ст.5 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований, установленных ст.7 и с соблюдением условий, установленных ст.8 указанного Федерального закона.

Размеры наркотического средства, имевшиеся в распоряжении у подсудимых, суд определяет в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Преступления совершены с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для сговора между соучастниками преступной деятельности, распределения ролей, общения между участниками по обстоятельствам хранения наркотиков, передачи информации приобретателям о местах скрытого хранения наркотиков, а также получения дохода от преступной деятельности.

На основании представленных доказательств суд приходит к выводу, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили два оконченных преступления, связанных со сбытом наркотических средств в значительном размере ФИО29, Свидетель №87 и Свидетель №97; ФИО1, ФИО2 и ФИО4 совершили одно оконченное преступление, связанное со сбытом наркотических средств в значительном размере ФИО28; все остальные размещенные в места тайного хранения наркотические средства не дошли до потребителей и информация об этих тайниках не дошла до потребителей, т.к. не была подтверждена администратором программы ФИО1 на момент задержания участников организованной группы. Кроме того, у ФИО4, ФИО3, ФИО2, ФИО6 при задержании и обысках изъяты наркотические средства, которые они хранили в целях сбыта в рамках осуществления деятельности организованной группой. Эти наркотические средства так же не дошли до потребителя ввиду пресечения преступной деятельности организованной группы. Поскольку ФИО1, обладая наркотическим средством в крупном размере, хранил его в целях сбыта и совершил действия, направленные на его сбыт, совместно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, совершивших определенные действия в пределах их ролей в организованной группе, но умысел каждого остался нереализованным, т.к. их действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты, все действия подсудимых, направленные на реализацию наркотических средств, следует объединить в одно неоконченное преступление. Остальные преступления, квалифицированные по неоконченным составам, являются излишне вмененными.

Данную позицию изложил государственный обвинитель в судебных прениях, она является обязательной для суда и суд ее считает правильной. 

При этом, не имея возможности выйти за пределы предъявленного обвинения и ухудшить положение подсудимых, учитывая при этом позицию государственного обвинителя, изложенную с судебных прениях, суд приходит к выводу, что действия ФИО5, ФИО6 в пределах неоконченного преступления следует квалифицировать как преступления в отношении наркотических средств в значительном размере.

Кроме того, ФИО6 в марте 2019 года, по 11 марта 2019 года, с корыстной целью, посредством сети «Интернет» вступила в сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью сбыта наркотических средств, в рамках которого должна была забирать наркотическое средство из мест тайного хранения, расфасовывать его на более мелкие дозы и размещать в места тайного хранения непосредственно для потребителей. 

Таким образом, ФИО6, получив от неустановленного лица, уголовное делов отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте хранения наркотического средства, забрала его оттуда, доставила к себе домой, расфасовала, разместила в десяти тайниках г.Копейска, информацию о чем передала соучастнику преступления, используя свой телефон Xiaomi через программу быстрого обмена сообщениями ... где была зарегистрирована под ник-неймом ...

В двух случаях информация о закладках была доведена до потребителей (Свидетель №98, Свидетель №77 и Свидетель №76), которые через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» заказали наркотическое средство, оплатили через Qiwi-кошелек, получили сведения о закладках, откуда забрали нарктические средства и хранили при себе до момента изъятия.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями ФИО6, которая с момента задержания содействовала следствию, дав подробные показания о своей причастности к незаконному обороту наркотических средств, показала о месте, где завладела наркотическими средствами, месте, где их расфасовала и способе хранения, а также организованных ею тайниках. Ее показания подтверждаются показаниями сотрудников полиции о проведенных оперативно-розыскных мероприятиях и обстоятельствах изъятия наркотических средств: ФИО38, Свидетель №72, Свидетель №73, Свидетель №74, Свидетель №75, показаниями понятых Свидетель №70, Свидетель №71, Свидетель №46, Свидетель №47 об обстоятельствах изъятия наркотических средств, показаниями покупателей Свидетель №77, Свидетель №76, Свидетель №98 об обстоятельствах приобретения наркотических средств, а также рапортами сотрудников полиции, протоколами обследования участков местности, справками об исследовании и заключениями экспертов, протоклолом осмотра телефона ФИО6, содержащего информацию об организованных ею местах тайного хранения наркотических средств. 

Изъятые вещества подвергнуты химическому исследованию, заключения экспертов сомнений не вызывают. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности».

Все доказательства в этой части обвинения так же соответствуют друг другу, каких-либо противоречий не содержат.

Преступления совершены с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для сговора между соучастниками, распределения ролей, общения между участниками по обстоятельствам хранения наркотиков и передачи этой информации приобретателям, а также получения дохода от преступной деятельности.

На основании представленных доказательств суд приходит к выводу, что ФИО6 в составе группы лиц, по предварительному сговору, совершила два оконченных преступления, связанных со сбытом наркотических средств Свидетель №98, Свидетель №77 и Свидетель №76; все остальные размещенные в места тайного хранения наркотические средства не дошли до потребителей на момент задержания ФИО6, поэтому умысел на сбыт наркотических средств остался нереализованным, наркотические средства изъяты. Все действия ФИО6, направленные на сбыт наркотических средств, следует объединить в одно неоконченное преступление. Остальные неоконченные преступления суд находит излишне вмененными.

Данную позицию изложил государственный обвинитель в судебных прениях, она является обязательной для суда и суд ее считает правильной. 

При этом, учитывая позицию государственного обвинителя, не имея возможности выйти за пределы предъявленного обвинения, ухудшить положение ФИО6, суд приходит к выводу, что действия ее по неоконченному составу следует квалифицировать как преступление в отношении наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель отказался от обвинения ФИО6 в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ и неоконченного преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ при осуществлении ею деятельности в составе группы с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «FiveStars», как организованной группы, просил квалифицировать ее действия как совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору, т.е. по ст.228.1 ч.3 п. «а» и ст.228.1 ч.3 п. «а,б», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ. Позиция государственного обвинителя является обязательной для суда и суд ее находит правильной, поскольку доказательств наличия организованной группы в данном случае не представлено. 

Масса наркотического средства, сбытая Свидетель №98 в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года не образует ни значительного, ни крупного, ни особо крупного размера, однако ответственность по ч.1 ст.228.1 УК РФ за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера, что указано в п.13 Постановления Пленума ВС РФ №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами».

Масса наркотического средства, сбытого ФИО155, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года, образует значительный размер.

Таким образом, действия ФИО1 подлежат квалификации по факту сбыта наркотических средств ФИО28 – по ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой; по факту сбыта ФИО29 и Свидетель №87 – по ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой; по факту сбыта Свидетель №97 – по ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой и по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а», «г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по факту сбыта наркотических средств ФИО28 – по ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой; по факту сбыта ФИО29 и Свидетель №87 – по ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой; по факту сбыта Свидетель №97 – по ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой и по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а», «г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО3 подлежат квалификации по факту сбыта ФИО29 и Свидетель №87 – по ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой; по факту сбыта Свидетель №97 – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой и по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а», «г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО4 подлежат квалификации по факту сбыта наркотических средств ФИО28 – по ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой и по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а», «г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО5 подлежат квалификации по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой.

Действия ФИО6 в соучастии с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 подлежат квалификации по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой; по факту сбыта Свидетель №98 – по ст.228.1 ч.3 п.«а» УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору; по факту сбыта Свидетель №77, Свидетель №76 – по ст.228.1 ч.3 п.«а, б» УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; действия, направленные на сбыт наркотических средств в соучастии с неустановленным лицом – по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п.п. «а», «б» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Назначая вид и размер наказания подсудимым, суд учитывает, что ФИО1 и ФИО2 совершили три оконченных особо тяжких преступления и одно неоконченное особо тяжкое преступление, ФИО3 совершил два оконченных особо тяжких преступления и одно неоконченное особо тяжкое преступления, ФИО4 совершил одно оконченное и одно неоконченное особо тяжкие преступления, ФИО5 совершил одно неоконченное особо тяжкое преступление, ФИО6 – два оконченных и два неоконченных, все особо тяжкие преступления, против здоровья населения и общественной нравственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, нет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, являются активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличению соучастников, поскольку каждый из них дал подробные показания о совершении каждого преступления, показали об обстоятельствах вовлечения участников группы в преступную деятельность, роли каждого, объеме выполненных действий, использовании при этом технических устройств и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объемах реализации наркотических средств и полученных доходах за период преступной деятельности в организованной группе. При этом ФИО1 добровольно участвовал в оперативных экспериментах, направленных на выявление соучастников преступлений. Кроме того, каждый подсудимый участвовал в иных следственных действиях, направленных на сбор доказательств. ФИО6 так же в качестве смягчающего наказание обстоятельства следует учесть явку с повинной по преступлениям, совершенным по предварительному сговору с неустановленным лицом, т.к. до ее задержания сведений о ее причастности к преступлениям вне организованной ФИО1 группы, не было. Каждому подсудимому в качестве обстоятельства, смягчающего наказание следует учесть признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, отягощенное наличием заболеваний. 

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств суд учитываяет наличие малолетних детей у ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказания ФИО6 явку с повинной по преступлению, совершенному в составе организованной ФИО1 группы, поскольку все бстоятельства ее участия в этом преступлении сотрудникам правоохранительных органов были известны до ее задержания. 

Оснований для признания объяснения ФИО4 в качестве явки с повинной суд не находит, поскольку он был задержан в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий при покушении на незаконный сбыт наркотических свредств в крупном размере, причастность его к сбыту наркотического средства так же была установлена без его участия, в связи с задержанием приобретателя.

Все подсудимые характеризуются удовлетворительно, имеют близких родственников, страдающих различными заболеваниями, нуждающихся в их заботе, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 заняты трудом. ФИО2 является участником боевых действий в период срочной службы.

При назначении наказания суд учитывает молодой возраст ФИО6, однако оснований для применения в отношении нее норм Уголовного кодеса РФ об уголовной ответственности несовершеннолетних, в т.ч. ст.89 УК РФ нет. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, роли каждого в совершенных деяниях, суд считает, что каждому подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы. Совокупность смягчающих наказание каждому подсудимому суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступлений, и в соответствии со ст.64 УК РФ считает возможным назначить наказание ниже низшего предела, установленного санкциями статей каждому, не находя оснований для применения положений ст.73 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает дополнительное наказание, предусмотренное санкциями статей по неоконченным преступлениям, но по оконченным составам преступлений назначает дополнительное наказание в виде штрафа, размер которого определяет исходя из имущественного положения осужденных и их семей, возможности получения осужденными дохода.

Окончательное наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6 следует назначить в соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, ФИО6 так же в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ. 

Поскольку ФИО5 совершил преступление в период условного осуждения за совершение тяжкого преступления, в соответствии со ст.74 ч.5 УК РФ условное осуждение следует отменить и окончательное наказание назначить по совокупности приговоров.

Режим исправительного учреждения суд устанавливает в соответствие со ст.58 ч.1 п.«б, в» УК РФ.

В соответствие с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания подсудимых под стражей следует засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания. 

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения каждому подсудимому следует оставить прежней в виде заключения под стражу.

Поскольку сотовый телефон «Honor» ФИО1 использовал для совершения преступлений, планшетный компьютер «Prestigio» ФИО4 использовал для совершения преступлений, сотовый телефон «Samsung» ФИО5 использовал для совершения преступлений, сотовый телефон «Xiaomi» ФИО6 использовала для совершения преступления, что входит в объем обвинения, указанные предметы являются средством совершения преступлений и в соответствии с п.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации. 

Кроме того, у ФИО1 изъята денежная сумма 235000 рублей. Из показаний ФИО1 следует, что деньги добыты преступным путем, а именно получены от реализации наркотических средств, следовательно подлежат конфискации в соответствии с п.4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Арест на имущество подсудимых, подлежащее конфискации следует отменить, арест на другое имущество, принадлежащее подсудимым, следует сохранить до исполнения приговора в части уплаты штрафа.

Вещественные доказательства в виде наркотических средств, полимерных трубок, муляжей банковских карт, банковских карт, сим-карт, ламп накаливания, полимерной бутылки, весов следует уничтожить, личные вещи подсудимых следует передать их родственникам, СД-диски, документы, хранящиеся в деле, оставить в деле, оптический диск, документы, хранящиеся в камере хранения Миасского городского суда, следует уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ и одного преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ. 

Признать ФИО2 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ и одного преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ. 

Признать ФИО3 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ и одного преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ и преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ. 

Признать ФИО6 виновной в совершении одного преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п.«а» УК РФ, одного преступления, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п.«а,б» УК РФ одного преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание:

за каждое преступление, предусмотренное ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок девять лет со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей,

по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок девять лет,

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 к отбыванию в исправительной колонии строгого режима наказание в виде лишения свободы на срок шестнадцать лет со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Назначить ФИО2 наказание:

за каждое преступление, предусмотренное ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок восемь лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей,

по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь лет.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 к отбыванию в исправительной колонии строгого режима наказание в виде лишения свободы на срок четырнадцать лет со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Назначить ФИО3 наказание:

за каждое преступление, предусмотренное ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на восемь лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей,

по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок восемь лет.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 к отбыванию в исправительной колонии строгого режима наказание в виде лишения свободы на срок двенадцать лет со штрафом в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей.

Назначить ФИО4 наказание:

по ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок семь лет со штрафом в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей,

по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок семь лет.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 к отбыванию в исправительной колонии строгого режима наказание в виде лишения свободы на срок девять лет со штрафом в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Назначить ФИО5 по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, наказание в виде лишения свободы на срок семь лет.

В соответствии со ст.74 ч.5 УК РФ отменить ФИО5 условное осуждение, назначенное приговором Металлургического районного суда г.Челябинска от 07 февраля 2018 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ к вновь назначенному ФИО5 наказанию, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Металлургического районного суда г.Челябинска от 07 февраля 2018 года, окончательно, к отбыванию в исправительной колонии строгого режима назначить наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет шесть месяцев.

Назначить ФИО6 наказание:

по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок семь лет;

за преступление, предусмотренное ст.228.1 ч.3 п.«а» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок пять лет со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

за преступление, предусмотренное ст.228.1 ч.3 п.«а,б» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок пять лет со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок пять лет.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет со штрафом в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №4 г.Озерска от 09 июля 2019 года, окончательно к отбыванию в исправительной колонии общего режима назначить наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет два месяца со штрафом в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ:

ФИО1 с 12 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу, 

ФИО2 с 12 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу, 

ФИО3 с 12 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу, 

ФИО4 с 01 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу, 

ФИО5 – с 14 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по приговору Металлургического районного суда г.Челябинска от 07 февраля 2018 года с 12 января 2018 года по 07 февраля 2018 года.

ФИО6 – с 15 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу и наказание, отбытое по приговору мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №4 г.Озерска, с учетом апелляционного постановления Озерского городского суда от 29 августа 2019 года. с 09 июля 2019 года 29 ноября 2019 года.

Отменить обеспечительные меры в виде ареста на принадлежащие ФИО1 телефон «Honor» с имей-НОМЕР, НОМЕР, денежные средства в сумме 235000 рублей; принадлежащий ФИО4 планшетный компьютер «Prestigio» с имей-кодом НОМЕР, НОМЕР; принадлежащий ФИО5 сотовый телефон «Samsung» с имей-кодом НОМЕР, НОМЕР, принадлежащий ФИО6 сотовый телефон «Xiaomi» с имей-кодом НОМЕР, НОМЕР.

Сохранить обеспечительные меры в виде ареста на имущество подсудимых до исполнения ими приговора в части уплаты штрафа: принадлежащий ФИО1 телефон «Honor» с имей-НОМЕР, НОМЕР; принадлежащие ФИО2 телефон «Honor» с имей-кодом НОМЕР, 86465031006528 с сим-картой Мегафон и денежные средства: в сумме 322,04 рубля на счете в ПАО «Совкомбанк» НОМЕР, в сумме 129,28 рубля на счете в ПАО «Совкомбанк» НОМЕР; принадлежащие ФИО4 сотовый телефон «LG» с имей-кодом НОМЕР, НОМЕР и денежные средства в сумме 123,74 рубля на счете в ПАО «Альфа-Банк» НОМЕР.

В соответствии со ст.104.1 УК РФ находящиеся на хранении в Миасском городском суде сотовый телефон «Honor» с имей-НОМЕР НОМЕР, принадлежащий ФИО1; планшетный компьютер «Prestigio» с имей-кодом НОМЕР, НОМЕР, принадлежащий ФИО4; сотовый телефон «Samsung» с имей-кодом НОМЕР, НОМЕР, принадлежащий ФИО5; сотовый телефон «Xiaomi» с имей-кодом НОМЕР, НОМЕР, принадлежащий ФИО6 – конфисковать в доход государства; хранящиеся на депозитном счете в Отделе МВД РФ по г.Миассу денежные средства в сумме 235000 рублей, принадлежащие ФИО1 – конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства:

наркотические средства, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массами 0,36 и 0,23 грамма, полимерные пакеты, считать уничтоженными; 

планшет Vertex с сим-картой, считать возвращенным Свидетель №77;

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,455 грамма, считать уничтоженным;

телефон «IPhone» считать возвращенным ФИО28;

сотовый телефон «XIAOMI 4A» с сим-картами, считать возвращенным ФИО55; 

бумажный конверт, полимерную трубку, полимерный пакет, вещество, содержащее в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N – метилэфедрона, массой 0,311 грамма, образцы смывов с рук, карманов верхней одежды ФИО29, ФИО39, сотовый телефон «DOOGEE» имей код НОМЕР, НОМЕР с сим-картами оператора «МТС» и оператора «Теле 2», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО29;

полимерную трубку, полимерный пакет, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N – метилэфедрона, массой 0.089 грамма, считать уничтоженным;

сотовый телефон «Айфон SE», считать возвращенным Свидетель №97;

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массами 1,79 грамма, 1,83 грамма, 0,88 грамма, 0,83 грамма, 1,84 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,45 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,41 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,53 грамма, 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,20 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,27 грамма, 0,44 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,25 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,95 грамма, 0,38 грамма, 0,48 грамма, 1,00 грамма, 0,33 грамма, 0,45 грамма, 0,36 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,27 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,43 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,22 грамма, 0,38 грамма, 0,51 грамма, 0,41 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,39 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,43 грамма, 0,318 грамма, 0,297 грамма, 0,326 грамма, 0,314 грамма, 0,322 грамма, 0,284 грамма, 0,269 грамма, 0,298 грамма, 0,268 грамма, 0,303 грамма, 0,255 грамма, 0,318 грамма, 0,279 грамма, 0,279 грамма, 0,309 грамма, 0,309 грамма, 0,300 грамма, 0,292 грамма, 0,284 грамма, 0,279 грамма, 0,335 грамма, 0,295 грамма, 0,309 грамма, 0,288 грамма, 0,281 грамма, 0,320 грамма, 0,310 грамма, 0,344 грамма, 0,325 грамма, 0,300 грамма, 0,281 грамма, 0,308 грамма, 0,298 грамма, 0,267 грамма, 0,322 грамма, 0,280 грамма, 0,320 грамма, 0,264 грамма, 0,298 грамма, 0,302 грамма, 0,273 грамма, 0,336 грамма, 0,304 грамма, 0,302 грамма, 0,261 грамма, 0,300 грамма, 0,736 грамма, 0,626 грамма, 0,298 грамма, 0,323 грамма, 0,264 грамма, 0,303 грамма, 0,298 грамма, 0,293 грамма, 0,257 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,42 грамма, 0,43 грамма, 0,459 грамма, 0,447 грамма, 0,451 грамма, 0,443 грамма, 0,487 грамма, 0,164 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,31 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,384 грамма, суммарной массой 3,73 грамма, суммарной массой 34,84 грамма в 75 пакетиках-гриппер, суммарной массой 39,25 граммов в 73 фрагментах трубок и 5 свертках, суммарной массой 7,25 грамма в 25 фрагментах трубок, суммарной массой 0,709 грамма в 4 пакетах-гриппер, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) и производное N-[1-(2H-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]-N-метилгидроксиламина (FLEA) – 1-бензо[1,3] диоксол-5-ил-2-этиламинопентан-1-он массами 0,32 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,33 грамма, полимерную бутылку, пачку из-под сигарет «PHILIP MORRIS», пакеты с пазовыми застежками, электронные весы-2шт., спортивную сумку с упаковочным материалом, семь ламп накаливания, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Миассу Челябинской области – уничтожить; 

автомобиль «Mazda Atenza», переданный на хранение ФИО50, оставить ей же, освободив от обязанности по хранению; 

автомобиль ВАЗ - 111740 ФИО12, переданный на хранение Свидетель №6, оставить ей же, освободив от обязанности по хранению; 

материал об отказе в возбуждении уголовного дела, договор на оказание услуг, копии паспортов, диски, хранящиеся в деле, оставить в деле; 

муляжи банковских карт, банковские карты, сим-карты, лист бумаги, упаковка от сим-карты с договором, картодержатели с сим-картами и без сим-карт, фольгированный сверток с сим-картой, банковские документы, копию паспорта, блокноты, оптический диск, пакеты с полимерными трубочками, хранящиеся в камере хранения Миасского городского суда – уничтожить.

Хранящиеся в камере хранения Миасского городского суда: сотовый телефон «jinga» с имей-кодом НОМЕР, НОМЕР, принадлежащий ФИО1, вернуть Свидетель №1, проживающей по адресу: АДРЕС, тел.: НОМЕР, освободив от обязанности по хранению;

сотовый телефон «Honor JSN-L21», принадлежащий ФИО3, вернуть Свидетель №3, проживающей по адресу: АДРЕС, тел.: НОМЕР, освободив от обязанности по хранению. 

Реквизиты для зачисления сумм штрафа: получатель УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 745301001, р/с 

<

***>, наименование банка: отделение Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75701000, КБК 18811603125010000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья 

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 26 октября 2020 года приговор Миасского городского суда Челябинской области от 24 июля 2020 года в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 изменить: 

- исключить при квалификации действий ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО5 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО6 по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, пп. «а», «6» ч.3 ст.228.1 УК РФ квалифицирующий признак совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- применить в отношении осужденных при назначении наказания закаждое преступление положения ч.1 ст.62 УК РФ;

- наряду с применением ч.1 ст.62 УК РФ применить при назначениинаказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО5 по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО6 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ положения ч.3 ст.66 УК РФ;

Снизить наказание, назначенное ФИО1:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ до 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 180 000 рублей за каждое преступление;

- по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ до 7 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 13 (тринадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 280 000 рублей с отбыванием б исправительной колонии строгого режима.

Снизить наказание, назначенное ФИО2:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ до 7 (семи) лет 6 (шести) месяцевлишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей за каждоепреступление;

- по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ до 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 12 (двенадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 130 000 рублей с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Снизить наказание, назначенное ФИО3:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ до 7 (семи) лет 6 (шести) месяцевлишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей за каждое преступление;

- по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ до 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 90 000 рублей с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Снизить наказание, назначенное ФИО4:

- по п. «а». ч.4 ст.228.1 УК РФ до 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 40 000 рублей;

- по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ до 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 40 000 рублей с отбыванием в исправительной колонии строгого режима

Снизить наказание, назначенное ФИО5 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, до 6 (шести) лет лишения свободы.

на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 7 февраля 2018 года окончательно назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Снизить наказание, назначенное ФИО6:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ до 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ до 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей;

- по пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ до 4 (четырех) лет 6 (шести)месяцев лишения свободы со штрафом в размере 30 000 рублей;

- по ч.3 ст.30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ до 4 (четырех) лет лишения свободы.

на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 40 000 рублей.

В соответствии с положениями ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №4 г. Озерска, от 09 июля 2019 года, окончательно назначить наказание в виде 6 (шести) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 40 000 рублей с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Резолютивную часть приговора в части зачета в срок наказания времени содержания ФИО6 под стражей и отбытого наказания по предыдущему приговору правильно изложить следующим образом: зачесть в срок отбывания наказания ФИО6 отбытое наказание по приговору мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №4 г. Озерска Челябинской области (с учетом апелляционного постановления Озерского городского суда Челябинской области от 29 августа 2019 года) от 9 июля 2019 года с 30 августа 2019 года по 29 ноября 2019 года; на основании п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО6 с 9 июля 2019 года по 29 августа 2019 года (приговор от 9 июля 2019 года) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде лишения свободы; на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО6 с 15 марта 2019 года по 26 октября 2020 года зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы;

Дополнительно зачесть в срок лишения свободы ФИО5 в соответствии с положениями ч.3.2 ст. 72 УК РФ день его фактического задержания - 13 марта 2019 года.

В остальной части тот же приговор оставить без изменения, а апелляционное представление, апелляционные жалобы - без удовлетворения.